
ZMĚNY  A  DOPLŇKY  ZA  ROK  2022 

 

ABCHÁZSKO 

12.3. v 1. kole parlamentních voleb do Lidového shromáždění se 35 členy bylo za účasti 

51,2 % registrovaných voličů zvoleno 17 poslanců, zatímco zbývajících 18 poslanců 

bude zvoleno ve 2. kole 26.3. 

26.3. ve 2. kole bylo z 18 zbývajících poslanců za volební účasti 54,5 % zvoleno jen 16        

s tím, že o zbývajících dvou mandátech rozhodnou opakované volby do dvou měsíců 

12.4. předsedou Lidového shromáždění byl zvolen Laša AŠUBA 

 

ACEH 

6.7. úřadujícím guvernérem se stal Achmad MARZUKI 

 

ADYGEJSKO 

11.9. poslanci Státní rady-Chase jednomyslně (tj. všemi 49 hlasy) zvolili hlavou republiky 

opět Murata Karalbijeviče KUMPILOV-a, zatímco jeho protikandidáti Jevgenij 

Grunin a Aleksandr Loboda nezískali ani jeden hlas 

 

AFGHÁNISTÁN 

23.1. v Oslu byly zahájeny třídenní rozhovory zástupců Talibánu s představiteli západních 

zemí o lidských právech a humanitární krizi v zemi; jde o první  rozhovory                

s Talibánem poté, co se chopil moci 

17.3. RB OSN přijala rezoluci č. 2626 (2022), kterou prodloužila mandát mise OSN 

UNAMA do 17.3.2023 

30.6. na třídenní zasedání Velké kmenové rady (Loya Jirga) se sjelo 3000 místních 

kmenových vůdců a náboženských hodnostářů; 1.7. k nim promluvil vůdce Talibánu 

mulla Haibatullah Akhundzada, který kvůli tomu přiletěl poprvé do Kábulu 

 

ALANIE (JIŽNÍ OSETIE) 

30.3. prezident Anatolij Bibilov oznámil, že jeho vláda v nejbližší době podnikne právní 

kroky ke sjednocení země s Ruskou federací; předseda parlamentu Alan Tadtajev již 

ohlásil svolání referenda k této otázce  

10.4. v 1. kole prezidentských voleb nejlépe uspěli Alan Eduardovič Gaglojev se 38,55 % 

odevzdaných hlasů a Anatolij Iljič Bibilov s 34,95 %, kteří postupují do 2. kola 28.4.; 

za nimi se umístili Aleksandr Plijev (12,37 %), Garry Muldarov (9,33 %) a Dmitrij 

Tasojev (2,96 %), nikoho z nich volilo 1,84 % voličů a neplatné a prázdné hlasy činily 

4,43 %; volební účast dosáhla 73,97 % registrovaných voličů 

26.4. 2. kolo prezidentských voleb odloženo na 8.5. 

8.5. ve 2. kole prezidentských voleb byl novou hlavou státu zvolen Alan Eduardovič 

GAGLOJEV /Gagloyty Edwardy fyrt Alan/, který za účasti 73,93 % registrovaných 

voličů získal podporu  56,08 % z nich (inaugurace 24.5.), zatímco pro Anatolije 

Bibilova hlasovalo 40,90 % voličů 

13.5. vláda oznámila, že všelidové referendum o připojení republiky k Ruské federaci se 

uskuteční 17.7. (nakonec bylo odloženo na neurčito) 

20.6. prezident Gagojev jmenoval novým předsedou vlády Konstantina Chasanoviče 

DŽUSSOJEV-a 

15.8. ministrem zahraničí je jmenován Achsar DŽIOJEV 

15.9. předsedou Parlamentu byl zvolen Alan Jurijevič ALBOROV 

 



 

ALBÁNIE 

16.2. Ústavní soud odmítl rozhodnutí Shromáždění z 9.6.2021 o odvolání prezidenta Ilira 

Mety 

16.5. parlament nezvolil v 1. kole prezidenta, protože nebyl nominován žádný kandidát (pro 

zvolení prezidentem v prvních třech kolech je třeba, aby kandidát získal podporu 3/5 

poslanců) 

23.5. také do 2. kola prezidentských voleb se nepřihlásil žádný kandidát 

30.5. ani 3. kolo prezidentské volby nepřineslo výsledky, protože nikdo nebyl navržen na 

kandidáta 

4.6. ve 4.kole, kdy bylo potřeba pro vítěze získat hlas alespoň 71 poslance, zvolilo 

Shromáždění za bojkotu opozice poměrem hlasů 78:4 novým prezidentem Bajrama 

BEGAJ-e (inaugurace 24.7.) 

 

ALTAJ 

4.3.2021  novým předsedou Státního shromáždění – El Kurultaje byl zvolen Artur Pavlovič 

KOCHOJEV 

 

ALŽÍRSKO 

5.2. nepřímé parlamentní volby do poloviny mandátů Národní rady se 174 členy proběhly 

za účasti 96,22 % volitelů 

17.2. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

24.2. předsedou Národní rady byl znovu zvolen Salah GOUDJIL 

8.9. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

 

AMERICKÁ SAMOA 

8.1.2021 předsedou Senátu byl zvolen Tuaolo Manaia FRUEAN 

8.11. parlamentní volby do Sněmovny reprezentantů Zákonodárného shromáždění (Fono) s 

21 členy 

 

ANGOLA 

24.8. parlamentní volby do Národního shromáždění s 220 členy se konaly za účasti 44,30 % 

registrovaných voličů 

24.8. v prezidentských volbách byl znovu zvolen João Manuel Gonçalves LOURENÇO, 

který získal 51,08 % odevzdaných hlasů (inaugurace 15.9.), za ním se umístili 

Adalberto Costa Júnior (44,05 %), Benedito Daniel (1,14 %), Ngola Kabangu       

(1,05 %), Florbela Malaquias (1,02 %), Manuel Fernandes (0,75 %) Quintino Moreira 

(0,48 %) a Eduardo Chingunji (0,42 %); volební účast dosáhla 44,30 %  

1.9. hlavní opoziční strana UNITA podala Národní volební komisi právní stížnost proti 

průběhu a výsledkům parlamentních voleb 

6.9. Ústavní soud zamítl petici hlavní opoziční strany s požadavkem na anulování výsledků 

všeobecných voleb z 24.8. 

16.9. předsedkyní Národního shromáždění byla zvolena Carolina CERQUEIRA 

16.9. prezident jmenoval novou vládu (MZV Tete ANTÓNIO) 

 

ANGUILLA 

17.7.2020 předsedkyní Poslanecké sněmovny zvolena Barbara WEBSTER-BOURNE  

 

 

 



ANTIGUA A BARBUDA 

25.4. při návštěvě britského prince Edwarda v Karibiku, konané v souvislosti s oslavami 

výročí nástupu královny Alžběty na trůn, oznámil premiér Gaston Browne přání své 

země, „aby se jednou stala republikou“ 

11.9. premiér Browne oznámil, že v zemi proběhne do tří let referendum o přechodu na 

republikánské státní zřízení; obdobně se již dříve vyjádřila i vláda Jamajky 

 

ARGENTINA 

2.8. novou předsedkyní Poslanecké sněmovny byla do 9.12.2022 zvolena Cecilia 

MOREAU BANZAS; následně potvrzena ve funkci 

6.12. viceprezidentka Cristina Fernández de Kirchner byla soudem 1. instance shledána 

vinnou z korupce a odsouzena k šesti letům vězení; proti rozsudku se odvolala k vyšší 

instanci a kvůli senátorské imunitě bude svou funkci vykonávat i nadále 

 

ARMÉNIE 

23.1. odstoupil prezident Armen Sarkisjan 

1.2. rezignace prezidenta Sarkisjana nabyla právní moci a předseda Národního 

 shromáždění Alen Roberti SIMONJAN se stal úřadujícím prezidentem 

2.3. Národní shromáždění provedlo za bojkotu opozice předčasné prezidentské 

 volby, v nichž jediný kandidát Vahagan Garrniki CHAČATURJAN získal ve 2. kole 

 hlasování 3.3. podporu 71 poslanců, ačkoliv mu k vítězství stačilo získat  64 hlasy 

 (inaugurace 13.3.); v 1. kole 2.3. pro něj hlasovalo 69 poslanců, ke zvolení však ústava 

 vyžaduje podporu alespoň 81 poslanců 

6.4. premiér Pašinjan se na summitu EU dohodl s ázerbájdžánským prezidentem na 

 zahájení přímých jednání o mírové smlouvě a budoucnosti Náhorního Karabachu 

15.9. arménská a ázerbájdžánská vláda se dohodly na příměří po dvoudenních bojích  na 

 hranicích obou zemí 

17.10. Evropská komise schválila rozmístění pozorovatelských sil EU na hranicích Arménie 

a Ázerbájdžánu  

 

ATHOS 

14.6. úřad představeného Svatého společenství a Svatého Epistacia (Protépistátis) na  roční 

 období nastoupil představený géron kláštera Ivíron CHRISTÓFOROS 

 

AUSTRÁLIE 

10.4. po jednání s generálním guvernérem oznámil premiér Morrison vypsání  předčasných 

 parlamentních voleb na 21.5. 

21.5. předčasné parlamentní volby do Poslanecké sněmovny se 151 členy a poloviny 

 Senátu (40 ze 76 členů) se konaly za volební účasti 89,74 % (PS), resp. 90,39 %  

 (S) registrovaných voličů 

22.5. předsedou vlády byl jmenován Anthony Norman ALBANESE, který současně 

 představil klíčové členy svého kabinetu (MZV Penelope „Penny“ Ying-Yen 

 WONG) 

31.5. oznámeno složení celého kabinetu, který se 1.6. ujal své funkce 

26.7. předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Dugald Milton DICK a předsedkyní 

 Senátu Susan LINES 

 

 

 

 



AZÁD KAŠMÍR 

14.4. pod vlivem vnitropolitického vývoje v Pákistánu odstoupil předseda vlády Sardar 

Abdul Qayyum Khan Niazi 

18.4. hlasy 33 poslanců Zákonodárného shromáždění byl za bojkotu opozice zvolen novým 

předsedou vlády Sardar Tanveer ILYAS KHAN 

 

ÁZERBÁJDŽÁN 

6.4. prezident se na summitu EU dohodl s arménským premiérem na zahájení 

 přímých jednání o mírové smlouvě a budoucnosti Náhorního Karabachu 

15.9. ázerbájdžánská a arménská vláda se dohodly na příměří po dvoudenních bojích  na 

 hranicích obou zemí 

17.10. Evropská komise schválila rozmístění pozorovatelských sil EU na hranicích 

Ázerbájdžánu a Arménie 

 

BAHRAJN 

12.11. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny se 40 členy se konaly za účasti 73 % 

registrovaných voličů; zvoleno bylo 6 poslanců, ve 34 obvodech se koná  2.kolo 19.11. 

19.11. 2. kolo parlamentních voleb rozhodlo o obsazení zbývajících 34 mandátů Poslanecké 

sněmovny 

21.11. král znovu jmenoval šajcha SALMÁN-a bin Hamada al-Chalífu /Sheikh  Salman ibn 

 Hamad Al-Khalifa/ předsedou vlády a požádal ho o sestavení vlády, která byla 

 jmenována téhož dne (MZV Abdul Latíf bin Rašíd AL-ZAJÁNÍ  /Abdul Latif ibn 

 Rashid Al-Zayani/) 

27.11. král jmenoval předsedou Poradní rady opět Ali Bin Saleh AL-SALEH-a 

12.12. předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Ahmed Bin Salman AL-MUSALAM 

 

BANGSAMORO  

17.9. v referendu v provincii Maguindanao se za účasti 86,93 % registrovaných 

 voličů vyslovila většina 99,27 % pro rozdělení provincie na dvě samostatné 

 provincie – Maguindanao del Norte s hlavním městem Datu Odin Sinsuat a 

 Maguindanao del Sur s hlavním městem Buluan; 0,73 % voličů se vyslovilo proti 

 rozdělení 

 

BARBADOS 

19.1. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny se 30 členy se konaly za volební účasti 

42,82 % 

20.1. na ustavující schůzi Poslanecké sněmovny byla předsedkyní vlády znovu zvolena Mia 

Amor MOTTLEY 

24.1. jmenována nová vláda (MZV Jerome Xavier WALCOTT) 

4.2. předsedou Poslanecké sněmovny byl znovu zvolen Arthur HOLDER 

22.10. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí se od 26.10. stal Kerrie Drurard 

SYMMONDS 

 

BARBUDA 

I/2022 novým předsedou Rady Barbudy se stal McKenzie Morris FRANK 

 

BARMA – MYANMAR 

1.8. vojenská vláda podle svého předsedy generála Min Aung Hlainga prodloužila 

výjimečný stav do r. 2023, neboť k uspořádání svobodných a rovných voleb je třeba 

zemi stabilizovat a před volbami připravit reformu volebního systému 



BELGIE 

21.4. z rodinných důvodů odstoupila ministryně zahraničí Sophie Wilmès, její rezort 

dočasně převzal premiér Aldexander De Croo 

14.7. z funkce odstoupila ministryně zahraničí Sophie Wilmès, 15.7. její nástupkyní 

jmenována Hadja LAHBIB 

 

BĚLORUSKO 

21.1. prezident Lukašenko vypsal celonárodní referendum o ústavních změnách na 27.2.;  

změny předpokládají zřízení Národního shromáždění jako nejvyššího zastupitelského 

úřadu, výkon funkce prezidenta bude omezena na dvě po sobě jdoucí volební období, 

končící prezident získá doživotní členství v horní  komoře parlamentu 

27.2. v celostátním referendu, kterého se zúčastnilo 78,63 % registrovaných voličů, se 

 86,62 % z nich vyslovilo pro navrhované změny ústavy, zatímco 13,38 % bylo proti 

26.11. zemřel ministr zahraničí Uladzimir Makej 

13.12. novým ministrem zahraničí byl jmenován Sjarhej ALEJNIK 

 

BOLÍVIE 

3.11. předsedou Senátu byl znovu zvolen Andrónico RODRÍGUEZ LEDEZMA 

4.11. předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Jerges MERCADO SUÁREZ 

 

BOSNA A HERCEGOVINA 

20.3. úřad předsedy předsednictva nastoupil Sefik DŽAFEROVIĆ 

6.4. úřad předsedy Sněmovny reprezentantů nastoupil Nebojša RADMANOVIĆ 

27.6. úřad předsedy Sněmovny národů nastoupil Nikola ŠPIRIĆ 

2.10. parlamentní volby do Sněmovny reprezentantů se 42 členy se konaly za volební  účasti  

 46,81 % registrovaných voličů 

2.10. ve volbách předsednictva byli zvoleni: za Bosňáky Denis BEČIROVIĆ, který získal 

 57,29 % odevzdaných hlasů, zatímco Bakir Izetbegović (37,48 %) a Mirsad 

 Hadžikadić (5,23 %) zůstali v poli poražených; ve volbách zástupce Srbů zvítězila 

 Željka CVIJANOVIĆ (52,57 %) před Mirkem Šarovićem (36,04 %), Nenadem 

 Nešićem (5,55 %), Vojinem Mijatovićem (4,51 %) a Borislavem Bijelićem (1,33 %); 

 chorvatské obyvatele bude v předsednictvu  zastupovat Željko KOMŠIĆ, který získal 

 54,59 % odevzdaných hlasů, zatímco Borjana Krišto 45,41 %; volební účast činila 

 47,02 % registrovaných voličů, z nichž 6,74 % odevzdalo neplatný hlas 

2.11. RB OSN přijala rezoluci č. 2658 (2022), kterou o dalších 12 měsíců obnovuje svůj 

 souhlas s působením mírové mise EU EUFOR ALTHEA 

16.11. do úřadu nastoupilo nové předsednictvo, v jehož čele stanula jako první srbská 

 zástupkyně Željka CVIJANOVIĆ 

1.12. předsedou Sněmovny reprezentantů byl na období do 31.7.2023 zvolen Denis 

 ZVIZDIĆ 

2.12. nepřímé parlamentní volby do Sněmovny národů Parlamentního shromáždění s  15 

 členy 

22.12. předsednictvo jmenovalo Borjanu KRIŠTO předsedkyní nové vlády, 28.12. potvrdila 

 jmenování Sněmovna reprezentantů poměrem hlasů 23:15  

 

REPUBLIKA  SRBSKÁ  BOSNA A HERCEGOVINA 

11.2. parlament schválil hlasy 45 poslanců z 83 návrh zákona o zřízení vlastního justičního 

orgánu, který má jmenovat soudce i žalobce mimo jurisdikci federace 

2.10. v prezidentských volbách zvítězil Milorad DODIK s 48,17 % získaných hlasů 

 (inaugurace 15.11.), za ním skončili Jelena Trivić (43,49 %), Senad Bratić (1,75 %), 



 Ćamil Duraković (1,37 %), Jusuf Arifagić (1,14 %), Radislav Jovičević (0,90 %), 

 Dejan Pejić (0,34 %), Neđo Đurić (0,34 %), Davor Pranjić (0,27 %), Ivan Begić    

 (0,26 %), Zoran Kalinić (0,24 %), Miroslav Ilić (0,20 %), Dalibor Ivanović (0,18 %), 

 Vladimir Bijelić (0,15 %), Cvijetin Milivojević (0,13 %),  Goran Milošević (0,11 %), 

 Slavko Sekulić (0,10 %), Ana Dobrilović (0,09 %), Milan Anđelić (0,08 %), Dušan 

 Dragičević (0,08 %), Jelenko Bubić (0,08 %), Slavko Dragičević (0,07 %), Amir Reko 

 (0,07 %), Ljubiša Aladžić (0,07 %),  Alen Popović (0,06 %), Duško Đurđević       

 (0,06 %), Miljan Smiljanić (0,05 %), Nikola Suvajac (0,04 %), Igor Gašević (0,04 %), 

 Davor Despot (0,04) a Gazmend Dečaj (0,03 %), neplatné hlasy (2,34 %) a prázdné 

 hlasy (3,22 %) ; volební účast 50,71 % registrovaných voličů  

2.10. parlamentní volby do Národního shromáždění s 83 členy se konaly za účasti 50,30 % 

 registrovaných voličů 

5.11. předsedou Národního shromáždění byl zvolen Nenad STEVANDIČ 

23.11. nově zvolený prezident Dodik požádal premiéra Radovana Viškoviće o sestavení nové 

 vlády 

2.12. nepřímé volby do Rady národů 

21.12. Národní shromáždění zvolilo poměrem hlasů 51:23 novou vládu premiéra Radovana 

 VIŠKOVIĆ-e 

 

FEDERACE BOSNA A HERCEGOVINA 

2.10. parlamentní volby do Sněmovny reprezentantů s 98 členy se konaly za volební účasti 

44,75 % registrovaných voličů 

XI/22 předsedkyní Sněmovny reprezentantů byla zvolena Mirjana MARINKOVIĆ-LEPIČ 

2.12. nepřímé parlamentní volby do Sněmovny národů Parlamentu s 58 členy (předseda 

Tomislav MARTINOVIĆ) 

 

BRAZÍLIE 

2.10. v prezidentských volbách nejlépe uspěli Luiz Inácio Lula da Silva se 48,43 % 

odevzdaných hlasů a Jair Messias Bolsonaro (43,20 %), kteří postupují do 2. kola 

30.10.; na dalších místech skončili Simone Nassar Tebet (4,16 %), Ciro  Ferreira 

Gomes (3,04 %), Soraya Vieira Thronicke (0,51 %), Luiz Felipe d´Avila (0,47 %), 

Kelmon Souza (0,07 %), Leonardo Péricles (0,05 %), Sofia Padua Manzano (0,04 %), 

Vera Lúcia Pereira da Silva Salgado (0,02 %) a José Maria Eymael (0,01 %), neplatné 

hlasy (2,82 %) a prázdné volební lístky (1,59 %); volební účast dosáhla 79,05 % 

registrovaných voličů 

2.10. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny s 513 členy a třetiny Federálního 

 senátu s 81 členy proběhly za účasti 79,20 % registrovaných voličů 

30.10. 2. kolo prezidentských voleb za účasti 79,42 % registrovaných voličů  vyhrál Luiz 

 Inácio LULA DA SILVA, když získal podporu 50,9 % voličů, zatímco jeho 

 soupeř Bolsonaro jen 49,1 % (inaugurace 1.1.2023) 

22.11. Liberální strana stávajícího prezidenta poraženého v 2. kole prezidentských voleb 

 30.10. požádala Nejvyšší volební soud (TSE) o zrušení výsledků  prezidentských 

 voleb v některých volebních strojích, které měly být během 2. kola zmanipulovány 

23.11. Nejvyšší volební soud odmítl petici Liberální strany jako „nedůvodnou a  podanou se 

 zlým úmyslem“ 

9.12. nově zvolený prezident Lula da Silva oznámil jména prvních ministrů své 

 vlády, vč. ministra zahraničních věcí, kterým se 1.1.2023 stane Mauro Luiz 

 IECKER VIEIRA 

12.12. na základě rozsudky Nejvyššího volebního soudu vydala federální volební 

 komise úřední osvědčení o vítězi prezidentských voleb, který se tak může 



 1.1.2023 ujmout svého úřadu, jakož i odmítla všechny stížnosti na 

 zmanipulování voleb  

 

BRITSKÉ ANTARKTICKÉ ÚZEMÍ 

1.7.2021 úřad komisaře převzal Paul CANDLER, ředitel odboru zámořských území 

ministerstva zahraničí Velké Británie 

 

BRITSKÉ  INDICKOOCEÁNSKÉ  ÚZEMÍ 

1.7.2021 úřad komisaře převzal Paul CANDLER, ředitel odboru zámořských území 

ministerstva zahraničí Velké Británie 

14.2. na Britech protiprávně obsazených Čagoských ostrovech (konkrétně na atolech Peros 

 Banhos a Salomon) vztyčili zástupci vystěhovaných původních obyvatel, vedení 

 velvyslancem Mauricia u OSN Jagdishem Koonjulem, mauricijskou státní vlajku, aby 

 tak demonstrovali svrchovanost své země nad tímto souostrovím, jak potvrdil i soud 

 OSN; tím vyvrcholila plavba mauricijských obyvatel na ostrovy, započatá 12.2. 

IV/2022 novým správcem se stal Balraj DHANDA 

3.11. britský ministr zahraničí oznámil zahájení rozhovorů s Mauriciem o budoucnosti 

 Čagoských ostrovů, které Británie kolonizuje od r.1814 a dnes jsou součástí Britského 

 indickooceánského území 

 

BRITSKÉ PANENSKÉ OSTROVY 

28.4. v USA byl po obvinění ze spiknutí za účelem pašování drog a praní špinavých peněz 

zatčen a uvězněn premiér Andrew Alturo Fahie; jak oznámil britský guvernér Rankin, 

úřadující hlavou vlády se stal dosavadní zástupce premiéra Natalio D. WHEATLEY 

30.4. britská ministryně pro zámořská území Amanda Millingová zahájila jednání s 

místními hodnostáři o dvouletém pozastavení ústavy ostrovů a zrušení jejich 

samosprávy z důvodů korupce a zneužití moci 

3.5. na výzvu úřadujícího premiéra odstoupil předseda Poslanecké sněmovny Julian 

Willock 

5.5. Poslanecká sněmovna vyslovila poměrem hlasů 10:1 nedůvěru premiéru Fahiemu a 

novým předsedou vlády zvolila Dr. Natalia Douglase „Sowande“ WHEATLEY-ho, 

kterého následně ve funkci potvrdil guvernér John Rankin 

8.6. britská ministryně zahraničí Liz Trussová rozhodla, že Británie neuplatní nad ostrovy 

přímou správu, a dovolila nové vládě, aby během dvou let uskutečnila navrhovaných 

48 reforem, které jí doporučil vyšetřující soudce Sir Gary Hickinbottom v dubnu t.r. 

 

BRUNEJ 

7.6. změny ve vládě (MZV zůstává) 

 

BULHARSKO 

8.6. ministři za hnutí „Je tady taková lidová strana“ se rozhodli opustit koaliční vládu; 

MZV Teodora Genčovská odstoupila 13.6. 

22.6. Lidové shromáždění poměrem hlasů 123:116 vyslovilo nedůvěru vládě premiéra 

 Petkova 

27.6. premiér Kiril Petkov Petkov odstoupil, ale prezident Rumen Radev jej požádal o 

 sestavení nové vlády 

1.7. prezident Radev předal mandát k sestavení vlády Asenu Vasilevovi poté, co se jej 

 vzdal Kiril Petkov (Vasilev 8.7. mandát prezidentovi vrátil) 

14.7. prezident nabídl mandát k sestavení vlády koalici „Občané pro evropské   směřování 

 Bulharska – Svaz demokratických sil“, která ho však odmítla 



18.7. prezident Radev požádal o sestavení vlády Bulharskou socialistickou stranu 

28.7. socialisté vrátili prezidentovi mandát k sestavení vlády 

1.8. prezident Radev jmenoval Gülüba Spasova DONEV-a předsedou přechodné vlády, 

 která zemi dovede do předčasných parlamentních voleb, které současně vyhlásil na 

 2.10.;  současně novou vládu jmenoval (MZV Nikolaj MILKOV), funkce se ujala 2.8. 

2.10. předčasné parlamentní volby do Lidového shromáždění se 240 členy proběhly za 

 volební účasti 39,41 % registrovaných voličů 

21.10. předsedou Lidového shromáždění byl zvolen Veždi Letif RAŠIDOV 

5.12. prezident Radev dal koalici GERB-SDS sedm dní na vytvoření nové vlády 

12.12. nominovaný předseda vlády prof. dr. Nikolaj GABROVSKI předložil složení své 

 koaliční vlády (MZV Dragomir ZAKOV) 

14.12. Lidové shromáždění odmítlo poměrem hlasů 125:113 podpořit jmenování 

 Nikolaje Gabrovského premiérem 

 

BURJATSKO 

9.-11.9. ve volbách hlavy republiky byl ve funkci potvrzen Alexej Sambuevič CYDENOV, 

 který získal 86,23 % odevzdaných hlasů, a za ním skončili Viktor  Malyšenko(7,12 %), 

 Sergej Doroš (2,66 %) a Semjon Matchejev (2,35 %); volební účast dosáhla 39,41 % 

 registrovaných voličů 

 

BURKINA FASO 

11.1. zatčeno osm vojáků, kteří byli obviněni z přípravy státního převratu, mezi nimi  i 

známý kritik vlády plukovník Mohamed Emmanuel Zoungrana 

23.1. vzbouřivší se vojáci, nespokojení s liknavostí vlády v boji proti islamistům, zatkli 

prezidenta Rocha Kaborého a uvěznili ho v kasárnách 

24.1. ozbrojené síly oznámily převzetí moci v zemi, rozpuštění vlády i parlamentu, 

 pozastavení ústavy a uzavření hranic země; prohlášení podepsal pplk. Paul-Henri 

 Sandaogo DAMIBA, vůdce Vlasteneckého hnutí za bezpečnost a obnovu 

 (MPSR); prezident Kaboré následně oznámil svou rezignaci 

25.1. OSN, regionální blok ECOWAS, Francie i další státy převrat odsoudily,  veřejnost v 

 Ouagadougou naopak přivítala oslavami 

28.1. regionální blok ECOWAS oznámil pozastavení členství země do doby, než 

 budou propuštěni všichni zatčení činitelé a obnovena civilní správa země 

1.2. Vlastenecké hnutí za bezpečnost a obnovu jmenovalo nejvyšším velitelem 

 armády svého předsedu pplk. Paula-Henri Sandaoga Damibu, který byl současně 

 prohlášen prezidentem republiky; vojenská rada současně obnovila platnost 

 ústavy 

16.2. poté, co ho Ústavní soud potvrdil ve funkci prozatímního prezidenta, byl do úřadu 

 slavnostně inaugurován podplukovník Paul-Henri Sandaogo DAMIBA,  který byl při 

 této příležitosti povýšen do hodnosti plukovníka 

24.2. zvláštní ústavní komise navrhla 30 měsíců trvající přechodné období, po které má 

 vládnout prozatímní prezident plk. Damiba, dále ustavení redukované vlády a 

 prozatímního zákonodárného orgánu v počtu maximálně 20, resp.50 členů 

1.3. prezident Damiba potvrdil prozatímní chartu země poté, co byl návrh ústavní 

 komise předložen k diskusi Národnímu fóru v hlavním městě Ouagadougou  

2.3. prezident plukovník Daniba složil ústavou předepsaný slib a na tři roky se stal 

 hlavou státu 

3.3. novým prozatímním předsedou vlády byl jmenován Albert OUÉDRAOGO 

5.3. jmenována nová vláda (MZV Olivia ROUAMBA) 



22.3. předsedou Prozatímního zákonodárného shromáždění (Assemblée législative de  la 

 transition) se 71 členy, jmenovanými dekretem prozatímního prezidenta, byl 

 zvolen Aboubacar TOGUYENI  

8.7. na setkání současného prezidenta Damiby s jeho předchůdci, které mělo  napomoci 

 usmíření politické scény v zemi, se z pozvaných šesti exprezidentů jen dva – Blaise 

 Campaoré a Jean-Baptiste Ouédraogo, Rochu Kaborému v účasti zabránili jeho vlastní 

 příznivci 

30.9. s odvoláním na jeho prohlášení, že není schopen čelit islamistickým 

 vzbouřencům, sesadila armáda prozatímního prezidenta Damibu; do čela země se 

 postavil velitel rebelů kapitán Ibrahim TRAORÉ, který rozpustil vládu, pozastavil 

 platnost ústavy a prohlásil se prozatímní hlavou státu; současně převzal řízení 

 vojenské junty, známé jako Vlastenecké hnutí za bezpečnost a obnovu (MPSR) 

2.10. poté, co jeho samozvaný nástupce v čele země slíbil návrat k civilní správě země, 

 svržený prozatímní prezident plk. Paul-Henri Sandaogo Damiba  odstoupil ze svého 

 úřadu 

6.10. prozatímním prezidentem republiky a nejvyšším představitelem ozbrojených sil  byl 

 Prozatímním zákonodárným shromážděním prohlášen kapitán Ibrahim TRAORÉ 

14.10. Prozatímní zákonodárné shromáždění schválilo prozatímní ústavu, která  limituje 

 počet členů vlády na 25 osob a parlamentu na 71 lidí; současně jmenovalo 

 prozatímním prezidentem kpt. Ibrahim Traorého (inaugurace 21.10.) 

21.10. krátce po své inauguraci jmenoval prozatímní prezident předsedou vlády  Apollinaire 

 Joachima KYÉLEM DE TAMBÈLA-u 

25.10. jmenována nová vláda se 23 členy (MZV Olivia Ragnagbnewendé 

 ROUAMBA) 

9.11. francouzský prezident oznámil oficiální ukončení protiteroristické kampaně 

 „Operace Barkhane“,namířené proti aktivitám islamistických vzbouřenců v 

 zemích Sahelu – Mali, Nigeru, Čadu, Burkině Faso a Mauritánii; z Mali  francouzské 

 jednotky odešly 15.8.2022 

10.11. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

11.11. předsedou Prozatímního zákonodárného shromáždění byl zvolen Ousmane 

 BOUGOUMA 

2.12. prozatímní prezident Traoré oznámil zmaření pokusu o jeho násilné svržení na konci 

 listopadu  

 

BURUNDI 

7.9. prezident odvolal z funkce předsedu vlády Alaina Guillaume Bunyoniho poté, co jeho 

návrh podpořilo všech 113  poslanců jeho vládní strany; novým premiérem byl vzápětí 

jmenován dosavadní ministr vnitra Gervais NDIRAKOBUCA 

8.9. provedeny změny ve vládě (MZV Albert Shingiro zůstává) 

 

COOKOVY OSTROVY 

22.3.2021 předsedou Parlamentu byl zvolen Tai TURA 

1.8. parlamentní volby do Parlamentu s 24 členy se konaly za volební účasti 45,1 % 

 registrovaných voličů 

12.8. předsedou vlády byl znovu jmenován Mark Stephen BROWN 

 

ČAD 

18.1. před zahájením mírových rozhovorů vlády s rebely v katarském Dauhá propustila 

vláda skupinu 22 zajatců z celkem 250 příslušníků protivládních milicí, které v bojích 

zajala 



25.2. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

15.7. prozatímní vojenská vláda oznámila, že 20.8. bude zahájen slibovaný celonárodní 

 dialog, který se měl konat již v květnu a jehož předmětem je dohoda o návratu země k 

 civilní správě 

8.8. v Dohá byla za zprostředkování Kataru podepsána mírová dohoda mezi vládou  a více 

 než 400 opozičními skupinami, která má umožnit zahájení národního dialogu o 

 smíření; hlavní vzbouřenecké uskupení – Fronta pro změnu a dohodu (FACT) – však 

 odmítla dohodu podepsat, protože trvá na vyloučení se současných vojenských vládců 

 země z účasti v příštích volbách, které se mají uskutečnit v říjnu t.r. 

29.8. poté, co někteří účastníci odmítli složení řídícího výboru, bylo odloženo zahájení 

 národního dialogu na 30.8.; o termínu jeho uskutečnění se dohodla vláda s opozičními 

 skupinami na jednání v Dohá 20.8. 

19.9. odstoupil ministr zahraničí Chérif Mahamat Zène 

1.10. z rozhodnutí vojenské vlády bylo přechodné období, které mělo skončit všeobecnými 

 volbami v říjnu 2022, prodlouženo o dva roky 

8.10. v souvislosti s prodloužením přechodného období oznámilo fórum Národního 

 dialogu o výhradní svrchovanosti, že úřadující hlava státu generál Mahamat Idriss 

 DÉBY ITNO zůstává v úřadě; 10.10. složil přísahu jako prozatímní prezident s 

 dvouletým mandátem 

11.10. odstoupil premiér Albert Pahimi Padacké se svoji vládou 

12.10. prezident jmenoval novým předsedou vlády Saleha KEBZABO, který se ujal svého 

 úřadu 13.10. 

14.10. jmenována nová vláda (MZV Mahamat Saleh ANNADIF) 

9.11. francouzský prezident oznámil oficiální ukončení protiteroristické kampaně 

 „Operace Barkhane“,namířené proti aktivitám islamistických vzbouřenců v 

 zemích Sahelu – Mali, Nigeru, Čadu, Burkině Faso a Mauritánii; z Mali  francouzské 

 jednotky odešly 15.8.2022 

 

ČERNÁ HORA 

4.2. Ústavní soud rozhodl o zastavení procesu impeachmentu prezidenta Milo Djukanoviče 

z 19.11.2021 

4.2. vláda premiéra Zdravka Krivokapiće vyšla poražena v parlamentu, který  poměrem 

 hlasů 43:11 rozhodl o vyslovení nedůvěry, když kabinet přestala  podporovat jedna z 

 dosud koaličních stran 

7.2. úřadujícím předsedou Parlamentu zvolen Strahinja BULAJIĆ 

3.3. prezident Djukanović předal mandát k sestavení nové vlády Dritanu 

 ABAZOVIĆ-ovi 

27.4. navržený premiér Dritan Abazović nominoval členy své vlády (MZV Jovana 

 MAROVIĆ) 

28.4. poměrem hlasů 45:3 schválil Parlament novou vládu s tím, že ministrem  zahraničí byl 

 schválen Ranko KRIVOKAPIĆ 

28.4. předsedkyní Parlamentu byla zvolena Danijela DJUROVIĆ 

20.8. Parlament vyslovil poměrem hlasů 50:1 nedůvěru vládě Dritana Abazoviće 

20.9. ačkoliv koalice parlamentních stran nabídla prezidentovi Djukanovićovi, aby 

 sestavením nové vlády pověřil Miodraga Lekiće, prezident místo toho svolal 

 předčasné parlamentní volby 

22.9. 41 z 81 poslanců Parlamentu podepsalo iniciativu, aby bylo rozhodnuto, zda 

 Djukanović porušil svým krokem ústavu a může být sesazen 

30.9. Parlament odmítl výzvu prezidenta Djukanoviće, aby se rozpustil 



17.10. předseda vlády Dritan Abazović požádal Parlament mj. o odvolání ministra 

 zahraničí Ranka Krivokapiće 

21.10. Parlament přijal poměrem hlasů 41:0 rezoluci o Krivokapićově odvolání z funkce; 

 úřadujícím ministrem zahraničí se 26.10. stal premiér Abazović 

29.12. hlasy 41 poslanců z 81 nominoval parlament na úřad předsedy vlády Miodraga 

 LEKIĆ-e, což ovšem s odvoláním na procedurální chyby odmítl prezident Djukanović 

 

ČESKO 

13.1. poměrem hlasů 106:87 vyslovila Poslanecká sněmovna důvěru vládě premiéra Fialy 

14.2. poté co zastupitelstvo Plzeňského kraje odvolalo hlasy 33 ze 44 přítomných členů 

 celou radu v čele s hejtmankou Ilonou Mauritzovou, byl novým hejtmanem zvolen 

 poměrem hlasů 32:0 při dvou abstencích Rudolf ŠPOTÁK 

6.4. prezident republiky vypsal termín komunálních voleb a 1. kola parlamentních voleb 

 do třetiny Senátu na 23.-24.9. 

15.6. novým náčelníkem Generálního štábu Armády ČR byl s platností od 1.7.  jmenován 

 brigádní generál Ing. Karel ŘEHKA, který byl při této příležitosti  22.6. povýšen na 

 generálmajora 

19.6. svou demisi k 30.6. ohlásil ministr školství, mládeže a tělovýchovy Petr Gazdík 

27.6. předseda Senátu vyhlásil prezidentské volby na 13. a 14.1.2023; případné druhé  kolo 

 proběhne za 14 dní, tedy 27. a 28. ledna 

29.6. novým ministrem školství, mládeže a tělovýchovy jmenoval prezident republiky prof. 

 JUDr. Vladimíra BALAŠ-e, CSc., který se funkce ujal 1.7. 

23.-24.9.1. kolo parlamentních voleb do 27 mandátů Senátu se konalo za volební účasti   

 42,65 % registrovaných voličů 

29.9. náčelník Generálního štábu Armády ČR jmenoval velitelem pozemních sil 

 brigádního generála Ing. Romana NÁHONČÍKA a velitelem letectva brigádního 

 generála Ing. Petra ČEPELKU; oba velitelé převzali své funkce k  9.11.2022, resp. 

 28.10.2022 

30.9.-1.10. 2. kolo parlamentních voleb do Senátu ve 24 volebních obvodech, kde 

 senátor nebyl zvolen v 1. kole, se konalo za účasti 19,44 % registrovaných 

 voličů 

27.10. prezident republiky přijal demisi ministryně životního prostředí Ing. Bc. Anny 

 Hubáčkové k 1.11.2022 a řízením ministerstva pověřil místopředsedu vlády Ing. 

 Mariana JUREČKU 

2.11. na ustavující schůzi Senátu byl jeho předsedou znovu zvolen Miloš VYSTRČIL 

25.11. ministerstvo vnitra zaregistrovalo pouze devět z 21 přihlášených kandidátů do voleb 

 prezidenta ČR: Andreje Babiše, Jaroslava Baštu, Pavla Fischera, Marka  Hilšera, 

 Danuši Nerudovou, Petra Pavla, Denisu Rohanovou, Josefa Středulu a Františka Zimu 

 13.12. Nejvyšší správní soud vyhověl odvolání Karla Diviše proti rozhodnutí ministerstva 

 vnitra o jeho vyřazení z kandidátů do prezidentské volby, stejně jako zrušil registraci 

 Denisy Rohanové, která podle názoru NSS podala svou kandidaturu předčasně 

 

ČÍNA 

23.10. 10. sjezd Komunistické strany Číny potvrdil již na třetí funkční období generálního 

tajemníka ÚV KS Číny Si Ťin-pchinga /Xi Jinping/ a šest dalších členů politbyra 

(kandidátem na předsedu vlády je Li Čchiang /Li Qiang/) 

30.12. novým ministrem zahraničí byl jmenován Čchin Kang /Qin Gang/ 

 

 

 



DAGESTÁN 

17.2. hlava republiky Sergej Melikov přijal rezignaci předsedy vlády Abdulpatacha 

Amirchánova a úřadujícím premiérem jmenoval Abdulmuslima 

ABDULMUSLIMOV-a 

22.2. předsedou vlády byl jmenován Abdulmuslim Muchudinovič ABDULMUSLIMOV  

 

DÁNSKO 

4.2. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

2.5. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

5.10. premiérka Methe Frederiksenová svolala předčasné parlamentní volby na 1.11.2022 

1.11. předčasné parlamentní volby do Folketingu se 179 členy se konaly za účasti 84,16 % 

registrovaných voličů 

2.11. premiérka Frederiksenová předložila královně demisi své vlády 

16.11. předsedou Folketingu byl zvolen Søren GADE 

15.12. premiérka Mette Frederiksenová představila svou novou vládu (MZV Lars Løkke 

RASMUSSEN) 

 

DOMINICA 

6.11. premiér Skerrit vyhlásil předčasné parlamentní volby na 6.12. 

6.12. předčasné parlamentní volby do Poslanecké sněmovny se 32 členy se konaly za 

 volební účasti 31,60 % registrovaných voličů 

7.12. předsedou vlády byl opět jmenován Roosevelt SKERRIT 

12.12. oznámeno složení nové vlády (MZV Dr. Vince HENDERSON) 

 

EKVÁDOR 

2.1. s účinností od 3.1. byl novým ministrem zahraničí jmenován Juan Carlos HOLGUÍN 

31.5.  předsedou Národního shromáždění byl zvolen Javier Virgilio SAQUICELA 

 ESPINOZA 

28.6. poměrem hlasů 80:48 hlasovalo Národní shromáždění pro sesazení prezidenta 

 Guillerma Lassa z úřadu; ústava však požaduje alespoň 92 hlasů pro odvolání 

23.9. změny ve vládě (MZV zůstává) 

 

ESTONSKO 

17.3. předsedou Státního shromáždění byl znovu zvolen Jüri RATAS 

3.6. pro údajně málo protiruský postoj k válce na Ukrajině odvolala premiérka 

 Kallasová všech sedm ministrů za Stranu středu, včetně ministryně zahraničí Evy-

 Marie Liimetsové, z vlády a začala jednat o nové koalici; úřadujícím ministrem 

 zahraničí se stal Andres SUTT 

14.7. demisi podala předsedkyně vlády Kaja Kallasová, kterou však vzápětí požádal 

 prezident Alar Karis o sestavení vlády nové; na funkci ministra zahraničí byl 

 navržen Urmas REINSALU 

18.7. prezident jmenoval novou vládu premiérky Kallasové 

 

ETIOPIE 

7.1. na znamení smíření vyhlásil premiér Abyi tzv. vánoční amnestii pro několik zajatých 

prominentních představitelů opozice, vč. vůdců TPLF a mezi nimi i bývalého 

guvernéra Tigraye Abay Waldua 

26.1. federální vláda zrušila výjimečný stav zavedený v listopadu 2021 na 6 měsíců, kdy na 

 hlavní město táhli vzbouřenci z TPLF a jejich spojenci 



8.2. úřady státu Oromsko obvinily rebely z Oromské osvobozenecké armády (OLA),  která 

 spolupracuje s TPLF, že zavraždili přes 160 příslušníků etnických menšin 

 žijících v Oromsku a 87 z nich pohřbili v hromadném hrobu v okrese Gidami  

15.2. dolní komora parlamentu schválila ukončení výjimečného stavu před skončením 

 původně vyhlášeného půlročního trvání; jde o další krok k obnovení míru v zemi 

24.3. vláda vyhlásila humanitární příměří v konfliktu se vzbouřenci ovládaným 

 státem Tigraj; rebelové z TPLF na příměří přistoupili 25.3. a umožní tak přísun 

 humanitární pomoci na území státu a do jeho okolí 

24.3. guvernér Amhárska Yitkal Kefale požádal ruského velvyslance o pomoc jeho země ve 

 věcech přestavby veřejné infrastruktury, zničené militanty z TPLF 

14.6. premiér Abiy v parlamentu oznámil vytvoření výboru pro jednání s politickými 

 silami Tigraje o nastolení míru v severní Etiopii, kterému předsedá 

 místopředseda vlády Demeke Mekonnen  

15.6. předseda TPLF Debretsion Gebremichael potvrdil připravenost jednat s  centrální 

 vládou na rozhovorech zprostředkovaných keňskou vládou 

28.6. vláda jmenovala sedmičlenný výbor pro mírová jednání s vedením státu Tigraj o 

 ukončení rebelie, která trvá již 19 měsíců 

6.7. na konferenci sdružení IGAD v Nairobi se premiér Abyi Ahmed dohodl se 

 súdánským vrchním velitelem genpor. Abdelem Fattah al-Burhamem na  mírovém 

 řešení hraničního sporu o oblast al-Fashaga, která je předmětem ozbrojených střetů 

 armád obou zemí 

18.7. jak oznámil její mluvčí Getachew Reda, rebelská TPLF jmenovala svůj tým pro 

 vyjednávání s ústřední vládou, která mají začít pod dohledem AU a Keni v 

 Nairobi 

25.7. v Addis Abebě zahájili práci experti Komise pro lidská práva OSN, ustavené v 

 prosinci minulého roku, aby přezkoumala stížnosti na porušování lidských práv ze 

 strany obou účastníků konfliktu s odbojným státem Tigraj, který začal v  listopadu 

 2020 

30.-31.7. místní rady v celkem deseti zónách a šesti speciálních okresech (woreda) 

 Regionálního státu jižních národů, národností a lidu (SNNP) přijaly rezoluce o svém 

 sloučení a reorganizaci do dvou nových regionálních států vyčleněním ze SNNP, který 

 tak bude v konečné podobě rozdělen do čtyř nových států, a 2.8. je předaly Radě 

 SNNP; výsledky jednání místní rady v zóně Gurage nebyly v době předání známy, 

 zóna však trvá na své žádosti z 26.11.2018, že chce být samostatným regionálním 

 státem 

5.8. místopředseda Rady SNNP Kiflu Wanna předal předsedovi Rady federace Agegnehu 

 Teshagerovi k projednání požadavek pouze šesti zón (Gamo, Gedeo, Gofa, Konso, 

 South Omo a Wolayita) a pěti speciálních okresů (Ale, Amaro, Basketo, Burji a 

 Derashe); Teshager následně uložil Národní volební radě (NEBE), aby o jejich 

 požadavku zorganizovala v daných oblastech referendum a sdělila Radě federace jeho 

 výsledky, zatímco referendum v zónách Hadirga, Halaba, Kembata Tmbaro a Silte a 

 speciálním okresu Yem byl zatím odloženo 

5.8. vláda obvinila diplomaty z EU, USA a dalších pěti západních zemí z nadržování 

 Tigrajcům při současné cestě do Mekelle, kde mají přimět TPLF k jednání o míru s 

 etiopskou vládou, a z ustupování tigrajským obviněním vůči nálezům Komise pro 

 lidská práva OSN 

8.8. TPLF odmítla účast na jednáních s centrální vládou dokud je obyvatelstvo 

 Tigraje „blokováno“ od dodávek mezinárodní humanitární pomoci 

24.8. tigrajští ozbrojenci obnovili boje podél hranice Tigraje s Amhárskem a porušili tak 

 humanitární příměří z 25.3. 



27.8. tigrajští rebelové z TPLF obsadili po třech dnech bojů město Kobo v sousedním 

 Amhársku, což vyvolalo solidaritu ostatních etiopských států – Afárska,  Oromska i 

 Somálského státu, které mají obavy z obnovení násilí na severu země 

31.8. tigrajské vojenské síly rozšířily své bojové akce na dalších frontách, vč. podél 

 hranic země se Súdánem; súdánská vláda si kvůli vpádu rebelů na své území 

 předvolala etiopského velvyslance v Chartúmu Yibeltala Aemerua 

11.9. regionální vláda státu Tigraj oznámila předsedovi Africké unie, že je pro mírové  řešení 

 konfliktu s ústřední vládou a je připravena zúčastnit se mírových  rozhovorů, 

 organizovaných pod dohledem AU 

5.10. Africká unie pozvala do JAR zástupce vlády a tigrajských rebelů k mírovým 

 rozhovorům, které by měly ukončit dvouletou občanskou válku; vláda přijala 

 pozvání obratem, TPLF 6.10. 

5.10. vedení TPLF oznámilo, že stahuje svá vojska z části sousedního Amhárska v reakci na 

 vstup eritrejským vojsk, která podporují centrální vládu, ze severu 

10.10. předsedkyně Národní volební rady (NEBE) Birtukan Mideksa oznámila, že rada 

 připravuje na 6.2.2023 konání referenda v šesti zónách a pěti speciálních okresech 

 SNNP o ustavení nového regionálního státu Etiopie vyčleněním těchto území ze 

 SNNP; výsledky mají být oznámeny 15.2.2023 

18.10. vláda potvrdila obsazení měst Shire, Alamata a Korem ve vzbouřeneckém státě 

 Tigraj v tažení proti rebelům z TPLF 

20.10. AU stanovila nové datum mírových rozhovorů o ukončení ozbrojených bojů mezi 

 vládou a rebely z TPLF, které se uskuteční v JAR 24.10.; vláda svou účast 

 potvrdila 

24.10. za prostřednictví AU a účasti pozorovatelů z OSN, IGAD a USA byly v Pretorii 

 zahájeny mírové rozhovory mezi zástupci vlády vedenými premiérovým  poradcem 

 pro národní bezpečnost Redwanem Husseinem a vzbouřenecké vlády státu Tigraj v 

 čele s mluvčím TPLF Getachewem Redou; rozhovory mají trvat do 30.10. 

1.11. premiér Abyi odsoudil „zahraniční intervenci“, která maří úspěšný průběh 

 jednání jeho vlády se vzbouřenci z Tigraje, ale stále věří v dosažení mírové 

 dohody; současně potvrdil obsazení tigrajských měst Shire, Axum a Adwa 

 federální armádou 

2.11. na jednání v JAR se představitelé vlády i TPLF dohodli na okamžitém zastavení  bojů, 

 neomezeném příměří a na odzbrojení a demobilizaci příslušníků milicí TPLF, jakož 

 i na jejich začlenění do federální armády; současně se shodli na obnovením všech 

 základních služeb pro obyvatelstvo státu Tigraj a přísunu  pomoci do boji zasažených 

 území 

7.11. v Nairobi byly zahájeny třídenní rozhovory o odzbrojení rebelů z TPLF a jejich 

 začlenění do řádných etiopských ozbrojených sil; kromě velitelů etiopské 

 armády (polní maršál Birhanu Jula) a milicí TPLF (Tadese Werede) se jednání za AU 

 zúčastňují i bývalí prezidenti Nigérie a Keni  

11.11. federální vláda oznámila, že její ozbrojené síly kontrolují 70 % území 

 vzbouřeneckého státu Tigraj, což umožní uvolnění dodávek humanitární  pomoci 

 obyvatelům na severu země 

12.11. vláda a TPLF se v Nairobi dohodly na harmonogramu implementace mírové 

 dohody z Pretorie z 2.11. s tím, že příměří začalo platit okamžitě po uzavření 

 dohody, 15.11. začíná odzbrojování příslušníků milicí TPLF a jejich zapojování  do 

 řádných ozbrojených sil, stejně jako vstup federální armády do hlavního města Tigraje 

 Mekele a stahování eritrejských vojáků z oblasti Tigraje 

13.11. ústřední výbor TPLF odmítl mírovou dohodu s etiopskou vládou, podepsanou 2.11. v 

 Pretorii, protože nezmocnil hlavního vyjednávače Getachewa Redu, aby  jednal a 



 dohodu podepsal jeho jménem; Reda měl prý vyjednávat za vládu státu Tigraj, 

 kterou však Etiopie neuznává, protože vznikla na základě ilegálních voleb v září 2020 

17.11. federální vláda oznámila, že po skončení odzbrojování příslušníků milicí TPLF  dojde 

 k okamžitému stažení regionálních bezpečnostních sil Amhárska i Afárska, jakož i 

 eritrejských vojsk, z území státu Tigraj 

1.12. federální vláda oznámila, že společný výbor s ozbrojenými silami vzbouřenecké 

 Tigraje zahájil 30.11. jednání ve městě Shire o postupu odzbrojování militantů z 

 TPLF, které mělo skončit do 30 dní od podepsání mírové dohody 2.11., které však 

 vedení Tigraje nenaplňuje a podmiňuje je stažením eritrejských amhárských sil, 

 dočasně umístěných na území tohoto vzbouřeneckého státu 

6.12. vláda poslala speciální federální jednotky do Oromska, aby ukončily teroristické útoky 

 milicí Oromské osvobozenecké armády (OLA) proti místnímu obyvatelstvu 

8.12. zatímco významná opoziční strana, Etiopští občané pro sociální spravedlnost 

 (Ezema), vyzvala vládu k vyzbrojení občanů Oromska, aby se mohli bránit 

 teroristickým útokům povstalců z OLA, jejich spojenci z TPLF obvinili vládu z 

 podněcování konfliktu v Oromsku 

22.12. tigrajští rebelové z TPLF se na rozhovorech v Nairobi dohodli se zástupci federální 

 vlády, že umožní vstup monitorovacího teamu Africké unie na území státu Tigraj, aby 

 dohlížel na plnění dohody o ukončení konfliktu 

30.12. ministr informací Yemane Gebremeskel nepopřel informace o stahování  eritrejských 

 ozbrojených sil, které pomáhaly ústřední vládě při potlačení vzpoury v Tigraji, z měst 

 Shire a Axum směrem k etiopsko-eritrejské hranici 

 

FAERSKÉ OSTROVY 

8.11. premiér Bárdur á Steign Nielsen odvolal ministra zahraničí Jenise av Ranu a převzal 

jeho portfej 

9.11. premiér vyhlásil předčasné parlamentní volby na 8.12. 

8.12. předčasné parlamentní volby do Sněmovny (Løgting) s 33 členy proběhly za 

 volební účasti 88,05 % registrovaných voličů 

22.12. do úřadu nastoupila nová vláda (MP Aksel Vilhelmsson JOHANNESEN, MZV Høgni 

 HOYDAL) 

22.12. předsedkyní Sněmovny byla zvolena Bjørt SAMUELSEN 
 
FALKLANDY 

14.3. guvernérkou jmenována Alison Mary BLAKE 

1.7. úřadujícím guvernérem se stal Dave MORGAN  

23.7. úřad guvernérky nastoupila Alison Mary BLAKE 

 

FIDŽI 

14.12. parlamentních voleb do Fidžijského parlamentu s 55 členy se zúčastnilo 67,82 % 

oprávněných voličů 

16.12. policie si předvolala předsedu Lidové aliance Sitiveni Rabuku, který měl údajně 

vyzvat ozbrojené síly, aby zasáhly do vnitropolitické situace po volbách, které oběma 

vedoucím politickým stranám země (Lidové alianci i straně Fidži především premiéra 

Bainiramany) přidělily po 26 mandátech, což vedlo k jejich vzájemnému boji o 

podporu třetí Sociálnědemokrarické liberální strany se třemi křesly a ke stížnostem na 

volební podvody 

24.12. předsedou Fidžijského parlamentu byl zvolen Ratu Naiqama LALABALAVU 



24.12. parlament zvolil novým předsedou vlády Sitiveni Ligamamadu RABUKA-u, když 

poměrem hlasů 28:27 porazil stávajícího premiéra Voreque Bainimaramu, jakož i 

schválil jeho vládu, v níž zastává i úřad ministra zahraničních věcí  

 

FILIPÍNY 

9.5. parlamentní volby do Sněmovny reprezentantů se 316 členy a poloviny Senátu s 24 

členy se konaly za účasti  83,83 % registrovaných voličů (Sněmovna reprezentantů), 

resp. 83,11 % (Senát) 

9.5. v prezidentských volbách byl za účasti 82,26 % registrovaných voličů do čela státu 

 zvolen Ferdinand Romualdez „Bongbong“ MARCOS, Jr. s 59,08 % odevzdaných 

 hlasů (inaugurace30.6.), zatímco v poli poražených skončili Maria Leonor „Leni“ 

 Gerona Robredo (27,90 %), Emmanuel „Manny“ Dapidran Pacquaio (6,87 %), 

 Fransisco „Isko“ Moreno Domagoso (3,57 %), Panfilo „Ping“ Morena Lacson, Sr. 

 (1,67 %), Faisal Mangondato (0,23 %), Ernesto „Ernie“ Corpus Abella (0,21 %), 

 Leodegario „Ka Leody“ Quitain de Guzman (0,17 %), Norberto Borja Gonzales    

 (0,17 %) a Jose Montemayor Jr. (0,11 %); odevzdáno 4,01 % neplatných či prázdných 

 hlasovacích lístků  

19.6. ústavní slib složila viceprezidentka Sara Zimmerman DUTERTE-CARPIO, která do 

 funkce nastoupí 30.6. 

30.6. inaugurace nového prezidenta Marcose a jeho vlády (MZV Luis Enrique  AUSTRIA 

 MANALO) 

25.7. předsedou Sněmovny reprezentantů byl zvolen Ferdinand Martin GOMEZ 

 ROMUALDEZ a předsedou Senátu Juan Miguel FERNANDEZ ZUBIRI 

17.9. v referendu v provincii Maguindanao se za účasti 86,93 % registrovaných 

 voličů vyslovila většina 99,27 % pro rozdělení provincie na dvě samostatné 

 provincie – Maguindanao del Norte s hlavním městem Datu Odin Sinsuat a 

 Maguindanao del Sur s hlavním městem Buluan; 0,73 % voličů se vyslovilo proti 

 rozdělení 

 

FINSKO 

1.2. předsedou Říšského sněmu byl zvolen Matti VANHANEN 

 

FRANCIE 

10.4. v prezidentských volbách za volební účasti 74,86 % registrovaných voličů 

 nejlépe uspěli Emmanuel Jean-Michel Frédéric Macron (27,60 %) a Marion Anne 

 Perrine Le Pen (23,41 % odevzdaných hlasů), kteří postupují do 2. kola  24.4.;za nimi 

 skončili Jean-Luc Antoine Pierre Mélenchon (21,95 %), Éric Justin Léon Zemmour 

 (7,05 %), Valérie Pécresse (4,79 %), Yannick Jadot (4,58 %), Jean Lassalle (3,16 %), 

 Fabien Roussel (2,31 %), Nicolas Dupont-Aignan (2,07 %), Ana María „Anne“ 

 Hidalgo Aleu (1,74 %), Philippe Poutou (0,77 %) a Nathalie Artaud (0,57 %), prázdné 

 hlasovací lístky (1,52 %) a neplatné hlasovací lístky (0,67 %) 

24.4. ve 2. kole prezidentských voleb byl do čela státu opět zvolen Emmanuel Jean-

 Michel Frédéric MACRON, který získal podporu 58,55 % hlasujících (inaugurace 

 7.5.), zatímco pro Marine Le Pen hlasovalo 41,45 % voličů; volební účast činila    

 71,99 % registrovaných voličů 

16.5. odstoupil premiér Jean Castex; novou předsedkyní vlády byla prezidentem 

 jmenována Élisabeth BORNE, která se funkce ujala ještě téhož dne 

20.5. jmenována nová vláda (MZV Catherine COLONNA), která nastoupila do úřadu 21.5. 

12.6. v 1. kole parlamentních voleb do Národního shromáždění s 577 členy bylo za 

 volební účasti 47,51 % zvoleno jen 5 poslanců, kteří ve svých obvodech získali 



 nadpoloviční většinu odevzdaných hlasů; o zbývajících 572 mandátech se 

 rozhodne ve 2. kole 19.6. 

19.6. 2. kolo parlamentních voleb do Národního shromáždění, kterých se zúčastnilo 46,23 % 

 registrovaných voličů 

21.6. prezident odmítl nabídku demise ze strany předsedkyně vlády Élisabeth  Borneové 

25.6. prezident pověřil Élisabeth Borneovou sestavením nové vlády 

28.6. předsedkyní Národního shromáždění byla zvolena Yaël BRAUN-PIVET 

4.7. jmenována nová vláda (MP Élisabeth BORNE, MZV Catherine COLONNA) 

9.11. prezident Macron oznámil oficiální ukončení protiteroristické kampaně „Operace 

 Barkhane“,namířené proti aktivitám islamistických vzbouřenců v  zemích Sahelu – 

 Mali, Nigeru, Čadu, Burkině Faso a Mauritánii; z Mali francouzské jednotky odešly 

 15.8.2022 

20.12. svou rezignaci k 31.12. oznámil prezident Oblastní rady Grand Est Jean Rottner, 

 úřadujícím prezidentem se 1.1.2023 stane Franck LEROY 

 

náčelník generálního štábu generál Thierry BURKHARD  

 

FRANCOUZSKÁ POLYNÉSIE 

27.7. Vysoký komisař Dominique Sorain odletěl ze země, úřadujícím komisařem se stal 

Éric REQUET 

31.8. Vysokým komisařem byl jmenován Éric SPITZ (úřad nastoupil 26.9.) 

 

FRANCOUZSKÉ JIŽNÍ A ANTARKTICKÉ ZEMĚ 

22.7. úřad správce Roztroušených ostrovů (Basas da India, Europa, Glorioso, Juan de Nova 

a Tromelinské ostrovy) nastoupil Gilbert MANCIET 

10.8. úřad správce Crozetových ostrovů nastoupil Cyrille JACOB 

17.8. úřad správce Kerguelen nastoupila Valérie Laurence Marianne COVACHO 

21.8. úřad správce ostrovů Nový Amsterodan a Svatý Pavel nastoupil Jean-Philippe 

BRANNE 

5.10. vrchní správkyní jmenována Florence JEANBLANC-RISLER (úřad nastoupila 27.10.) 

10.11. úřad správce Adéliny země nastoupil Laurent LE GUINIEC 

 

GABON 

8.3. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí se stal Michaël Moussa ADAMO 

24.6. zasedání hlav států Commonwealthu v Kigali (Rwanda) rozhodlo o přijetí země do 

 tohoto společenství 

 

GAGAUZSKO 

4.2. předsedou Lidového shromáždění byl zvolen Dmitrii Georgijevič KONSTANTINOV 

 

GAMBIE 

17.1. Nejvyšší soud i napodruhé potvrdil vítězství Adamy Barrowa v prezidentských 

volbách 4.12.2021 a odmítl tak návrh opoziční Sjednocené demokratické strany 

(UDP) na jejich zrušení 

19.1. inaugurace prezidenta Adamy BARROW-a na druhé funkční období 

20.1. prezident Barrow ustavil tzv. Přechodnou vládu, do níž přešli všichni dosavadní 

 ministři na stejných pozicích; vláda složila slib 27.1. 

9.4. parlamentní volby do Národního shromáždění s 58 členy se konaly za volební účasti 

 51,2 % registrovaných voličů. 

14.4. předsedou Národního shromáždění byl zvolen Fabakary Tombong JATTA 



5.5. prezident Barrow jmenoval novou vládu, v níž funkci viceprezidenta vykonává Alieu 

 BADAR JOOF (MZV Dr. Mamadou TANGARA) 

21.12. vláda prezidenta Barrowa oznámila, že 20.12. zmařila pokus o státní převrat 

 

GRENADA 

23.6. parlamentní volby do Sněmovny reprezentantů s 15 členy se konaly za účasti 70,29 % 

registrovaných voličů 

24.6. do úřad předsedy vlády byl zvolen Dickon Amiss Thomas MITCHELL 

30.6. jmenována nová vláda (MZV Joseph ANDALL) 

31.8. předsedou Sněmovny reprezentantů byl zvolen Leo CATO, předsedkyní Senátu 

 Dr. Dessima D. WILLIAMS 

 

GRÓNSKO 

5.4. vytvořena nová vláda Múte B. Egedeho (MZV Vivian MOTZFELDT) 

1.5. úřad Vysoké komisařky dánské vlády nastoupila Julie Præst  WILCHE  

 

GRUZIE 

4.4. odstoupil ministr zahraničí Davit Zalkaliani a jeho nástupcem byl jmenován Ilja 

DARČIAŠVILI 

 

GUAM 

8.11. ve volbách guvernéra zvítězila dosavadní guvernérka Lourdes Aflague „Lou“ LEON 

GUERRERO, která získala 55,45 % odevzdaných hlasů, zatímco její protikandidát 

Felix James Pérez Camacho 44,1 % 

8.11. parlamentní volby do Parlamentu s 15 členy 

 

GUATEMALA 

14.1. předsedkyní Kongresu republiky byla zvolena Shirley Joanna RIVERA ZALDAÑA 

25.1. ministr zahraničí Pedro Brolo oznámil svou rezignaci k 1.2. 

1.2. slib složil nový ministr zahraničí Mario Adolfo BÚCARO FLORES 

 

GUERNSEY 

15.2. guvernérem jmenován generálporučík Richard John CRIPWELL 

 

GUINEA 

22.1. dočasný prezident Mamady Doumbouya jmenoval 81-člennou Národní přechodnou 

radu, která bude působit jako parlament země v období přechodu ke zvolenému 

parlamentu 

22.1. předsedou Národní přechodné rady byl jmenován Dansa KOUROUMA 

30.4. ve lhůtě, stanovené mezinárodním společenstvím, oznámil prezident Doumbouya 

harmonogram přechodu v civilní správě pro období následujících 39 měsíců; stanoví 

to návrh zákona, podle kterého nebudou moci ve volbách kandidovat současní držitelé 

moci a který bude předložen ke schválení Národní přechodné radě 

4.7. summit sdružení ECOWAS odmítl tříletý plán přechodu k civilní správě, který mu 

předložila vojenská vláda, a trvá na jeho zkrácení na dva roky, jakož i na zachování 

sankcí 

20.8. prezident Doumbouya jmenoval Bernarda GOMOU, který od 16.7. vykonával funkci 

úřadujícího předsedy vlády, do čela vlády, když ze zdravotních důvodů odvolal jeho 

předchůdce Mohameda Béavoguie; změny ve vládě (MZV zůstává) 



21.10. dočasný prezident Doumbouya oznámil, že přechodné období před návratem k civilní 

vládě bude trvat dva roky místo původně stanovených tří let, a to od 1.1.2023 

 

GUINEA – BISSAU 

1.2. potlačen pokus o státní převrat, při kterém bylo zabito jedenáct příslušníků 

bezpečnostních sil, když bránili útočníkům obsadit prezidentský palác, kde právě 

zasedala vláda 

4.2. po summitu v Akkře rozhodlo regionální uskupení ECOWAS vyslat vojáky do země, 

aby ji bezpečnostně stabilizovali a předešli dalším pokusům o převrat v budoucnu 

16.5. prezident Sissoko Embaló rozpustil parlament, protože poslance podezřívá z korupce, 

stejně jako vládu, i když jejího předsedu a místopředsedu ponechal v úřadě do nových 

parlamentních voleb 

24.5. do funkce předsedy vlády byl znovu jmenován Nuno Gomes NABIAM 

9.6. jmenována nová vláda premiéra Nabiama (MZV Suzi BARBOSA) 

 

HAITI 

12.1. předsedou Senátu byl znovu zvolen Joseph LAMBERT 

30.1. Národní přechodná rada zvolila novým prezidentem Fritze Alphonse JEAN-a a novým 

ministerským předsedou Stevena BENOÏT-a na dvouleté přechodné období, které 

začne 7.2.2022 

30.1. dosavadní předseda vlády a úřadující prezident Ariel Henry prohlásil, že míní zůstat v 

úřadě i po 7. únoru 

4.2. posledních deset členů Senátu (zbývajícím dvaceti již skončil mandát) oznámilo 

premiéru a úřadujícímu prezidentovi Henrymu, že s koncem prezidentského mandátu 

7.2. musí vláda řídit stát jen operativně, dokud nedojde k širokému národnímu 

konsensu o návratu k normálnímu fungování státních institucí 

15.7. RB OSN přijala rezoluci č. 2645 (2022), kterou prodlužuje mandát integrovaného 

úřadu OSN BINUH do 15.7.2023 

21.10. RB OSN přijala rezoluci č. 2653 (2022), kterou na úvodní období jednoho roku zavádí  

zbraňové embargo a omezující opatření na úseku cestování, zmrazení finanční aktiv v 

zahraničí vůči osobám, které ohrožují mír a klid v zemi, stejně jako zřizuje speciální 

výbor RB pro situaci na Haiti a ukládá zřízení panelu expertů, kontrolujících 

dodržování omezujících opatření 

11.11. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

 

HONDURAS 

21.1. na ustavující schůzi nově zvoleného Národního kongresu se skupina 21 poslanců 

prezidentčiny Strany svobody a obnovy (Libre) rozhodla ignorovat její politickou 

dohodu, aby se předsedou parlamentu stal opět poslanec PSH Luis Rolando Redondo 

Guifarro výměnou za politickou spolupráci ve volbách v listopadu 2021; na paralelním 

zasedání své skupiny 23.1. předsedou Národního kongresu zvolila Jorge Luise Cálixe 

Espinala, který rovněž složil přísahu, stejně jako 21.1. dosavadní předseda Redondo 

25.1. po dohodě obou frakcí bylo 25.1. místo předsedy Národního kongresu prohlášeno za 

 neobsazené, fakticky však setrvává ve funkci Luis Rolando REDONDO GUIFARRO 

27.1. inaugurace nové prezidentky Iris Xiomary Castro Sarmiento de Zelaya a její vlády 

 (MZV  Eduardo Enrique REINA GARCÍA) 

 

 

 

 



HONGKONG 

8.5. novým vysokým správním komisařem byl Volebním výborem zvolen John LEE Ka-

chiu, když pro něj hlasovalo 1.416 z celkem 1.428 hlasujících členů výboru, tj. za 

účasti 97,74 % volitelů (inaugurace 1.7.) 

1.7. prezident ČLR uvedl do funkce vysokého správního komisaře Johna Lee Ka-chiu 

 

HORSKÝ BADACHŠÁN 

19.6. ve funkci předsedy Správy AO byl potvrzen Alişer Mirzonabot CHUDOYBERDI, 

který ji od 5.11.2021 vykonával na prozatímní bázi 

 

CHILE 

21.1. nově zvolený prezident Gabriel Boric oznámil složení své vlády (MZV Antonia 

URREJOLA NOGUERA), která se spolu s ním ujme 11.3. funkce 

6.2. odstoupil ministr zahraničí Andrés Allamand, úřadující ministryní se stala 

 Carolina VALDIVIA TORRES 

11.3. inaugurace prezidenta Borice a jeho vlády 

11.3. předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Raúl SOTO MARDONES a  předsedou 

 Senátu Álvaro ELIZALDE SOTO 

4.9. celonárodní referendum o nové ústavě země ji za účasti 85,84 % registrovaných 

 voličů odmítlo, když se proti vyslovilo 61,87 % voličů, zatímco pouhých 38,13 % ji 

 podpořilo 

6.9. změny ve vládě (MZV zůstává) 

7.11. předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Vladimir MIROSEVIC VERDUGO 

 

INDIE 

23.5. guvernérem teritoria Nové Díllí byl jmenován Vinai Kumar SAXENA (úřad nastoupil 

26.5.) 

17.7. odstoupil guvernér Západního Bengálska Jagdeep Dhankhar, který bude  kandidovat 

 na úřad viceprezidenta; jeho funkci dočasně převzal guvernér Manipuru La.Ganesan 

 (úřad nastoupil 18.7.) 

18.7. po 4 kolech hlasování poslanců federálního i státních parlamentů zvítězila                    

 v prezidentských volbách  Smt. Droupadi MURMU Ji, která získala podporu 2 824 

 volitelů (resp. 676.803 přepočtených hlasů, tj. 64,03 %) (inaugurace 25.7.), zatímco 

 její protikandidát Yashwant Sinha získal 1 877 hlasů volitelů (resp. 380.177 

 přepočtených hlasů, tj. 35,97 %), 53 hlasů bylo neplatných, účast  volitelů 99,12 % 

6.8. volební kolegium zvolilo viceprezidentem Jagdeepa DHANKHAR-a, který získal 528 

 hlasů, zatímco jeho protikandidátka Margaret Alva 182 hlasy (inaugurace 11.8., kdy se 

 současně ujal funkce předsedy Sněmovny států) 

1.10. guvernér státu Arúnačalpradéš B.D. Mišra převzal i funkci guvernéra státu 

 Meghalaya (úřad nastoupil 4.10.) 

17.11. novým guvernérem Západního Bengálska byl jmenován Dr. C.V. Ananda BOSE 

 (úřad  nastoupil 23.11.) 

 

INDONÉSIE 

18.1. parlament schválil zákon o vybudování nového hlavního města Nusantara v provincii 

Východní Kalimantan na ostrově Borneo 

11.11. ustaveny tři nové provincie – Papua Selatan, Papua Tengah a Papua Pegunungan 

 

 

 



IRÁK 

9.1. předsedou Rady zástupců Iráku byl zvolen opět Mohammed Rican AL-HALBOUSI 

7.2. parlament na neurčito odložil volbu prezidenta, protože hlavní politické bloky ji dosud 

 bojkotují 

13.2. Nejvyšší federální soud rozhodl, že stávající prezident Barham Salih bude nadále 

 vykonávat své povinnosti dokud nebude zvolen nový prezident 

22.2. RB OSN přijala rezoluci č. 2621 (2022), kterou nařídila ukončení činnosti tzv. 

 Kompenzační komise OSN do 31.12.2022 

26.3. Rada zástupců opět pro nedostatečnou přítomnost poslanců odložil volbu 

 prezidenta na 30.3. 

30.3. opět se neuskutečnila volba prezidenta pro malou účast členů parlamentu 

26.5. RB OSN přijala rezoluci č. 2631 (2022), kterou prodloužila mandát mise OSN 

 UNAMI do 31.5.2023 

24.7. zastánci klerika Muqtady al-Sadra a jeho bloku Saeroun, který zvítězil v posledních 

 parlamentních volbách v říjnu 2021, vtrhli do zakázané oblasti Bagdádu, tzv. Zelené 

 zóny, aby v obsazené budově parlamentu protestovali proti nominaci proíránského 

 politika Mohammeda al-Sudáního na funkci předsedy vlády (30.7. útok na parlament 

 zopakovali) 

29.8. poté, co šíitský náboženský vůdce Moqtada al-Sadr oznámil svůj odchod z 

 politiky, protože se dlouhé měsíce nedaří vyřešit krizi kvůli vytvoření nové vlády a on 

 chce takto ji pomoci řešit, obsadili jeho přívrženci již potřetí prezidentský palác; když 

 loni v říjnových volbách Sadrova politická aliance  získala nejvíce míst v parlamentu, 

 její odpůrci mu bránili usilovat o místo předsedy vlády a donutili tak jeho poslance, že 

 rezignovali na své mandáty 

13.10. v prvním kole Rada zástupců prezidenta nezvolila, když kurdský politik Abdul Latíf 

Rašíd získal 157 hlasů, zatímco dosavadní prezident Barham Sálih 99 hlasů; ústavou 

požadované většiny hlasů dosáhl Abdul Latíf RAŠÍD /Abdul Latif Rashid/ až ve 2. 

kole, když získal 162 hlasů a byl zvolen novým prezidentem Iráku; jeho soupeř Sálih 

obdržel opět pouze 99 hlasů, 8 hlasů bylo neplatných a 60 poslanců se volby 

nezúčastnilo (účast činila 329 poslanců, tj. 81,76 %) 

13.10. krátce po převzetí funkce jmenoval prezident Rašíd předsedou vlády Muhammada Šíu 

Sabbara AL-SÚDÁNÍ-ho /Muhammad Shia Sabbar al-Sudani/, který má svůj kabinet 

sestavit do 30 dní 

27.10. Rada zástupců schválila do funkce předsedy vlády Muhammada al-Súdáního, jakož i 

členy jeho kabinetu (MZV Fuad HUSSEIN)  

 

ÍRÁN 

25.5. předsedou Islámského poradního shromáždění byl znovu zvolen Mohammad Bagher 

GHALIBAF 

 

IRSKO 

16.12. předsedou Senátu byl zvolen Jerry BUTTIMER 

17.12. v duchu vzájemné dohody o rotaci v čele koaliční vlády z r. 2020 odstoupil z funkce 

předseda vlády Micheál Martin a novým byl Poslaneckou sněmovnou poměrem hlasů 

87:62 zvolen dosavadní místopředseda Leo Eric VARADKAR, předseda koaliční 

strany Fine Gael; místopředsedou vlády a ministrem zahraničí se v jeho vládě stal 

Micheál MARTIN 

 

 

 



ITÁLIE 

24.1. volební kolegium, sestávající z 1009 volitelů (630 poslanců, 321 senátorů a 58 

 zástupců regionálních rad), odevzdalo v I. kole prezidentských voleb 976 

 hlasovacích lístků, z toho 672 prázdných, 49 neplatných a 255 platných. Nejvíce hlasů 

 obdrželi Paolo Maddalena (36), Sergio Mattarella (16), Marta Cartabia (9), Silvio 

 Berlusconi (7), Roberto Cassinelli (7), Antonio Tasso (7),  Guido De Martini (7), 

 Umberto Bossi (7), Ettore Rosato (6), Marco Cappato (5), Marco Landucci (4), Cesare 

 Pianasso (4), Bruno Vespa (4), Enzo Alaia (3), Maria Teresa Baldini (3), Elisabetta 

 Belloni (3), Pier Luigi Bersani (3), Giorgio  Lauro (3), Antonio Martino (3), Giuseppe 

 Moles (3), Marco Rizzo (3),  Francesco Rutelli (3) Claudio Sabelli Fioretti (3), 

 Amedeo Sebastiani (3), Francesco Tanasti (3), Giuliano Amato (2), Alberto Angela 

(2),  Elisabetta Casellati (2), Pier Ferdinando Casini (2), Giuseppe Conte (2), Gianluca De 

 Fazio (2), Giancarlo Giorgetti (2), Ermanno Leo (2), Claudio Lotito (2), Ugo 

 Mattei (2), Claudio Nordio (2),  Paolo Siani (2), ostatní (dohromady 88).  Protože 

 nebylo dosaženo požadované 2/3 většiny (672 hlasů) pro zvolení hlavy státu , II. kolo 

 se uskutečnilo 25.1. 

25.1. volební kolegium odevzdalo 1009 hlasovacích lístků ve II. kole prezidentských 

 voleb, z toho 527 prázdných a 38 neplatných. Nejvíce hlasů obdrželi Paolo 

 Maddalena (39), Sergio Mattarella (39), Renzo Tondo (18), Roberto Cassinelli (17), 

 Ettore Rosato (14), Umberto Bossi (12), Marta Cartabia (8), Giancarlo Giorgetti (8), 

 Luigi Manconi (8), Silvio Berlusconi (7), Giuseppe Moles (7), Pier Luigi Bersani (6), 

 Serafino Generoso (6), Nicola Gratteri (6), Cesare  Pianasso (5), Marco Cappato (4), 

 Roberto Dipiazza (4), Mario Draghi (4), Enrico Ruggeri (4), Eugenio Sangregorio (4), 

 Giuliano Amato (3), Alberto  Angela (3), Maria Teresa Baldini (3), Elisabetta Belloni 

 (3), Elisabetta Casellati (3), Pier Ferdinando Casini (3), Gian Marco Chiocci (3), 

 Ulisse Ianni (3), Giulio Prosperetti (3), Rafaele Volpi (3), Fulvio Abatte (2), Guiliano 

 Amato (2), Nicola Armaroli (2), Alessandro Barbero (2), Pier Ferdinando Casini (2), 

 Michele Cattarinich (2), Giuseppe Chiné (2), Massimo Giletti (2) Ulisse Ianni (2), 

 Toni Iwobi (2), Ugo Mattei (2), Cesate Mirabelli (2), Antonio Razzi (2),  Claudio 

 Sabelli Fioretti (2),  Gianfranco Sciscione (2), GiulioTremonti (2), ostatní (dohromady 

 128 hlasů).  III. kolo se uskutečnilo 26.1. 

26.1. ve III. kole prezidentských voleb bylo odevzdáno celkem 978 hlasovacích 

 lístků, z toho 412 prázdných a 22 neplatných. Nejvíce hlasů obdrželi Sergio 

 Mattarella (125), Guido Crosetto (114), Paolo Maddalena (62), Pier Ferdinando 

 Casini (52), Giancarlo Giorgetti(19), Marta Cartabia (8), Luigi Manconi (8), Pier Luigi 

 Bersani (7), Umberto Bossi (7), Marco Cappato (6), Marco Doria (6), Clemente 

 Mastella (6), Giuseppe Moles (6), Mario Draghi (5), Silvio Berlusconi (4), Nicola 

 Gratteri (4), Elisabetta Belloni (3), Paolo Coretti (3), Maria Teresa Baldini (2), Stefano 

 Bandecchi (2), Francesco Cappello (2), Umberto Del Basso De Caro (2), Cesare 

 Pianasso (2), Giovanni Sanna (2), Gianfranco Sciscione (2), Bruno Vespa (2), ostatní 

 (dohromady 84 hlasů). IV. kolo se uskutečnilo 27.1. 

27.1. ve IV. kole prezidentských voleb se hlasování zúčastnilo 981 volitelů; prázdný 

 hlasovací lístek odevzdalo 261 z nich, neplatných bylo pět, zdrželo se 441. 

 Nejvíce hlasů obdrželi Sergio Mattarella (166), Nino Di Matteo (56), Luigi 

 Manconi (8), Marta Cartabia (6), Mario Draghi (5), Giuliano Amato (4), Pier 

 Ferdinando Casini (3), Maria Teresa Baldini (2), Elisabetta Belloni (2), Pier Luigi 

 Bersani (2), ostatní (dohromady 20). Protože nebylo dosaženo ani prosté  většiny pro 

 zvolení (505 hlasů), V. kolo se uskutečnilo 28.1. 

28.1. v V. kole prezidentských voleb se zúčastnilo 909 volitelů, z nichž však odevzdalo 

 prázdný volební lístek 11, devět lístků bylo neplatných a 406 se zdrželo; nejvíce hlasů 



 získala Elisabetta Caselatti (382) a za ní skončili Sergio Mattarella (46), Nino Di 

 Matteo (38), Silvio Berlusconi (8), Marta Cartabia (7), Antonio Tajani (7), Pier 

 Ferdinando Casini (6), Mario Draghi (3), Elisabetta Belloni (2), Joseph César Perrin 

 (2), ostatní (dohromady 9). VI. kolo se uskutečnilo téhož dne. 

28.1. v VI. kole volilo 532 volitelů, 445 abstenovalo. Prázdné hlasovací lístky  odevzdalo 

 106 volitelů, neplatné čtyři. Nejvíce hlasů získal Sergio Mattarella (336) před Nino Di 

 Mateem (41), Pierem Ferdinandem Casinim (9), Luigim Manconim (8), Mariem 

 Draghim (5), Martou Cartabia (5), Elisabettou Belloni (4), Giulianem Amatem (3), 

 Elisabettou Casellati (2) a ostatními devíti, kteří získali po jednom hlasu. 

29.1. v VII. kole hlasovalo 596 volitelů, 380 abstenovalo. Nejvíce hlasů získali 

 Sergio Mattarella (387), Carlo Nordio (64), Nino Di Matteo (40), Pier Ferdinando 

 Casini (10), Elisabetta Belloni (8), Luigi Manconi (6), Marta Cartabia (4), Mario 

 Draghi (2), Emilio Scalzo (2), ostatní (dohromady 9); 60  lístků bylo odevzdáno 

 prázdných a čtyři byly neplatné 

29.1. protože se rozhodující politické strany země nedokázaly shodnout na 

 kompromisním kandidátovi, vyslovil prezident Mattarella souhlas s tím, že by přijal 

 úřad i na druhé sedmileté volební období, což dosud odmítal 

29.1. v VIII. kole byl prezidentem republiky zvolen Sergio MATTARELLA, který z 

 odevzdaných 983 hlasů získal 759 a překonal tedy dvoutřetinovou většiny,  na dalších 

 místech se umístili Carlo Nordio (90), Dino Di Matteo (37), Silvio Berlusconi (9), 

 Elisabetta Belloni (6), Pier Ferdinando Casini (5), Mario Draghi (5), Elisabetta 

 Casellati (4), Franco Berrino (2), Sabino Cassese (2), Primo Di Nicola (2), Giancarlo 

 Giorgetti (2), Filippo Grassia (2), Marcello  Pera (2) a 18  dalších, kteří obdrželi jeden 

 hlas; bylo odevzdáno 25 prázdných  hlasovacích lístků a  13 jich bylo neplatných 

7.7. poměrem hlasů 410:49 vyslovila Poslanecká sněmovna důvěru vládě premiéra 

 Draghiho (14.7. tak učinil poměrem hlasů 172:39)  

14.7. poté, co koaliční strana Pět hvězd abstenovala při parlamentním hlasování o 

 důvěře kvůli balíčku ekonomické pomoci domácnostem a průmyslu, podal 

 demisi předseda vlády Mario Draghi; prezident republiky však odmítl demisi přijmout 

 a trvá na jejím projednání v parlamentu 

20.7. v opakovaném hlasování o osudu vlády premiéra Draghiho jí Senát vyslovil 

 důvěru poměrem hlasů 95:38, ale již tři koaliční strany při hlasování  abstenovaly 

21.7. kvůli odmítnutí podpory své vlády již třemi stranami koalice, potvrdil premiér 

 Draghi svou demisi ze 14.7., kterou tentokrát prezident Mattarella vzal na 

 vědomí, ale požádal vládu, aby ve své práci pokračovala jako prozatímní až do 

 předčasných voleb; současně prezident rozpustil parlament, který musí být podle 

 ústavy obnoven do 70 dní 

22.7. termín předčasných parlamentních voleb byl stanoven na 25.9. 

25.9. předčasné parlamentní volby do restrukturalizovaného parlamentu – Poslanecké 

 sněmovny se 400 členy a Senátu s 200 členy – proběhly za účasti 63,79 % 

 registrovaných voličů (Poslanecká sněmovna), resp. 63,69 % (Senát) 

13.10. zahájena ustavující schůze nového parlamentu, která zvolila 14.10. předsedou 

 Poslanecké sněmovny Lorenza FONTANA-u a 13.10. předsedou Senátu Ignazia 

 LA  RUSSA-u 

21.10. prezident požádal o sestavení vlády Giorgiu MELONI, která mu svůj kabinet 

 vzápětí představila (MZV Antonio TAJANI) 

22.10. slibem do rukou prezidenta se nová vláda ujala své funkce 

25.10. poměrem hlasů 235:154 vyslovila Poslanecká sněmovna důvěru nové vládě, 26.10. tak 

 učinil poměrem hlasů 115:79 i Senát 

 



IZRAEL 

1.2. zpráva Amnesty International označila Izrael za „zemi apartheidu“ kvůli jeho 

rasistické politice vůči Palestincům vyjádřené „institucionalizovaným režimem útlaku 

a nadvlády vůči Palestincům ve prospěch židovských Izraelců“; ministerstvo zahraničí 

označilo zprávu za falešné obvinění, palestinská samospráva ji potvrdila   

20.6. poté, co vláda poměrem hlasů 57:52 dvakrát odvrátila v parlamentu vyslovení 

 nedůvěry, bylo oznámeno, že 27.6. vláda navrhne Knessetu jeho rozpuštění a vypsání 

 předčasných parlamentních voleb na 25.10.; na dobu do voleb pak vládu bude řídit 

 dosavadní místopředseda Yair Lapid 

27.6. RB OSN přijala rezoluci č. 2639 (2022), kterou prodloužila mandát pozorovatelských 

 sil, dohlížejících na odpoutání nepřátelských vojsk Izraele a Sýrie na Golanských 

 výšinách (UNDOF), do 31.12.2022 

30.6. poměrem hlasů 92:0 schválil Knesset zákon o svém rozpuštění a svolání 

 mimořádných parlamentních voleb na 1.11.; do funkce předsedy vlády na 

 přechodné období nastoupil 1.7. Yair LAPID, který nadále vykonává i funkci 

 ministra zahraničí  

22.9. premiér Yair Lapid vyzval na VS OSN ke dvoustátnímu řešení konfliktu Izraele s 

 Palestinci, tedy k vytvoření samostatné Palestiny 

10.10. jak oznámil americký prezident, Izrael a Libanon se dohodly na zřízení trvalé 

 námořní hranice mezi oběma zeměmi, která jim umožní využívat šelfové  ložiska 

 přírodního plynu Karish a Qana ve Středozemním moři o celkové ploše cca 860 km2 

 (dohodu podepsali 27.10. prezidenti obou zemí) 

1.11. předčasné parlamentní volby do Knessetu se 120 členy se uskutečnily za  volební 

 účasti 70,61 % registrovaných voličů 

13.11. po třech dnech konzultací pověřil prezident sestavením nové vlády Benjamina 

 Netanjahu 

9.12. prezident Herzog prodloužil Benjaminu Netanjahuovi lhůtu pro vytvoření vlády do 

 21.12. 

13.12. na ustavující schůzi Knessetu byl jeho předsedou zvolen Yariv LEVIN 

21.12. designovaný premiér Netanjahu oznámil dohodu pravicových politických stran 

 zastoupených v Knessetu na sestavení nové koaliční vlády 

22.12. RB OSN přijala rezoluci č. 2671 (2022), kterou prodloužila mandát pozorovatelské 

 mise OSN UNDOF do 30.6.2023 

29.12. novým předsedou Knessetu byl zvolen Amir OHANA 

29.12. poměrem hlasů 63:54 vyslovil Knesset důvěru nové vládě (MP Benjamin 

 NETANJAHU, MZV Eli COHEN) 

30.12. poté, co se nová izraelská vláda 28.12. přihlásila k zásadě, že „Židé mají výlučné a 

nezpochybnitelné právo na všechna území Izraele“, rozhodlo Valné shromáždění OSN 

poměrem hlasů 87:26 obrátit se na Mezinárodní soudní dvůr v Haagu se žádostí o 

vydání právního posudku k izraelské okupaci Palestiny; zatímco Palestina výsledek 

hlasování podpořila, ultrapravicová vláda Izraele jej odmítla jako „opovrženíhodný“ a 

řada západních zemí ji v tom podpořila 

 

JAMAJKA 

23.3. při návštěvě prince Williama vyjádřil premiér Andrew Holness přesvědčení o brzkém 

přechodu země k republikánské formě vlády, kterou podporuje více než polovina 

voličů na ostrově 

 

 

 



JAPONSKO 

10.7. parlamentní volby poloviny mandátů (124 ze 245) Sněmovny rádců proběhly za 

volební účasti 52,05 % registrovaných voličů 

3.8. předsedou Sněmovny rádců byl zvolen Hidehisa OTSUJI 

10.8. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

 

JEMEN 

28.2. RB OSN přijala rezoluci č. 2624 (2022), kterou prodlužuje do 28.2.2023 opatření o 

embargu a mandát panelů expertů, dohlížejících na jejich dodržování, do 28.3.2023 

1.4. za zprostředkování OSN bylo na mírových jednáních v Rijádu uzavřeno první 

celonárodní příměří od r. 2016 mezi rebely z kmene Houthi a  koalicí sil vedených 

Saúdskou Arábií; vstoupilo v platnost na začátek ramadánu 2.4. a má trvat minimálně 

dva měsíce  

7.4. poté, co odvolal svého zástupce Ali Mohsina al-Ahmara, odstoupil z funkce i 

prezident Abdar-abbúh Mansúr Hádí a předal své pravomoci osmičlenné Prezidentské 

radě vedení, které předsedá Rašád AL-ALÍMÍ /Rashad al-Alimi/ a která povede 

jednání s rebely ze šíitského kmene Houthi o trvalém příměří a politickém řešení 

dlouholeté občanské války; členem rady je i předseda tzv. Jižní přechodné rady 

Aidrous al-Zubaidi, která usiluje o nezávislost Jižního Jemenu 

19.4. složením slibu se funkce ujala Prezidentská rada vedení a její předseda se stal hlavou 

státu 

21.4. Poslanecká sněmovna, sídlící v Adenu, vyslovila důvěru premiéru Maeenu Abdul 

MALIK-ovi Saeed a jeho vládě (MZV Ahmad Awad BIN MUBARAK) 

13.7. RB OSN přijala rezoluci č. 2643 (2022), kterou prodloužila mandát mise OSN 

UNMHA do 14.7.2023 

 

JERSEY 

31.5. novým guvernérem byl jmenován viceadmirál Jeremy Paul KYD 

22.6. parlamentní volby do Stavů se 49 členy (37 poslanců, 12 notáblů) proběhly za účasti 

40,2 % registrovaných voličů 

30.6. guvernér Sir Stephen Dalton opustil ostrov, úřadujícím guvernérem se stal bailiff Sir 

Timothy John LE COCQ 

5.7. Stavy zvolily hlavní ministryní Kristinu Louise MOORE-ovou, pro kterou hlasovala 

39 poslanců, zatímco její protikandidát Sam Mézec získal deset hlasů; nástup do úřadu 

11.7. 

11.7. jmenována nová vláda (MZV Philip OZOUF) 

9.10. úřad guvernéra nastoupil viceadmirál Jeremy Paul KYD 

 

 

JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA 

10.3. prezident Ramaphosa oznámil nominaci Raymonda Zondo na funkci předsedy 

Nejvyššího soudu 

30.11. za zneužití pravomoci a porušení protikorupčního zákona hrozí prezidentu 

Ramaphosovi odvolání z funkce; k tomuto závěru dospěl nezávislý panel jmenovaný 

parlamentem, který jeho zprávu projedná v nejbližších dnech 

13.12. na svém zvláštním jednání odmítl parlament hlasy vládní většiny v poměru 214:148 

při 2 abstencích zprávu nezávislého panelu o údajném korupčním jednání prezidenta 

Ramaphosy, jakož i návrh na zahájení procesu jeho odvolání z funkce 

 

 



 

JIŽNÍ GEORGIE A SANDWICHOVY OSTROVY 

2021-2022 magistrátem a vedoucí výzkumné stanice se stala Vicky FOSTER 

23.7. komisařkou Velké Británie se stala Alison Mary BLAKE 

 

JIŽNÍ SÚDÁN 

15.3. RB OSN přijala rezoluci č. 2625 (2022), kterou prodloužila a rozšířila mandát mírové 

mise OSN UNMISS do 15.3.2023 a navýšila počet příslušníků mise 

24.3. ozbrojené střety mezi vládním vojskem a ozbrojeným křídlem hlavní opoziční strany 

SPLM-IO propukly ve státě Horní Nil a mohou ohrozit křehké příměří mezi oběma 

stranami vlády národní jednoty 

3.4. vnitropolitičtí rivalové, prezident Salva Kiir Mayardit a viceprezident Dr. Riek 

Machar Teny-Dhurgon, dosáhli dohody o personálním zastoupení svých politických 

frakcí ve velení spojených ozbrojených sil v poměru 60 % velitelských pozic v 

armádě, policii a bezpečnostních službách pro frakci prezidenta Kiira a 40 % pro 

opoziční SPLM-IO 

12.5. RB OSN přijala rezoluci č. 2630 (2022), kterou prodloužila mandát mise OSN 

UNISFA působící na území sporné oblasti Abyei, a to do 15.11.2022 

26.5. RB OSN přijala rezoluci č. 2633 (2022), kterou se do 31.5.2023 prodlužuje embargo 

na dovoz zbraní a cestovní a finanční omezení, jakož i do 31.7.2023 prodlužuje 

mandát panelu expertů dohlížejících na plnění přijatých opatření 

4.8. prezident Salva Kiir, viceprezident Riek Machar a představitelé dalších politických 

stran se dohodli na harmonogramu přípravy všeobecných voleb, která započne 

22.2.2023 a skončí volbami v prosinci 2024; prodloužili tak přechodné období pro 

politické příměří o 24 měsíců 

14.11. RB OSN přijala rezoluci č. 2660 (2022) o prodloužení mandátu mise OSN UNISFA, 

 působící ve sporné oblasti Abyei, do 15.11.2023 

 

JORDÁNSKO 

27.9. předsedou Senátu byl znovu jmenován Faisal EL-FAYEZ (nové funkční období od  

30.10.) 

13.11. předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Ahmad AL-SAFADI 

 

KALMYCKO 

10.5. předsedu vlády Jurije Viktoroviče Zajceva jmenoval ruský prezident Putin úřadující 

hlavou republiky Mari-El 

11.5. úřadujícím předsedou vlády se stal Očir Sandžijevič ŠURGUČEJEV 

27.9. předsedkyní vlády jmenována Giljana Gerasimovna BOSCHOMDŽIJEVA 

KAMERUN 

Prezident Paul Barthelémy BIYA´A Bi Mvondo 

KANADA 

22.3. menšinová vláda liberálního premiéra Trudeaua se s levicovou Novou demokratickou 

stranou (NDP) dohodly na její podpoře vlády, která umožní liberálům vládnout až do 

konce volebního období v r. 2025 

 

KARAKALPACKO 

26.8. předsedou Zákonodárného shromáždění byl zvolen Amanbay Tleubayevič 

ORYNBAYEV, který se stal automaticky hlavou státu 



 

 

KARÉLIE 

9.-11.9.ve volbách hlavy republiky zvítězil Artur Olegovič PARFENČIKOV, pro kterého 

hlasovalo 69,15 % voličů, na dalších místech skončili Andrej Rogalevič (13,41 %), 

Jevgenij Uljanov (12,64 %), Anatolij Dudarin (1,65 %) a Ivan Kadajas (0,65 %); 

volební účast činila 27,93 % registrovaných voličů 

 

KAZACHSTÁN 

5.1. následkem protestů veřejnosti proti zdražení kapalného plynu, jež probíhaly od  2.1., 

přijal prezident Tokajev demisi vlády Askara Mamina a předsedou prozatímní vlády 

jmenoval dosavadního prvního místopředsedu vlády Alichána Asqanuly SMAJLOV-a; 

po odstoupení Nursultána Nazarbajeva převzal i řízení Rady bezpečnosti a vyhlásil v 

zemi výjimečný stav 

11.1. prezident jmenoval Alichána Smajlova předsedou nové vlády (MZV Muchtar 

 Beskenuly TLEUBERDI), kterou téhož dne jednomyslně schválil parlament 

1.2. předsedou Madžlísu byl zvolen Jerlan Žakanovič KOŠANOV 

16.3. prezident Kasym-Žomart Tokajev předložil Madžlísu návrh ústavní reformy, která by 

 měla posílit roli parlamentu, obnovit Ústavní soud, odpolitizovat  výkon nejvyšších 

 státních funkcí a umožnit návrat k optimální rovnováze mocenských institucí 

29.4. prezident Tokajev navrhl svolání celostátního referenda, které by místo parlamentu 

 schválilo navrhované změny ústavy 

5.6. v ústavním referendu byl za účasti 68,05 % registrovaných voličů schválen zákon z 

 6.5.2022 o změnách a doplňcích ústavy, když se pro něj vyslovilo 77,18 % a proti 

 hlasovalo 18,66 % voličů; 2,58 % bylo neplatných hlasů a  odevzdáno bylo 1,58 % 

 prázdných hlasovacích lístků 

 20.11. v prezidentských volbách byl za účasti 69,44 % registrovaných voličů do čela státu 

 znovu zvolen Kassym-Jomart Kemeluly TOKAYEV, který získal 81,31 % 

 odevzdaných hlasů (inaugurace); za ním se umístili Jiguli Moldaqalyquly 

 Dairabaev (3,42 %), Qaraqat Jaqsylyqqyzy Abden (2,60 %), Nurlan Satybaldyuly 

 Auesbaev (2,53 %), Meiram Qajyken (2,22%), a Saltanat Parhat- qyzy Tursynbekova 

 (2,12 %), proti všem (5,80%), neplatné a prázdné hlasy (4,33 %) 

 

KEŇA 

24.2. prezident Uhuru Kenyatta doporučil opozičního lídra Railu Odingu, aby ho vystřídal v 

úřadě po prezidentských volbách 9.8.2022 

31.3. Nejvyšší soud rozhodl, že prezident Kenyatta jednal protizákonně při předložení 

 základních změn ústavy a zablokoval tak plán vlády na jejich prosazení 

2.5. prezident Kenyatta vyzval viceprezidenta Williama Ruta, se kterým má spory 

 ohledně své podpory opozičního kandidáta v prezidentských volbách v srpnu 2022, 

 aby odstoupil z funkce 

21.7. prezident jmenoval novým vrchním velitelem armády generálporučíka Petera 

 Mbogo NJIRU-a 

9.8. prezidentské volby vyhrál a 13. prezidentem Keni byl zvolen Dr. William Kipchichir 

 Samoei Arap RUTO s 50,49 % odevzdaných hlasů (inaugurace 13.9.); za ním 

 skončili Raila  Amolo Odinga (48,85 %), George Luchiri Wajackoyah (0,44 %) a 

 David Mwaure Waihiga (0,23 %). Volební účast dosáhla 64,25 % 

 registrovaných  voličů. 

9.8. parlamentní volby do Národního shromáždění se 337 členy a Senátu se 67 členy  se 

 konaly za účasti 64,5 % registrovaných voličů  



15.8. poté, co byl předsedou Nezávislé volební a hraniční komise (IEBC) Wafulou 

 Chebakatim vyhlášen vítězem William Ruto, představitelé volebního štábu jeho 

 soupeře Odingy napadli volby jako zmatečné a zmanipulované; očekává se, že 

 podají stížnost k soudu 

16.8. poražený kandidát Raila Odinga odmítl výsledky voleb jako neplatné a  zfalšované a 

 nařkl předsedu volební komise z očividného porušení ústavy 

22.8. poražený kandidát Odinga předložil Nejvyššímu soudu žádost o zrušení výsledků 

 prezidentských voleb jako zmanipulovaných a podvodných 

30.8. Nejvyšší soud při projednávání devíti stížností na průběh voleb nařídil volební 

 komisi, aby poskytla volebnímu štábu Raily Odingy přístup k počítačovým 

 serverům, které byly použity k přenosu a uskladnění volebních údajů, jakož 

 nařídil i přepočet hlasů v 15 volebních okrscích, na které poukazovala stížnost 

 poraženého kandidáta 

5.9. Nejvyšší soud odmítl osm stížností (mj. i poraženého R. Odingy) na nezákonný 

 průběh prezidentských voleb a potvrdil Williama Ruta jejich vítězem a řádně 

 zvoleným prezidentem 

8.9. začala ustavující schůze Národního shromáždění a Senátu; předsedou Národního 

 shromáždění byl zvolen Moses Masika WETANG´ULA a předsedou Senátu Amason 

 Jeffah KINGI 

13.9. inaugurace prezidenta Williama Ruta a jeho zástupce Rigathi Gachagua 

27.9. jmenována nová vláda (MZV Dr. Alfred Nganga MUTUA) 

27.10. poté, co byli 26.10. schváleni Národním shromážděním, složili ministři nové vlády 

 ústavou předepsaný slib a ujali se svých funkcí  

 

KOKOSOVÉ OSTROVY 

4.10. úřadující správkyní se stala Sarah VANDENBROEK 

 

KOLUMBIE 

13.3. parlamentní volby do Senátu se 102 členy a Poslanecké sněmovny se 166 členy  se 

konaly za účasti 45,16 resp. 45,15 % registrovaných voličů 

29.5. v prezidentských volbách nejlépe uspěli Gustavo Francisco Petro Urrego s 40,33 % 

získaných hlasů a Rodolfo Hernádez Suárez s 28,15 % získaných  hlasů, kteří 

postoupili do 2. kola 19.6., zatímco v poli poražených skončili Federico „Fico“ Andrés 

Gutiérrez Zuluaga (23,92 %), Sergio Fajardo Valderrama (4,20 %), John Milton 

Rodríguez (1,30 %), Enrique Gómez (0,24 %), Ingrid Betancourt Pulecio (0,07 %) a 

Luis Pérez Gutiérrez (0,06 %), prázdných hlasů bylo odevzdáno 1,73 % a neplatných 

1,13 %; volební účast dosáhla 54,98 % registrovaných voličů 

19.6. ve 2. kole byl novým prezidentem zvolen Gustavo Francisco PETRO URREGO, pro 

kterého hlasovalo 50,44 % registrovaných voličů (inaugurace 7.8.), zatímco pro 

Rodolfa Hernándeze 47,31 % voličů; volební účast činila  58,09 % registrovaných 

voličů, 2,24 % voličů odevzdalo prázdné a 1,30 %  neplatné hlasovací lístky 

25.6. ministrem zahraničí ve své vládě jmenoval nově zvolený prezident Petro Álvara 

LEYVA-u DURÁN-a 

20.7. předsedy Poslanecké sněmovny a Senátu byli zvoleni David Ricardo RACERO 

MAYORCA a Roy Leonardo BARRERAS MONTEALEGRE, jejichž mandát  končí 

20.7.2023 

7.8. inaugurace prezidenta Gustava Franciska Petra Urrega a viceprezidentky  Francie 

Eleny MÁRQUEZ MINA-ové; téhož dne se funkce ujímá i nová vláda 

21.11. v Caracasu byly po více než třech letech obnoveny mírové rozhovory mezi vládou, 

zastupovanou vysokým komisařem pro mír Danilo Ruedou, a Armádou  národního 



osvobození (ELN) – poslední dosud aktivní vzbouřeneckou organizací, působící na 

území Kolumbie – v čele jejíž delegace stál Pablo Beltrán 

3.12. prezident Petro oznámil první úspěšné dohody při jednání s ELN, a to záruky 

bezpečného návratu domorodého indiánského obyvatelstva do svých domovů v 

provincii Západní Antioquia 

 

KOMORY 

9.5. změny ve vládě (MZV zůstává) 

 

KONGO (B) 

10.7. 1. kolo parlamentních voleb do Národního shromážděny se 151 členem se 

 konalo za účasti 59,8 % registrovaných voličů a rozhodlo o obsazení 126 křesel 

31.7. v 25 volebních obvodech proběhlo 2. kolo parlamentních voleb 

31.7. předsedou Národního shromáždění byl opět zvolen Isidore MVOUBA (funkční období 

 mu začalo 16.8.) 

22.9. prezident Sassou-Nguesso jmenoval předsedou vlády opět Anatola COLLINET 

 MAKOSSO-a 

24.9. jmenována nová vláda (MZV Jean-Claude GAKOSSO) 

 

KONGO (K) 

5.2. pro pokus o destabilizaci demokratických institucí země a o svržení prezidenta 

 Tshisekediho byl zatčen jeho hlavní bezpečnostní poradce François Beya 

21.4. na summitu východoafrického sdružení EAC v Nairobi došlo k dohodě o  umístění 

 společných ozbrojených sil EAC v provincii Ituri na východě země, kde dlouhodobě 

 operují ozbrojené skupiny vzbuřenců z hnutí M23 a dalších složek tzv. Aliance 

 demokratických sil (ADF) 

30.6. RB OSN přijala rezoluci č. 2641 (2022), kterou prodlužuje embargo a další omezující 

 opatření do 1.7.2023, jakož i mandát skupiny expertů dohlížejících na její plnění do 

 1.8.2023 

2.8. po poradě prezidenta s předsedy obou komor parlamentu, předsedou vlády a 

 úředníky z východní provincie Severní Kivu bylo oznámeno, že země začne 

 jednat s misí OSN MONUSCO o stažení mírových jednotek jak si přejí obyvatelé 

 dané provincie; podle stávající smlouvy mají jednotky OSN zemi  opustit do konce      

 r. 2024 

19.8. jak oznámil guvernér provincie Severní Kivu generál Constant Kongba Ndima, 

 mírové jednotky mise OSN MONUSCO se stáhly z východokonžského města 

 Butembo, kde v červenci došlo ke krvavým protestům proti jejich přítomnost 

23.11. prezidenti Konga. Burundi a Rwandy se na pozvání angolského prezidenta a za 

 zprostředkování bývalého prezidenta Keni Uhuru Keynyatty sešli v Luandě k 

 jednání o ukončení bojů konžské armády s militanty ze vzbouřeneckého hnutí  M23; 

 vyzvali je k okamžitému příměří a stažení z pozic v provincii Severní Kivu a z okolí 

 města Goma 

25.11. mluvčí M23 Canisius Munyarugerero odmítl stažení rebelů z dobytých pozic, protože 

 nebyli přímými účastníky jednání a požadují přímé rozhovory s konžskou vládou; 

 čelí tak hrozbě zákroku branných sil zúčastněných států, pokud ultimátum nepřijmou 

26.11. volební komise oznámila, že prezidentské volby se uskuteční 20.12.2023 

28.11. v Nairobi bylo zahájeno třetí kolo rozhovorů lídrů Východoafrického společenství 

 (EAC) o jejich zprostředkování obnovení míru ve východním Kongu 

6.12. podpisem řady dohod skončila v Nairobi mírová jednání vlády s rebely z hnutí  M23 

 o obnově klidu ve východním Kongu; prezident Tshisekedi přislíbil vytvoření výboru, 



 který bude projednávat případy nezákonného věznění, a rovněž mluvčí M23 Lawrence 

 Kanyuka potvrdil připravenost své strany stáhnout vojska z území okresů Rutshuru a 

 Nyiragongo a jednat o dalších opatřeních k nastolení míru; další kolo jednání proběhne 

 v lednu 2023 ve východokonžských městech Goma a Bunia 

20.12. RB OSN přijala rezoluci č. 2666 (2022), kterou rozšiřuje a prodlužuje mandát mise 

 OSN MONUSCO do 20.12.2023 

23.12. rebelové z hnutí M23 předali prostřednictvím mírových sil východoafrického bloku 

 vládě správu nad strategickým městem Kibumba, vzdáleného asi 20 km od Gomy 

 

KOREA – JIŽNÍ  

9.3. v prezidentských volbách za volební účasti 77,08 % registrovaných voličů zvítězil  

JUN Sok-jol /Yoon Suk-yeol/ (48,56 %), který do úřadu nastoupil 10.5., za ním 

skončili Lee Jae-myung (47,83 %), Sim Sang-jung (2,38 %), Huh Kyung-young    

(0,83 %), Kim Jae-yeon (0,11 %), Cho Won-jin (0,08 %), Oh Jun-ho (0,05 %), Kim 

Min-chan (0,05 %), Lee Gyeong-hee (0,03 %), Lee Baek- yun (0,03 %),Kim Gyeong-

jae (0,02 %) a Ok Un-ho s 0,01 % odevzdaných hlasů 

3.4. nově zvolený prezident Yoon Suk-yeol nominoval na funkci předsedy vlády Han 

 Duck-soo-a a 13.4. na funkci ministra zahraničí Park Jin-a 

10.5. nástup prezidenta Jun Sok-jola a jmenování prvních sedmi ministrů, potvrzených 

 Národním shromážděním, MZV Park Jin jmenován 12.5. 

12.5. odstoupil premiér Kim Boo Kyum, úřadujícím předsedou vlády se stal Choo 

 Kyung Ho do doby, než parlament potvrdí ve funkci předsedy vlády Han Duck-  soo-a 

20.5. Národní shromáždění schválilo poměrem hlasů 208:36 novým předsedou vlády  HAN 

 Duck-soo-a (jmenován 21.5.) 

30.5. uvolnila se funkce předsedy Národního shromáždění 

4.7. novým předsedou Národního shromáždění byl zvolen JIN-PYO Kim 

 

KOREA – SEVERNÍ 

25.3. RB OSN přijala rezoluci č. 2627 (2022), kterou prodloužila do 30.4.2023 mandát 

panelu expertů, dohlížejících na dodržování opatření proti rozšiřování jaderných 

zbraní 

11.6. novou ministryní zahraničí byla jmenována Choe Son-hui 

 

KORSIKA 

16.2. prefektem departmentu Corse-du-Sud a Oblasti Korsika se stal Amaury DE SAINT-

 QUENTIN 

23.8. prefektem departmentu Haute-Corse se stal Michel PROSIC 

 

KOSTARIKA 

6.2. parlamentní volby do Zákonodárného shromáždění s 57 členy se konaly za účasti 

59,74 % registrovaných voličů 

6.2. v 1.kole prezidentských voleb se za volební účasti 59,74 % nejlépe umístili José  María 

 Figueres Olsen (27,26 %) a Rodrigo Alberto de Jesús Chaves Robles (16,70 %), kteří 

 postupují do 2. kola 3.4., za nimi skončili Fabricio Gerardo Alvarado Muňoz        

 (14,82 %), María Lineth de la Trinidad Saborio Chaverri (12,36 %), Eliécer Feingaiz 

 Mintz (12,33 %), José María Villalta Florez-Estrada (8,70 %), Rolando Arraya Monge 

 (0,95 %), Natalia Díaz Quintana (0,82 %), Greivin Moya Carpio (0,78 %), Jesús 

 Welmer Ramos González (0,66 %),  Sergio Mena Díaz (0,60 %), Óscar López Arías 

 (0,59 %), Rodolfo Hernández Gómez (0,59 %), Eduardo Cruickshank Smith (0,55 %), 

 Federico Malavassi Calvo (0,36 %), Carmen Quesada Santamaría (0,35 %), Maricela 



 Morales Mora (0,31 %), Christian Rivera Paniagua (0,28 %), Óscar Campos Chavarría      

 (0,23 %), Rodolfo Piza Rocafort (0,17 %), Walter Múňoz Céspedes (0,16 %), 

 Roulan Jiménez Chavarría (0,12 %), Martín Chinchilla Castro (0,11 %), Jhon Vega 

 Masís (0,10 %) a Luis Alberto Cordero Arías (0,10) 

3.4. prezidentem byl ve 2. kole zvolen Rodrigo Alberto de Jesús CHAVES ROBLES, pro 

 kterého hlasovalo 52,86 % voličů,zatímco pro José Maríu  Figuerese Olsena 47,14% 

 (inaugurace 8.5.); volební účast dosáhla 57,33 % registrovaných voličů 

22.4. nově zvolený prezident Chaves nominoval na úřad ministra zahraničí dr.  Arnolda  

 ANDRÉ TINOCO 

1.5. předsedou Zákonodárného shromáždění byl zvolen Rodrigo ARÍAS SÁNCHEZ 

 SÁNCHEZ, kterému funkční období trvá do 30.4.2023 

 

KRYM 

25.4. stálým představitelem prezidenta Ukrajinské republiky se stala Tamila Ramilivna 

TAŠEVA 
 
KUVAJT 

9.3. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

5.4. vláda šejcha Sabaha al-Chálida al-Hamáda as-Sabbaha odstoupila 

10.5. emír přijal demisi vlády 

22.6. korunní princ šajch Mišal al-Ahmed al-Džábir as-Sabbah rozpustil jménem emíra 

Národní shromáždění 

19.7. emír jmenoval šejcha MUHAMMADA al-Sabbah al-Sálim as-Sabbah předsedou 

vlády 

24.7. korunní princ jmenoval novým předsedou vlády šejcha AHMEDA Nawaf al-Ahmed 

as-Sabbah 

1.8. emír schválil novou vládu (MP šejch AHMED Nawaf al-Ahmed as-Sabbah, MZV 

šejch AHMED Násir al-Ahmed as-Sabbah) 

2.8. nově jmenovaná vláda složila slib a emír rozpustil parlament 

28.8. vláda oznámila, že parlamentní volby se uskuteční 29.9. 

29.9. předčasné parlamentní volby do Národního shromáždění s 50 členy 

1.10. odstoupila vláda šejcha Ahmeda Nawafa al-Ahmed as-Sabbah; emír rezignaci přijal 

2.10. 

5.10. emír jmenoval předsedou vlády znovu šejcha Ahmeda Nawafa al-Ahmed as-Sabbah 

5.10. jmenována nová vláda (MZV šejch Ahmad Nasser al-Muhammad as-Sabbah) 

16.10. změny ve vládě, novým MZV jmenován šejch SÁLIM Abdalláh al-Džábir as-Sabbah 

/Sheikh Salim Abdullah Al Jabir As-Sabbah/; vláda nastoupila do úřadu 17.10. 

18.10. předsedou Národního shromáždění byl zvolen Ahmad AL-SAADOUN 

 

KYPR 

9.1. s platností od 11.1. rezignoval ministr zahraničí Nikos Christodoulidis, jehož demisi 

prezident již přijal 

10.1. novým ministrem zahraničí jmenován Ioannis KASOULIDIS, úřad nastoupil 11.1. 

27.1. RB OSN přijala rezoluci č. 2618 (2022), kterou prodloužila mandát mise OSN 

UNFICYP do 31.7.2022 

28.7. RB OSN přijala rezoluci č. 2646 (2022), kterou prodloužila mandát mise OSN 

INFICYP do 31.1.2023 

 

 

 



KYRGYZSTÁN 

22.4. prezident Žaparov přijal demisi ministra zahraničí Ruslana Kazakbajeva,  úřadujícím 

ministrem zahraničí byl jmenován Džeenbek KULUBAJEV (27.4. jej ve funkci 

potvrdil parlament a 29.4. jmenoval prezident) 

16.9. na výzvu Ruska uzavřela země příměří v bojích s Tádžikistánem, které začaly 14.9. a 

 vyžádaly si nejméně 94 lidských obětí; příčinou ozbrojených srážek je hraniční spor 

 obou zemí 

5.10. předsedou Nejvyšší rady byl zvolen Nurlanbek Turgunbekovič ŠAKIJEV 

 

 

LAOS 

30.12. poměrem hlasů 149:2 potvrdilo Národní shromáždění předsedou vlády Sonexay 

SIPHANDONE-ho 

 

LESOTHO 

7.10. parlamentní volby do Národního shromáždění se 120 členy se konaly za volební  účasti 

 37,7 % registrovaných voličů 

11.10. vítězná strana Revoluce pro prosperitu (RFP) uzavřela dohodu s Aliancí demokratů 

 (AD) a Hnutím za hospodářskou změnu (MEC) o vytvoření vládní koalice; oznámil to 

 předseda RFP Sam Matekane, který tak má být příštím premiérem 

14.10. odstoupil premiér Moeketsi Majoro 

25.10. předsedou Národního shromáždění byl zvolen Tlohang SEKHAMANE 

25.10. král jmenoval novým předsedou vlády Ntsokoane Samuela MATEKANE-ho, který 

byl  uveden do úřadu 28.10. 

3.11. předsedkyní Senátu byla znovu zvolena Mamonaheng MOKITIMI 

4.11. oznámeno složení vlády (MZV Lejone MPOTJOANE), která se téhož dne ujala svých 

 pravomocí 

 

LIBANON 

15.5. parlamentní volby do Národního shromáždění se 128 členy se konaly za volební  účasti 

49,19 % registrovaných voličů, z toho 63,05 % voličů v diaspoře 

21.5. prezident Aún ohlásil konec mandátu vlády premiéra Nadžíba Mikátího k 22.5.  a 

 požádal ji, aby vykonávala svou funkci na dočasné bázi do jmenování vlády nové 

31.5. předsedou Národního shromáždění byl zvolen opět Nabih BERRY 

23.6. při závazném konzultačním hlasování Národního shromáždění získal dosavadní 

 premiér Nadžíb Mikátí 54 hlasů, Naváf Salám /Nawaf Salam/ 25 hlasů a 46 poslanců 

 odevzdalo prázdný volební lístek; následkem toho byl Mikátí pověřen prezidentem, 

 aby sestavil novou vládu (MZV Abdallah BOUHABIB) 

31.8. RB OSN přijala rezoluci č. 2650 (2022), kterou prodloužila mandát mise OSN 

 UNIFIL do 31.8.2023 

29.9. parlamentu se na prvním volebním zasedání nepodařilo zvolit nového prezidenta, když 

 36 poslanců Národního shromáždění hlasovalo pro Michela Moawada, zatímco 63 jich 

 odevzdalo prázdný hlasovací lístek 

10.10. jak oznámil americký prezident, Libanon a Izrael se dohodly na zřízení trvalé námořní 

 hranice mezi oběma zeměmi, která jim umožní využívat šelfové  ložiska přírodního 

 plynu Karish a Qana ve Středozemním moři o celkové ploše cca 860 km2  (dohodu 

 podepsali 27.10. prezidenti obou zemí) 

13.10. protože nebylo dosaženo požadovaného kvóra přítomných poslanců, druhé 

 volební zasedání parlamentu bylo zrušeno a Národní shromáždění odložilo volbu 

 nového prezidenta na 20.10. 



20.10. konalo se třetí zasedání parlamentu k volbě prezidenta; v 1. kole obdržel  kandidát 

Michel Moawad 42 hlasů, přičemž 55 hlasovacích lístků bylo prázdných a 21 

neplatných, zatímco 2. kolo muselo být zrušeno pro nedostatečný počet přítomných 

poslanců. Čtvrté hlasování Národního shromáždění bylo svoláno na 24.10. 

24.10. ve čtvrtém hlasování o prezidentu republiky získal Michel Moawad hlasy 39 poslanců 

Národního shromáždění, zatímco Issam Khalife deseti poslanců; 50 poslanců 

odevzdalo prázdný hlasovací lístek a 16 lístků bylo neplatných 

30.10. skončil mandát prezidentu Micheli Naim Aounovi, jehož pravomoci 31.10. převzala 

dočasná vláda premiéra Nadžíba Azmi MIKÁTÍ-ho, který se stal úřadujícím 

prezidentem  

10.11. ani páté hlasování o volbě prezidenta neuspělo, když jediný kandidát Michel Moawad 

získal v 1. kole 44 hlasy, 47 poslanců odevzdalo prázdný hlasovací lístek a 2 .kolo se 

pro nízkou účast poslanců, kdy bylo přítomno jen 86 ze 128 poslanců, nekonalo; další 

schůze Národního shromáždění k volbě hlavy státu byla svolána na 17.11. 

17.11. ani pošesté se Národnímu shromáždění nepodařilo zvolit nového prezidenta, protože 

jediný kandidát Michel Moawad obdržel v 1. kole 43 hlasů, zatímco 45 hlasovacích 

lístků bylo odevzdáno prázdných; 2. kolo se neuskutečnilo pro nedostatečnou účast 

poslanců 

24.11. neuspěl ani sedmý pokus parlamentu zvolit novou hlavu státu; jediný kandidát Michel 

Moawad získal podporu 42 poslanců, 50 jich odevzdalo prázdný  hlasovací lístek 

1.12. ani osmý pokus o zvolení prezidenta se nezdařil; Michel Moawad získal  podporu 37 

poslanců  Národního shromáždění, avšak 52 jich odevzdalo prázdný hlasovací lístek 

8.12. při devátém pokusu zvolit prezidenta získal Michel Moawad 39 hlasů s tím, že dalších 

39 hlasovacích lístků bylo odevzdáno prázdných 

15.12. při desátém pokusu Národního shromáždění zvolit prezidenta obdržel jediný kandidát 

Michel Moawad 38 hlasů, 37 poslanců odevzdalo prázdný hlasovací lístek 

 

 

LIBÉRIE 

12.9. Liberijský senát potvrdil soudkyni Sie-A-Nyene Gyapay YUOH ve funkci nové 

předsedkyně Nejvyššího soudu 

 

 

LIBYE 

31.1. RB OSN přijala rezoluci č. 2619 (2022), kterou prodloužila mandát mise OSN 

 UNSMIL do 30.4.2022 

10.2. Poslanecká sněmovna jednomyslně schválila novým předsedou prozatímní vlády Fathi 

 Ali Abdula Salama BAŠAGHA-u /Fathi Ali Abdul Salam Bashagha/,protože jeho 

 předchůdci Dbaíbáovi, kterému již 21.9.2021 vyslovila nedůvěru, vypršel mandát v 

 prosinci 2021, kdy se měly uskutečnit parlamentní  volby; volby byly odloženy            

 a Dbaíbá slíbil, že zůstane v čele prozatímní vlády  až do jejich konání 

10.2. Abdul Hamíd Muhammud Dbaíbá, na kterého byl pár hodin před hlasováním 

 parlamentu spáchán atentát, oznámil, že neuznává pokus Poslanecké sněmovny 

 sesadit ho z funkce 

12.2. předseda Nejvyšší státní rady zdůvodnil její návrh na jmenování Fathiho  Bašaghy do 

 funkce předsedy vlády 

1.3. Poslanecká sněmovna vyslovila 92 hlasy důvěru vládě Fathi Bašaghy (MZV Hafez 

 KADDOUR) 

 3.3. složením slibu se v Tobrúku ujala úřadu nově jmenovaná vláda 



4.3. v dopise Poslanecké sněmovně a Nejvyšší státní radě navrhla představitelka OSN pro 

 Libyi Stephanie Williams jednání mezi oběma vládami o vyřešení stávající ústavní 

 krize a obnovení stability v zemi formou společné komise, do níž každá vláda 

 nominuje šest členů 

21.4. ve městě Sebha na jihu země se poprvé sešla vláda Fathi Bašaghy, která slíbila konec 

 chaosu a tyranie v zemi 

29.4. RB OSN přijala rezoluci č. 2629 (2022), kterou prodloužila mandát mise OSN 

 UNSMIL do 31.7.2022 

17.5. v Tripolisu vypukly frakční boje mezi místní posádkou a stoupenci vlády 

 premiéra  Fathiho Bašaghy, který přijel do hlavního města převzít úřad od 

sesazeného premiéra  Dbaíby, jenž nebyl schopen uspořádat parlamentní volby  jak byl 

zavázán při  přebírání úřadu v r. 2021 

2.7. předseda přechodné vlády národní jednoty Abdul Hamid Muhammud Dbaibá 

 vyzval k co nejrychlejšímu uspořádání voleb poté, co OSN sponzorované 

 rozhovory obou libyjských vlád v Ženevě skončily bez viditelného pokroku 

13.7. RB OSN přijala rezoluci č. 2644 (2022) a prodloužení opatření na úseku embarga na 

 dovoz zbraní, cestovních omezení, zmrazení finančních aktiv a nedovoleného vývozu 

 ropy do 30.10.2023, jakož i související prodloužení mandátu panelu expertů, 

 dohlížejících na plnění uvedených opatření, do 15.11.2023 

28.7. RB OSN přijala rezoluci č. 2647 (2022), kterou prodloužila mandát mise OSN 

 UNSMIL do 31.10.2022 

28.10. RB OSN přijala rezoluci č. 2656 (2022), kterou prodloužila mandát mise OSN 

 UNSMIL do 31.10.2023 

 

LOTYŠSKO 

1.10. parlamentní volby do Sejmu se 100 členy proběhly za účasti 59,44 % registrovaných 

voličů 

3.10. prezident požádal Krisjanise Karinse jednáním o vytvoření koaliční vlády, který  se 

 však úkolu vzdal 

1.11. předsedou Sejmu byl zvolen Edvards SMILTĒNS 

22.11. prezident Egils Levits požádal Karinse o sestavení nové vlády podruhé 

6.12. koaliční strany se dohodly na sestavení nové vlády (MZV Edgars RINKEVIČS) 

14.12. poměrem hlasů 54:37 schválil Sejm novou vládu 

 

MADAGASKAR 

16.3. změny ve vládě, novým ministrem zahraničních věcí byl jmenován Richard 

RANDRIAMANDRATO 

18.10. odvolán ministr zahraničí Richard Randriamandrato; úřadujícím ministrem se stal 

 ministr obrany generál Léon Jean Richard RAKOTONIRINA 

 

MAĎARSKO 

10.3. Národní shromáždění zvolilo novou hlavou státu Katalin Évu NOVÁK, pro kterou 

hlasovalo 137 vládních poslanců, zatímco opoziční kandidát Péter Róna  získal 

podporu 51 poslance, neplatných hlasů bylo pět, šest poslanců se  hlasování 

nezúčastnilo; nová prezidentka složila ústavní slib a ujala se úřadu 10.5. 

3.4. parlamentní volby do Národního shromáždění se 199 členy se konaly za volební účasti 

69,54 % registrovaných voličů 

29.4. prezident Áder pověřil Viktora Orbána sestavením nové vlády 

2.5. předsedou Národního shromáždění byl opět zvolen László KÖVÉR 

13.5. oznámeno složení nové vlády (MO Viktor Mihály ORBÁN, MZV Péter SZIJJÁRTÓ) 



16.5. poměrem hlasů 133:27 zvolilo Národní shromáždění předsedou vlády opět Viktora 

Orbána 

24.5. jmenována nová vláda ve složení, oznámeném 13.5. 

 

MALAJSIE 

19.11. parlamentní volby do Sněmovny reprezentantů s 222 členy se konaly za volební  účasti 

73,9 % registrovaných voličů 

24.11. panovník Tuanku Abdullah Riayatuddin jmenoval novým předsedou vlády 

 Datuka Seri Anwara bin IBRAHIM-a, který téhož dne složil slib a ujal se funkce 

2.12. jmenována nová vláda (MZV Datuk Seri Zambry Abdul KADIR), která se 

 složením slibu 3.12. ujala své funkce 

19.12. Sněmovna reprezentantů vyslovila aklamací důvěru nové vládě 

19.12. předsedou Sněmovny reprezentantů byl zvolen Johari ABDUL 

 

MALAWI 

24.1. z důvodu podezření na korupci některých ministrů rozpustil prezident Chakwera celou 

svoji vládu 

27.1. prezident jmenoval novou vládu (MZV Nancy TEMBO), která se 30.1. ujala své 

funkce 

21.6. prezident Chakwera zbavil viceprezidenta Dr. Saulose Klause Chilimu všech jemu 

svěřených pravomocí poté, co byl obviněn z účasti na korupčním skandálu se státními 

prostředky; proces s Chilimou začal 25.11. 

 

MALI 

9.1. poté, co vojenská vláda navrhla odložit konání voleb, které měly proběhnout v únoru 

t.r., o pět let, regionální blok ECOWAS na summitu v Akkře oznámil, že uzavírá 

hranice s Mali a zavádí proti němu řadu ekonomických sankcí; vojenští vládci v 

odpovědi stáhli své velvyslance ze členských zemí sdružení 

13.1. sankce proti vojenskému režimu kvůli nedodržení slibu uspořádání včasných voleb 

zavede i EU 

14.1. v dohodě s AU a ECOWAS vyzval generální tajemník OSN vojenské vládce, aby 

stanovili přijatelný harmonogram zajištění parlamentních volebních 

16.2. na summitu EU a AU v Paříží oznámil francouzský prezident stažení francouzských 

jednotek v síle cca 5000 mužů a příslušníky dalších evropských států v operacich 

Barkhane a Tabuka Task Force, které jsou zde dislokovány od r. 2013 za účelem boje 

s islámskými militanty; ke stažení dojde do čtyř až šesti měsíců na základě 

nepřátelských postojů současné vojenské vlády Mali, která však trvá na okamžitém 

ukončení mise 

21.2. přes sankce regionálního bloku ECOWAS Národní prozatímní rada jednomyslně 

schválila chartu přechodu k civilní správě země, která umožňuje vojenské vládě  

vládnout až dalších pět let; datum příštích voleb však dosud stanoveno nebylo 

16.5. vojenská vláda oznámila, že odvrátila pokus o státní převrat z 11. na 12.5. vedený 

Západem podporovanými vojáky 

7.6. prozatímní prezident Goïta vydal dekret, který stanoví délku přechodného období k 

civilní správě na dva roky od března t.r., a nevyhověl tak požadavku regionálního 

uskupení ECOWAS na jeho zkrácení na 12-18 měsíců 

29.6. vojenská vláda schválila harmonogram přechodu k civilní vládě, který konzultovala s 

politickými stranami: referendum o nové ústavě – březen 2023, místní volby – červen 

2023, parlamentní volby – 1. kolo říjen 2023, 2.kolo listopad 2023, prezidentské volby 

– únor 2024 



29.6. RB OSN přijala rezoluci č. 2640 (2022), kterou rozšiřuje a prodlužuje mandát mise 

OSN MINUSMA do 30.6.2023 

4.7. summit sdružení ECOWAS v Akkře přijal harmonogram přechodu země k civilní 

správě do března 2024 a zrušil všechny dosavadní sankce vůči Mali 

15.8. Francie na žádost vojenské vlády zcela stáhla své vojenské jednotky zapojené do 

operace Barkhane proti  islamistickým vzbouřencům a tak ukončila téměř deset let 

trvající vojenskou spolupráci v boji proti terorismu 

22.8. prezident Goïta jmenoval novým prozatímním předsedou vlády Abdoulaye MAÏGA-u 

30.8. RB OSN přijala rezoluci č. 2649 (2022), kterou do 31.8.2023 prodloužila embargo a 

další omezující opatření, jakož i do 30.9.2023 mandát panelu expertů,kteří dohlížejí na 

jejich dodržování 

 

MALTA 

26.3. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny s 67 členy se konaly za volební účasti 

85,63 % registrovaných voličů 

28.3. předsedou vlády byl znovu zvolen Robert ABELA 

30.3. jmenována nová vláda (MZV Ian BORG) 

7.5. předsedou Poslanecké sněmovny byl znovu zvolen Angelo FARRUGIA 

 

MAN 

20.7.2021 předsedou Zákonodárné rady a Tynwaldu zvolen Laurence David SKELLY 

 

MARIJSKO 

10.5. v souvislosti se skončením svého mandátu odstoupila hlava republiky Aleksandr 

Jevstifejev; za jeho nástupce navrhl ruský prezident dosavadního předsedu vlády 

Kalmycka Jurije Viktoroviče Zajceva 

9.-11.9.za volební účasti 32,42 % oprávněných voličů byl hlavou republiky zvolen Jurij 

Viktorovič ZAJCEV s 82,44 % odevzdaných hlasů; za ním se umístili Anton 

Mirbadalev (7,90 %), Natalia Gluščenko (5,76 %) a Valentina Zlobina (2,28 %) 

23.9. nová hlava republiky uvedena do úřadu 

 

MAROKO 

7.4. na jednání krále Mohameda se španělským premiérem byl oznámen marocký plán na 

 udělení autonomie Západní Sahaře, který Pedro Sánchez označil za realistické řešení 

 problému tohoto území 

 

MARTINIK 

29.7. s účinností od 23.8. byl novým prefektem jmenován Jean-Christophe BOUVIER 

31.7. úřadující prefektkou se stala Laurence GOLA DE MONCHY 

23.8. nástup prefekta Bouviera do úřadu 

 

MAURICIUS 

14.2. na Britech protiprávně obsazených Čagoských ostrovech (konkrétně na atolech Peros 

Banhos a Salomon) vztyčili zástupci vystěhovaných původních obyvatel, vedení 

velvyslancem Mauricia u OSN Jagdishem Koonjulem, mauricijskou státní vlajku, aby 

tak demonstrovali svrchovanost své země nad tímto souostrovím, jak potvrdil i soud 

OSN; tím vyvrcholila plavba mauricijských obyvatel na ostrovy,  započatá 12.2. 

3.11. britský ministr zahraničí oznámil zahájení rozhovorů s Mauriciem o budoucnosti 

 Čagoských ostrovů, které Británie kolonizuje od r.1814 a dnes jsou součástí Britského 

 indickooceánského území 



   

MAURITÁNIE 

29.3. odstoupila vláda premiéra Mohameda Ould Bilala, který byl 30.3. pověřen sestavením 

vlády nové 

31.3. jmenována nová vláda (MP Mohamed Ould BILAL, MZV Mohamed Salem Ould 

 MERZOUG) 

9.11. francouzský prezident oznámil oficiální ukončení protiteroristické kampaně 

 „Operace Barkhane“,namířené proti aktivitám islamistických vzbouřenců v 

 zemích Sahelu – Mali, Nigeru, Čadu, Burkině Faso a Mauritánii; z Mali  francouzské 

 jednotky odešly 15.8.2022 

 

MEXIKO 

10.4. referendum o odvolání prezidenta Lópeze Obradora z funkce mělo za účasti 17,8 % 

registrovaných voličů ověřit jeho demokratický mandát (93,44 % jej ve funkci 

podpořilo, 6,56 % voličů hlasovalo pro odvolání) 

31.8. novými předsedy Poslanecké sněmovny a Senátu s funkčním obdobím od 

 1.9.2022 do 31.8.2023 byli zvoleni Santiago CREEL MIRANDA a Alejandro 

 ARMENTA MIER 

 

MONAKO 

7.1. s účinností od 17.1. byla novou ministryní zahraničí jmenována Isabelle BERRO-

AMADEÏ 

5.4. předsedou Národní rady byl znovu zvolen Stéphane VALERI 

6.10. novou předsedkyní Národní rady byla zvolena Brigitte BOCCONE-PAGÈS 

  

MONTSERRAT 

7.3. ostrov opustil guvernér Andrew Pearce a jeho zástupce Lyndell SIMPSON se stal 

 úřadujícím guvernérem 

6.4. úřad guvernérky nastoupila Sarah Georgina TUCKER 

  

MORDVINSKO 

26.12. odstoupil předseda vlády Vladimir Sidorov, úřadujícím předsedou se stal Igor 

 Vitalijevič FREJDIN 

 

MOSAMBIK 

3.3. změny ve vládě, při nichž prezident odvolal premiéra Carlose Agostinha do Rosário a 

místo něj jmenoval do čela vlády dosavadního ministra financí Adriana Afonso 

MALEIANE-ho (MZV zůstává) 

 

NÁHORNÍ KARABACH 

1.6.2021 z funkce státního mistra byl odvolán Grigori Igori Martirosjan a novým 

jmenován Artak Arťomi BEGLARJAN 

26.3. vyhlášen výjimečný stav poté, co ázerbájdžánská vojska zaútočila pomocí bezpilotních 

letounů Bayraktar a prezident Aruťuňan podepsal výnos o dočasném omezení práv a 

svobod občanů země 

6.4. arménský premiér se na summitu EU dohodl s ázerbájdžánským prezidentem na 

 zahájení přímých jednání o mírové smlouvě a budoucnosti Náhorního Karabachu 

3.8. vzhledem k eskalaci napětí mezi Arménií a Ázerbájdžánem vyhlásil prezident 

 Arajik Aruťuňan částečnou vojenskou mobilizaci 



4.11. prezident Arajik Aruťuňan odvolal státního ministra (de facto předsedu vlády) Artaka 

Beglarjana a na jeho místo jmenoval Rubena Karleni VARDAŇAN-a 

 

NACHIČEVANSKO 

21.12. odstoupil předseda Nejvyššího shromáždění Vasif Talybov; úřadujícím předsedou se 

stal Azer Yadulla oğlu  ZEYNALOV 

 

NAURU 

24.9. parlamentní volby do Parlamentu s 19 členy proběhly za účasti 47 % oprávněných 

voličů 

28.9. předsedou Parlamentu byl opět zvolen Marcus STEPHEN  

28.9. novým prezidentem byl Parlamentem zvolen bez protikandidáta Russ Joseph KUN 

29.9. jmenována nová vláda, v níž úřad ministra zahraničí vykonává prezident 

 

NĚMECKO 

13.2. Spolkové shromáždění, složené ze 736 poslanců Spolkového sněmu a 736 zástupců 

vyslaných spolkovými zeměmi (celkem 1472 delegátů), zvolilo spolkovým 

prezidentem na druhé funkční období Franka-Waltera STEINMEIERA, který získal 

1045 hlasů, zatímco Max Otte 140, Gerhard Trabert 96 a Stefania Gebauer 58 hlasů; 

12 hlasů bylo neplatných a 86 delegátů abstenovalo 

27.3. parlamentní volby do Zemského sněmu v Sársku s 51 členy proběhly za účasti 61,4 % 

registrovaných voličů 

25.4. poměrem hlasů 32:19 zvolil zemský sněm ministerskou předsedkyní Sárska Anke 

REHLINGER-ovou 

8.5. parlamentní volby do Zemského sněmu ve Šlesvicku-Holštýnsku s 69 členy se 

uskutečnily za účasti 60,4 % registrovaných voličů 

15.5. parlamentní volby do Zemského sněmu v Severním Porýní – Vestfálsku se 195 členy 

proběhly za volební účasti 55,5 % registrovaných voličů 

31.5. poměrem hlasů 74:62 zvolil Zemský sněm Hessenska ministerským předsedou  Borise 

RHEIN-a 

28.6. poměrem hlasů 106:74 zvolil Zemský sněm Severního Porýní – Vestfálska 

ministerským předsedou znovu Hendrika WUST-a 

29.6. poměrem hlasů 47:15 zvolil Zemský sněm Šlesvicka-Holštýnska ministerským 

předsedou opět Daniela GÜNTHER-a 

9.10. parlamentní volby do Zemského sněmu v Dolním Sasku se 146 členy se konaly za 

účasti 60,3 % registrovaných voličů 

31.10. předsedou Spolkové rady zvolen Peter TSCHENTSCHER, který bude tuto funkci 

vykonávat od 1.11.2022 do 31.10.2023 

8.11. Zemský sněm Dolního Saska zvolil poměrem hlasů 82:63 ministerským předsedou 

opět Stephana WEIL-a 

16.11. Ústavní soud Berlína zrušil výsledky zemských voleb z 26.9.2021 a nařídil jejich 

zopakování na zbytek funkčního období 

 

generální inspektor Bundeswehru generál Eberhard ZORN 

 

NEPÁL 

26.1. nepřímé parlamentní volby do Národního shromáždění, kdy 19 z celkem 59 členů 

vybírala volební kolegia, složená ze členů příslušného provinčního shromáždění a 

starostů a místostarostů obcí na území dané provincie 



20.11. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny s 275 členy proběhly za volební účasti   

 61 % registrovaných voličů 

18.12. prezidentka Bidya Devi Bhandariová dala politickým stranám termín do 25.12, aby jí 

 navrhly osobu na pozici předsedy vlády 

25.12. prezidentka jmenovala předsedou vlády na první polovinu pětiletého mandátu 

 Poslanecké sněmovny Pushpu Kamala DAHAL-a „Prachandu“ 

26.12. oznámeno složení nové vlády, ministr zahraničí byl jmenován 17.1.2023 

 

NEVIS 

12.12. parlamentní volby do Shromáždění s 8 členy (předseda Farell SMITHEN) 

 

NIGER 

9.11. francouzský prezident oznámil oficiální ukončení protiteroristické kampaně „Operace 

Barkhane“,namířené proti aktivitám islamistických vzbouřenců v  zemích Sahelu – 

Mali, Nigeru, Čadu, Burkině Faso a Mauritánii; z Mali francouzské jednotky odešly 

15.8.2022 

 

NIGÉRIE 

13.5. nejméně 10 členů vlády rezignovalo na svou funkci, jak je k tomu vyzval prezident 

Buhari, neboť kandidují v následujících parlamentních či  prezidentských volbách 

(MZV zůstává) 

27.6. po nařčení z korupce odstoupil předseda Nejvyššího soudu Tanko Muhammad, jeho 

 nástupcem jmenoval prezident vzápětí Olukayode ARIWOOLA-u 

21.9. Nezávislá národní volební komise zaregistrovala a potvrdila 18 kandidátů do 

 prezidentských voleb v únoru 2023 

 

NIKARAGUA 

9.1. předsedou Národního shromáždění byl opět zvolen Gustavo PORRAS  CORTÉS 

10.1. nástup prezidenta Daniela Ortegy y Saavedra a jeho vlády (MZV Denis Ronaldo  

MONCADA COLINDRES) do úřadu 

 

NIZOZEMÍ 

8.1. formateur Mark Rutte předložil svou závěrečnou zprávu, vč. složení nové vlády, které 

bude předsedat 

10.1. jmenována nová vláda (MP Mark RUTTE, MZV Woepke Sebastiaan HOEKSTRA) 

 

NOVORUSKO  

15.2. poměrem hlasů 351:16 schválila ruská Státní duma výzvu prezidentu Putinovi, aby 

 uznal nezávislost Doněcké a Luhanské lidové republiky 

21.2. ruský prezident Vladimir Putin uznal jménem Ruska samozvané oblasti  Ukrajiny, 

 Doněckou a Luhanskou lidovou republiku, za nezávislé a svrchované státy a nařídil 

 ruským ozbrojeným silám, aby v nich provedly mírovou misi; ukrajinská vláda tento 

 akt obratem odmítla jako svévolné porušení své svrchovanosti  

21.2. poté, co podepsal s prezidenty obou republik dohody o přátelství a pomoci, nařídil 

ruský prezident ruským jednotkám vstoupit na území Doněcka a Luhanska a s jejich 

jednotkami obsadit linii dotyku s ukrajinskými ozbrojenými silami 

22.2. poměrem hlasů 400:0 schválila ruská Státní duma dohody o přátelství, spolupráci a 

vzájemné pomoci Ruska s Doněckou a Luhanskou lidovou republikou 



24.2. poté, co vlády Doněcké a Luhanské lidové republiky požádaly 23.2. Rusko, aby jim 

pomohlo odvrátit agresi ze strany Ukrajiny, zahájila ruská vojska zvláštní operaci na 

Donbasu 

25.3. generální štáb a následně i ministerstvo obrany Ruska oznámily, že ozbrojené síly 

 ukončily první fázi své „zvláštní operace na Ukrajině“ a nyní se soustředí na plné 

 osvobození Donbasu z ukrajinských rukou s tím, že v současnosti  ovládají pouze 93 % 

 území Luhanské a 54 % Doněcké lidové republiky 

27.3. prezident Luhanské lidové republiky Leonid Pasečnik oznámil, že v nejbližší době se 

uskuteční referendum o připojení Luhanska k Ruské federaci 

11.5. zástupce gubernátora Chersonské oblasti Kirill Stremousov oznámil, že vedení oblasti 

chce apelovat na ruského prezidenta, aby byla oblast přijata do Ruské federace; do 

konce roku proto oblast přijme potřebné legislativní kroky 

20.5. nově jmenovaný gubernátor Chersonské oblasti Volodymyr Saldo oznámil brzké 

zapojení této oblasti do Ruské federace 

3.7. obsazením Lysyčanka a okolí byla ruskými a separatistickými vojska obsazena celá 

Luhanská oblast 

4.7. novým předsedou vlády Chersonské oblasti byl ruskou vládou ustaven Sergej 

Vladimirovič JELISEJEV 

23.7. nový gubernátor Záporožské oblasti Jevgenij BALICKIJ nařídil uspořádání referenda 

o připojení oblasti k Ruské federaci 

5.9. plánované referendum o připojení Chersonské oblasti k Ruské federaci bylo odloženo 

z bezpečnostních důvodů poté, co ukrajinská armáda dosáhla v oblasti překvapivých 

vojenských úspěchů; oznámil to zástupce gubernátora Kirill Stremousov 

20.9. lidové rady Doněcké a Luhanské republiky odhlasovaly zákony o uspořádání 

referenda o začlenění do Ruské federace, na jejichž základě se prezidenti obou 

republik, jakož i představitelé ruské okupační správy v Chersonské a Záporožské 

oblasti Ukrajiny, obrátili na ruské vedení; referenda se uskuteční mezi 23. a 27. září 

t.r, 

23.-27.9. v referendu o připojení Doněcké republiky k Ruské federaci se za účasti 97,51 % 

registrovaných voličů 99,23 % vyslovilo pro; v Luhanské republice volební účast 

dosáhla 94,15 % registrovaných voličů a pro připojení hlasovalo 98,42 % z nich; v 

Chersonské oblasti Ukrajiny se 87,05 % hlasujících vyslovilo v pro připojení k Rusku, 

12,05 % bylo proti a 0,9 % odevzdalo neplatný hlas (účast 76,86 %), zatímco v 

Záporožské oblasti pro připojení k Rusku hlasovalo 93,11 % hlasujících a volební 

účast činila 85,4 % registrovaných voličů 

28.9. čelní představitelé Doněcké a Luhanské lidové republiky a správy Chersonské a 

Záporožské oblasti Ukrajiny se obrátili na prezidenta Ruska s oficiální žádostí o přijetí 

svých entit do Ruské federace 

30.9. jménem Ruska uznal prezident Putin nezávislost Chersonské a Záporožské oblasti na 

Ukrajině a slavnostně podepsal s jejich gubernátory a prezidenty Doněcké a Luhanské 

lidové republiky smlouvy o připojení těchto území k Ruské federaci 

 

NOVÝ ZÉLAND 

24.8. předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Adrian RURAWHE 

 

PÁKISTÁN 

8.3. hlavní ministr Paňdžábu Usman Buzdar předal svou demisi premiéru Khanovi, který ji 

však odmítl; Buzdar svou demisi znovu předložil 28.3. a premiér nominoval na jeho 

pozici Chaudhry Pervaize Elahiho 



3.4. prezident Arif-ur-Rehman Alvi rozpustil parlament poté, co místopředseda Národního 

shromáždění odmítl nechat hlasovat o důvěře premiéru Imran Khanovi, kde se 

předpokládala premiérova porážka, a co jeho poslanci činnost parlamentu zablokovali; 

4.4. bylo oznámeno, že o legálnosti tohoto kroku rozhodne Nejvyšší soud 

3.4. poté, co guvernér provincie Paňdžáb Mohammad Sarwar přijal 1.4. demisi 

 hlavního ministra Usmana Buzdara, kterého odmítl odvolat předseda federální 

 vlády, jej federální vláda zbavila úřadu a na jeho místo jmenovala Omera 

 Sarfraze CHEEMA-u, který se téhož dne ujal své funkce 

7.4. Nejvyšší soud na základě protestu opozice označil blokování parlamentu a jeho 

 následné rozpuštění před hlasováním o vyslovení nedůvěry předsedovi vlády 

 Khanovi za protizákonné a umožnil tak hlasování o nedůvěře uskutečnit 

9.4. odstoupil předseda Národního shromáždění Asad Qaiser 

10.4. místopředseda Národního shromáždění Ayaz Sadiq oznámil, že hlasy 174 ze 342 členů 

 vyslovil parlament nedůvěru předsedovi vlády Imranu Khanovi, který označil své 

 svržení – první v historii země cestou vyslovení nedůvěry – za mezinárodní spiknutí, 

 organizované USA 

10.4. úřadujícím předsedou Národního shromáždění byl zvolen Qasim Khan SURI 

11.4. novým předsedou vlády byl 174 hlasy poslanců Národního shromáždění zvolen  bez 

 protikandidáta opoziční vůdce Mian Muhammad Šáhbáz ŠARÍF /Mian Muhammad 

 Shehbaz Sharif/, přičemž  vládní poslanci hlasování bojkotovali 

11.4. odstoupili guvernéři provincií Khyber Pakhtunkhwa (Shah Farman), Sindh 

 (Imran Ismail) a Gilgit-Baltistan (Raja Jalal Hussain Maqpoon) 

13.4. odstoupil guvernér Balúčistánu Syed Zahoor Agha 

16.4. předsedou Národního shromáždění byl zvolen Raja Pervaiz ASHRAF 

16.4. prezident Alvi přijal demisi guvernéra provincie Khyber Pakhtunkhwa  Farmana; 

 úřadujícím guvernérem se stal předseda provinčního shromáždění Mushtaq Ahmad 

 GHANI 

16.4. hlavním ministrem Paňdžábu byl zvolen Hamza SHAHBAZ, když jej podpořilo 197 

 poslanců provinčního shromáždění ze 371, ale guvernér Cheema jej odmítl jmenovat 

17.4. protože mu odmítl složit přísahu věrnosti, odvolal premiér Sharif guvernéra 

 Paňdžábu Omera Sarfraze Cheemu; 18.4. však prezident Alvi nařídil 

 jmenovanému, aby ve funkci guvernéra setrval 

18.4. prezident Arif Alvi přijal demisi guvernéra provincie Sindh Ismaila a předseda 

 provinčního shromáždění Agha Siraj DURRANI se stal úřadujícím guvernérem  této 

 provincie 

19.4. prezident Arif Alvi přijal demisi guvernéra provincie Balúčistán Aghy a předseda 

 provinčního shromáždění Mir Jan Mohammad Khan JAMALI se stal úřadujícím 

 guvernérem této provincie 

19.4. vláda premiéra Sharifa složila slib (státní MZV Hina RABBANI KHAR) 

27.4. ministrem zahraničí byl jmenován Bilawal Bhutto ZARDARI 

30.4. hlavní ministr Paňdžábu Hamza Shahbaz byl uveden do úřadu 

30.5. guvernérem Paňdžábu se stal Baligh Ur REHMAN 

3.6. po jednání militantů z pákistánské odnože Talibánu TTP s džirgou pákistánských 

 politických a kmenových představitelů v Kábulu, které zprostředkovala místní vláda, 

 ohlásila TTP (Tebrik-i-Taliban Pakistan) neomezené příměří s vládou v Islamabádu 

25.6. prezident Alvi přijal rezignaci guvernéra Gilgitu-Baltistánu Maqpoona z 11.4., 

 úřadujícím guvernérem se stal předseda provinčního shromáždění Syed Amjad Ali 

 ZAIDI 



30.6. Vrchní soud Paňdžábu zrušil volbu hlavního ministra Hamzy Shahbaze ze 16.4. a 

 obnovil Usmana Buzdara úřadujícím hlavním ministrem; nové volby provede 

 Provinční shromáždění 1.7. 

1.7. Nejvyšší soud Pákistánu zvrátil rozsudek paňdžábského Vrchního soudu a 

 nařídil konání nových voleb hlavního ministra na 22.7.; do té doby vládu  povede 

 Hamza Shahbaz 

22.7. Provinční shromáždění Paňdžábu zvolilo poměrem hlasů 179:176 hlavním 

 ministrem opět Hamzu SHAHBAZ-e poté, co jeho místopředseda kontroverzně 

 odmítl deset hlasů pro jeho protikandidáta Chaudhry Pervaize ELAHI-ho 

23.7. Hamza Shahbaz byl uveden do funkce, protože však téhož dne Nejvyšší soud přijal 

 návrh na slyšení, který zpochybnil volbu, umožnil Shahbazovi zůstat ve  funkci, ale 

 jen dočasně  

26.7. Nejvyšší soud prohlásil Chaudhary Pervaize Elahiho řádně zvoleným hlavním 

 ministrem Paňdžábu 

27.7. protože guvernér provincie Paňdžáb Baligh Ur Rehman odmítl předsedat  přísaze 

 hlavního ministra Elahiho, učinil tak až pákistánský prezident Arif Alvi 

15.8. guvernérem provincie Gilgit-Baltistan byl jmenován Syed Mehdi SHAH, který úřad 

 nastoupil 18.8. 

9.10. prezident jmenoval guvernérem provincie Sindh Kamrana TESSORI-ho; úřad převzal 

 10.10. 

23.11. úřad guvernéra provincie Khyber Pakhtunkhwa nastoupil Haji Ghulam ALI 

29.11. z místa vrchního velitele armády odešel generál Qamar Javed Bajwa, kterého ve 

 funkci nahradil generál Asim MUNIR, jmenovaný 24.11. 

22.12. bývalý premiér Imran Khan pohrozil, že 23.12. rozpustí jeho strana PTI provinční 

 shromáždění v Paňdžábu a Khyber Pakhtunkhwa, která ovládá, aby vyvolala 

 předčasné federální parlamentní volby 

23.12. guvernér Paňdžábu Baligh Ur Rehman odvolal hlavního ministra Chaudhry Pervaize 

 Elahiho z funkce poté, co Elahi odmítl podstoupit hlasování provinčního shromáždění 

 o důvěře; Vrchní soud v Láhauru však toto odvolání zrušil ještě téhož dne  

 

PALESTINA 

1.2. zpráva Amnesty International označila Izrael za „zemi apartheidu“ kvůli jeho 

 rasistické politice vůči Palestincům vyjádřené „institucionalizovaným režimem útlaku 

 a nadvlády vůči Palestincům ve prospěch židovských Izraelců“; ministerstvo zahraničí 

 Izraele označilo zprávu za falešné obvinění, palestinská  samospráva 

 ji potvrdila   

6.7. na pozvání alžírského prezidenta Tebounneho se v Alžíru poprvé po 15 letech sešel 

prezident Mahmúd Abbás se šéfem Hamásu Ismailem Haníjou, kteří se zúčastnili 

oslav 60. výročí osvobození Alžírska 

22.9. izraelský premiér Yair Lapid vyzval na VS OSN ke dvoustátnímu řešení  konfliktu 

 Izraele s Palestinci, tedy k vytvoření samostatné Palestiny 

14.12. zemřel předseda Palestinské národní rady (parlamentu) Salim Zanoun, místo předsedy 

 se tak uvolnilo 

30.12. poté, co se nová izraelská vláda 28.12. přihlásila k zásadě, že „Židé mají výlučné a 

nezpochybnitelné právo na všechna území Izraele“, rozhodlo Valné shromáždění OSN 

poměrem hlasů 87:26 obrátit se na Mezinárodní soudní dvůr v Haagu se žádostí o 

vydání právního posudku k izraelské okupaci Palestiny; zatímco Palestina výsledek 

hlasování podpořila, ultrapravicová vláda Izraele jej odmítla jako „opovrženíhodný“ a 

řada západních zemí ji v tom podpořila 

 



PANAMA 

10.10. ministryní zahraničí byla jmenována Janaina Isabel TEWANEY MENCOMO 

 

 

PANENSKÉ OSTROVY USA 

11.1.2021  předsedkyní Senátu byla zvolena Donna FRETT-GREGORY 

8.11. ve volbách guvernéra byl znovu zvolen Albert BRYAN, Jr., pro kterého  hlasovalo 

 55,85 % voličů, za ním skončili Kurt Anthony Vialet (38,35 %), Stephen Frett 

 (3,41 % a Ronald Pickard (1,15 %) 

8.11. parlamentní volby do Senátu s 15 členy 

 

PAPUA NOVÁ GUINEA 

10.1. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

4.-22.7.parlamentní volby do Národního parlamentu se 118 členy 

8.8. generální guvernér Sir Bob Dadae vyzval vítěznou Pangu Pati k vytvoření nové  vlády 

8.8. Národní parlament zvolil svým předsedou znovu Joba POMAT-a 

9.8. Národní parlament zvolil 97 hlasy předsedou vlády znovu Jamese MARAPE-ho 

10.8. jmenována přechodná vláda (MP James MARAPE, MZV Soroi EOE) 

23.8. jmenována definitivní vláda premiéra Marapeho (MZV Justin TKATCHENKO) 

 

PARAGUAY 

28.4. ministr zahraničí Euclides Acevedo ohlásil svou demisi k 29.4. 

2.5. novým ministrem zahraničí byl jmenován Julio César ARRIOLA RAMIREZ (slib 

složil 3.5.) 

30.6. předsedou Poslanecké sněmovny na období od 1.7.2022 do 30.6.2023 byl zvolen 

Carlos María LÓPEZ LÓPEZ  a předsedou Senátu byl znovu zvolen do 30.6.2023 

Oscar Rubén SALOMÓN FERNÁNDEZ 

 

PERU 

31.1. rezignovala předsedkyně vlády Mirtha Vásquezová Chuquilínová 

1.2. prezident Pedro Castillo jmenoval novou vládu (MP Héctor VALER PINTO, MZV 

César Rodrigo LANDA ARROYO) 

4.2. nově jmenovaný premiér Valer Pinto podal demisi 

8.2. jmenována nová vláda (MP Aníbal TORRES VÁSQUEZ, MZV César Rodrigo 

LANDA ARROYO) 

9.3. Kongres republiky vyslovil poměrem hlasů 64:58 důvěru vládě Aníbala Torrese 

14.3. poměrem hlasů 76:41 schválil Kongres republiky zahájení procesu impeachmentu 

prezidenta Pedra Castilla 

28.3. poměrem hlasů 55:54 při 19 abstencích byl v Kongresu zamítnut návrh na sesazení 

prezidenta Castilla, neboť ústava požaduje souhlas alespoň 87 jeho členů 

26.7. předsedkyní Kongresu republiky do 26.7.2023 byla zvolena Lady Mercedes 

CAMONES SORIANO 

3.8. odstoupil předseda vlády Aníbal Torres; prezident však demisi nepřijal a provedl 

změny ve vládě (MZV Miguel Ángel RODRÍGUEZ MACKAY) 

24.8. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

9.9. odstoupil ministr zahraničí Rodríguez Mackay 

12.9. předsedou Kongresu republiky byl na období do 26.7.2023 zvolen José Daniel 

WILLIAMS ZAPATA 

13.9. do úřadu ministra zahraničí se vrátil César Rodrigo LANDA ARROYO 



12.10. generální prokurátorka Patricia Benavides podala ústavní žalobu na prezidenta Castilla 

ve věcí jeho účasti na vládou řízené korupci státních zdrojů; levicový prezident to 

popřel a její krok označil za další pokus pravicových sil ovládajících parlament, který 

bude o žalobě rozhodovat, o jeho svržení 

24.11. odstoupil předseda vlády Aníbal Torres, 25.11. jeho demisi prezident Castillo přijal 

25.11. novou předsedkyní vlády jmenována Betzabet „Betssy“ CHÁVEZ CHINO, stejně 

jako její kabinet (MZV César Rodrigo LANDA ARROYO) 

1.12. pravicovou opozicí ovládaný Kongres republiky rozhodl poměrem hlasů 37:32 o 

přijetí návrhu na zahájení procesu odvolání prezidenta Pedra Castilla 

7.12. ve snaze zabránit svému sesazení vyhlásil prezident Pedro Castillo výjimečný stav, 

rozpustil Kongres republiky, svolal volby nového Kongresu na září 2023 a rozhodl se 

vládnout za pomocí dekretů v systému tzv. mimořádné nouzové vlády; zákonodárci se 

však přesto sešli a poměrem hlasů 101:6 při 10 abstencích rozhodli o jeho zbavení 

funkce a poté, co ho předseda Ústavního soudu obvinil ze vzpoury, dali ho zatknout 

policií 

7.12. na protest proti krokům prezidenta odstoupila předsedkyně vlády a s ní i někteří 

ministři, vč. ministra zahraničí 

7.12. novou prezidentkou se do konce mandátu svého předchůdce, tj. do července  2026, 

stala složením přísahy dosavadní viceprezidentka Dina Ercilia BOLUARTE 

ZEGARRA 

10.12. prezidentka jmenovala novou vládu (MP Pedro Miguel ANGULO ARANA, MZV 

Ana Cecilia GERVASI DÍAZ) 

12.12. prezidentka vyhlásila výjimečný stav v jižních provinciích Apurímac, Arequipa a Ica, 

kde jsou nejsilnější lidové protesty proti sesazení jejího předchůdce Castilla; současně 

k uklidnění stávajícího politického napětí navrhla Kongresu zkrácení volebního 

období o dva roky a uspořádání všeobecných voleb v dubnu 2024 

14.12. pod tlakem nespokojené veřejnosti, navrhla prezidentka parlamentu konání 

všeobecných voleb již v prosinci 2023 

14.12. ministr obrany vyhlásil 30-denní výjimečný stav na celém území, aby mohla vláda 

potlačit odpor veřejnosti proti sesazení prezidenta Castilla 

16.12. poměrem hlasů 49:33 při 25 abstencích odmítl Kongres návrh na dřívější konání 

všeobecných voleb v r. 2023, protože nebylo dosaženo ústavně požadované 2/3 

většiny 

16.12. v Limě se sešli vrcholní političtí představitelé země, zasedající ve Státní radě, s 

nejvyššími církevními představiteli, aby řešili prohlubující se politickou krizi, která 

zachvátila zemi po sesazení prezidenta Castilla a následné protesty veřejnosti s více 

než 20 oběťmi 

17.12. poté, co Kongres neschválil její návrh na zkrácení mandátu a svolání předčasných 

parlamentních voleb v r. 2023, odmítla prezidenta Dina Boluarte odstoupit, ačkoliv to 

požaduje veřejnost  

18.12. prezidentka Boluarteová oznámila rezignaci ministerského předsedy Angula na protest 

proti rozhodnutí Kongresu nezkrátit si funkční období 

20.12. v opakovaném hlasování Kongres poměrem hlasů 93:30 přijal návrh prezidentky na 

předčasné parlamentní volby 

21.12. prezidentka jmenovala novým předsedou vlády Luise Alberta OTÁROLA-u 

PEŇARANDA-u a jeho vládu (MZV Ana Cecilia GERVASI DÍAZ) 

 

PITCAIRN 

16.2. novou guvernérkou jmenována Iona C. THOMAS, úřadujícím správcem se stal 

Alasdair A. HAMILTON 



14.4. správcem byl jmenován Colin LEEMAN 

3.7. úřadujícím správcem se stal Stephen THWAITES 

7.7. úřad guvernéra dočasně převzal Alasdair A. HAMILTON  

1.8. novým úřadujícím správcem byl jmenován Timothy MOODY 

9.8. úřad guvernérky nastoupila Iona C. THOMAS 

9.10. úřadujícím správcem se stal Simon BULL 

9.11. starostou byl zvolen Simon YOUNG, který úřad převezme 1.1.2023 

15.12. úřad správce spolu převzali Steve TOWNSEND a Fiona TOWNSEND 

 

POBŘEŽÍ  SLONOVINY 

13.4. odstoupil premiér Patrick Achi a jeho vláda, aby umožnili prezidentu rekonstrukci a 

zúžení rady ministrů 

19.4. Patrick Jérôme ACHI byl opět jmenován předsedou vlády, která byla jmenována 20.4. 

 (MZV Kandia CAMARA) 

7.6. předsedou Národního shromáždění byl zvolen Adama BICTOGO 

14.7. prezident Ouattara se po 12 letech sešel se svými předchůdci a politickými 

 oponenty, Gbagbem a Konanem Bédiem, aby zahájil usmíření různých politických 

 směrů v zemi 

 

PODNĚSTERSKO 

26.5. prezident Vadim Nikolajevič Krasnoselsky odvolal vládu Aleksandra Martynova a 

úřadujícím premiérem jmenoval od 27.5. Stanislava KASAP-a 

30.5. novým předsedou vlády byl jmenován Aleksandr Nikolajevič ROZENBERG 

 

PORTUGALSKO 

30.1. předčasné parlamentní volby do Shromáždění republiky s 230 členy se konaly za 

volební účasti 57,96 % registrovaných voličů 

15.2. Ústavní soud anuloval hlasy emigrantů v lednových parlamentních volbách a 

 nařídil jejich opakování v zámořských oblastech, tj. na Azorách a Madeiře 

12.-13.3. opakované parlamentní volby do Shromáždění republiky v zámoří vedly  ke 

 snížení volební účasti na 51,4 %  

23.3. jmenována nová vláda (MP António Luís Santos DA COSTA, MZV João 

 Titterington Gomes CRAVINHO), která se funkce ujala 30.3. 

28.3. odstoupil dosavadní ministr zahraničí Augusto Santos Silva, kterého do složení slibu 

 nové vlády 30.3. nahradil ve funkci premiér da Costa 

29.3. předsedou Shromáždění republiky byl zvolen Augusto Ernesto SANTOS SILVA 

 

PRINCŮV OSTROV 

25.9. parlamentní volby do Oblastní rady s 9 členy  

 

RAKOUSKO 

1.1. předsedkyní Spolkové rady do 30.6.2022 byla zvolena Christine SCHWARZ-FUCHS 

1.7. funkci předsedkyně Spolkové rady do 31.12.2022 nastoupila Korinna 

 SCHUMANN 

9.10. prezidentské volby skončily znovuzvolením Alexandera VAN DER BELLEN-a, 

 který  za volební účasti 59,47 % registrovaných voličů, získal hlasy 55,88 % ; za ním 

 skončili Walter Rosenkranz (18,22 %), Dominik Wlazny (8,31 %), Tassilo Wallentin 

 (8,20 %), Gerald Grosz (5,69 %), Michael Brunner (2,12 %) a Heinrich Staudinger 

 (1,58 %), 2,28 % voličů odevzdalo neplatný nebo prázdný hlasovací lístek 

 



RÉUNION 

20.7. s účinností od 23.8. byl novým prefektem jmenován Jérôme FILIPPINI 

1.8. prefekt Jacques Billant opustil úřad, přechodně ho zastoupila Régine PAM 

23.8. úřad nastoupil nový prefekt Jérôme FILIPPINI 

 

RODRIGUES 

27.2. parlamentní volby do Oblastního shromáždění s 19 členy se konaly za účasti 77,2 % 

 registrovaných voličů 

2.3. hlavním komisařem byl na další dva roky jmenován Johnson ROUSSETY 

 (nástup 5.3.) s tím, že po skončení mandátu jej na tři roky ve funkci vystřídá 

 Franceau GRANDCOURT 

21.3. hlavním výkonným úředníkem se opět stal Jean-Claude PIERRE-LOUIS 

 

ROVNÍKOVÁ  GUINEA 

8.9. parlament potvrdil rozhodnutí vlády uspořádat předčasné prezidentské prezidentské 

volby, plánované na r. 2023, již v listopadu t.r., aby se konaly spolu s parlamentními a 

komunálními volbami 

20.11. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny se 100 členy a Senátu se 70 členy (z toho 

 15 jmenováno) proběhly za volební účasti 98,4 % registrovaných voličů 

20.11. v předčasných prezidentských volbách byl již pošesté zvolen do čela státu 

 Teodoro Obiang NGUEMA MBASOGO, který získal podporu 97 % hlasujících 

 (inaugurace 8.12.), za ním skončili Andrés Esono Ondó (2,31 %) a 

 Buenaventura  Monsuy Asumu (0,68 %), neplatné hlasy (0,30 %) a prázdné (0,19 %); 

 volební účast dosáhla 98,4 % 

 

RUMUNSKO 

29.6. prozatímní předsedkyní Senátu byla zvolena Alina Ştefania GORGHIU 
 
RUSKO 

15.2. poměrem hlasů 351:16 schválila Státní duma výzvu prezidentu Putinovi, aby uznal 

nezávislost Doněcké a Luhanské lidové republiky 

21.2. prezident Vladimir Putin uznal jménem Ruska samozvané oblasti  Ukrajiny, 

 Doněckou a Luhanskou lidovou republiku, za nezávislé a svrchované státy a 

 nařídil  ruským ozbrojeným silám, aby v nich provedly mírovou misi; ukrajinská vláda 

 tento akt obratem odmítla jako svévolné porušení své svrchovanosti  

21.2. poté, co podepsal s prezidenty obou republik dohody o přátelství a pomoci, nařídil 

prezident ruským jednotkám vstoupit na území Doněcka a Luhanska a s jejich 

jednotkami obsadit linii dotyku s ukrajinskými ozbrojenými silami 

22.2. poměrem hlasů 400:0 schválila Státní duma dohody o přátelství, spolupráci a 

vzájemné pomoci Ruska s Doněckou a Luhanskou lidovou republikou 

24.2. ruská vojska zahájila zvláštní operaci na Donbasu, kterou později rozšířilo na celou 

Ukrajinu se záměrem demilitarizace a „denacifikace“ této země 

25.2. kvůli invazi na Ukrajinu bylo pozastaveno členství země v Radě Evropy a OECD 

ukončila s Ruskem přístupová jednání; USA, EU, Velká Británie, Japonsko a další 

anglosaské země schválily další vlnu sankcí vůči Rusku 

28.2. v městě Gomel při bělorusko-ukrajinské hranici proběhlo 1. kolo rozhovorů mezi 

zástupci Ruska a Ukrajiny o ukončení ruské vojenské operace 

2.3. po dvoudenní diskusi přijalo VS OSN poměrem hlasů 141:5 při 35 abstencích 

(zbývající členové OSN se nezúčastnili hlasování) rezoluci, v níž odsuzuje ruskou 



invazi na Ukrajinu, vyzývá Rusko k okamžitému ukončení bojů a  stažení svých 

jednotek z Ukrajiny 

3.3. v běloruském Gomelu proběhlo 2. kolo rozhovorů mezi zástupci Ruska a Ukrajiny, při 

kterém došlo ke shodě na vytvoření tzv. humanitárních koridorů  

7.3. v běloruském Brestu se konalo 3. kolo rozhovorů o řešení válečného konfliktu na 

Ukrajině; bylo konstatováno zprovoznění několika koridorů pro odsun obyvatelstva u 

měst Sumy, Irpin, Mariupol, Charkov, Kyjev a Černihiv 

13.3. vedoucí vyjednávacích týmů Ruska a Ukrajiny na úrovni poradců prezidenta potvrdili 

pokrok v diplomatických jednáních o obnovení míru, která by měla vést v nejbližších 

dnech k dohodě na společném prohlášení, které by podepsali  představitelé obou vlád 

25.3. generální štáb a následně i ministerstvo obrany oznámily, že ozbrojené síly 

 ukončily první fázi své „zvláštní operace na Ukrajině“ a nyní se soustředí na plné 

 osvobození Donbasu z ukrajinských rukou s tím, že v současnosti ovládají pouze 93 % 

 území Luhanské a 54 % Doněcké lidové republiky 

29.-30.3.  4. kolo přímých jednání ruské a ukrajinské delegace o obnovení míru na 

 Ukrajině proběhlo za zprostředkování tureckého prezidenta v Istanbulu; po 

 jednání Rusko oznámilo drastické snížení rozsahu vojenských operací v okolí 

 Kijeva a Černihivu, zatímco Ukrajina projevila zájem o neutralitu za získání 

 mezinárodních záruk bezpečnosti 

1.4. formou video-konference pokračovalo jednání o obnovení míru na Ukrajině mezi 

 Ruskem a Ukrajinou; 2.4. oznámila Ukrajina uzavření textu dohody k jednání obou 

 prezidentů, podle Ruska budou jednání o znění dokumentu pokračovat 4.4. 

6.4. vláda odmítla ukrajinský návrh mírové dohody jako nepřijatelný a 

 neodpovídající dokumentu, na kterém se dohodli vyjednavači obou zemí 

30.9. prezident Putin uznal nezávislost Chersonské a Záporožské oblasti na Ukrajině a 

slavnostně podepsal s jejich gubernátory a prezidenty Doněcké a Luhanské lidové 

republiky smlouvy o připojení těchto území k Ruské federaci  

2.10. Ústavní soud schválil smlouvy o vstupu čtyř nových regionů k Ruské federaci 

3.10. Státní duma schválila zákon o připojení 4 nových regionů k Ruské federaci; o den 

později tak učinila i Rada federace 

5.10. čtyři oblasti okupované Ukrajiny – Doněcká lidová republika, Luhanská lidová 

 republika, Chersonská oblast a Záporožská oblast – se staly subjekty Ruské 

 federace 

6.10. prezident Putin podepsal zákony o přijetí nových subjektů do Ruské federace 

6.10. prezident jmenoval úřadujícími hlavami Doněcké lidové a Luhanské lidové 

 republiky Denise Vladimiroviče PUŠILIN-a, resp. Leonida Ivanoviče PASEČNIK-a 

19.10. v souvislosti s vývojem situace na bojišti v Ukrajině vyhlásil prezident válečný  stav 

 ve všech nových subjektech Ruské federace – Doněcku, Luhansku, Chersonsku a 

 Záporoží 

 

ŘECKO 

Prezidentka Dr. Ekateríni „Katerína“ Nikoláu SAKELLAROPOÚLU 

Předseda vlády Kyriákos Konstantínou MITSOTÁKIS 

 

SACHA  (JAKUTSKO) 

30.6.2021 předsedou Státního shromáždění byl zvolen Alexej Ivanovič JEREMEJEV 

 

SAINT BARTHELÉMY 

9.3. novým prefektem byl jmenován Vincent BERTON (úřad nastoupil 28.3.) 



20.3. 1. kolo parlamentních voleb do Územní rady s 19 členy se konalo za volební účasti 

 67,5 % registrovaných voličů 

27.3. 2.kolo parlamentních voleb rozhodlo o distribuci mandátů za volební účasti 73,8 % 

 registrovaných voličů 

3.4. poměrem hlasů 13:0 při 6 abstencích byl předsedou Územní rady zvolen Xavier 

 LÉDÉE 

  

SAINT MARTIN 

9.3. novým prefektem byl jmenován Vincent BERTON (úřad nastoupil 28.3.) 

20.3. 1. kolo parlamentních voleb do Územní rady s 23 členy proběhlo za účasti 46,6 % 

 registrovaných voličů 

27.3. 2. kolo parlamentních voleb rozhodlo o distribuci mandátů za volební účasti 52,2 % 

 registrovaných voličů 

3.4. hlasy všech 23 poslanců Územní rady byl jejím předsedou zvolen Louis 

 MUSSINGTON 

 

SAINT PIERRE A MIQUELON 

20.3. 1. kolo parlamentních voleb do Územní rady s 19 členy se konalo za volební účasti 

68,6 % 

27.3. 2. kolo parlamentních voleb rozhodlo o distribuci mandátů za volební účasti 78,1 % 

registrovaných voličů 

1.4. hlasy 15 z 19 členů Územní rady byl do jejího čela znovu zvolen Bernard BRIAND 

 

SALVÁDOR 

20.7. v boji proti násilí zločineckých gangů prodloužil parlament poměrem hlasů 67:15 již 

počtvrté výjimečný stav, vyhlášený 27.3., o další měsíc 

 

SAMOA 

21.7. skončil pětiletý mandát hlavy státu Tuimaleali´ifano Va´aletoa Saulauvi II. 

26.7. vláda oznámila, že prodloužila jmenování současné hlavy státu do příštího 

 zasedání parlamentu 23.8., který zvolí jeho nástupce 

23.8. parlament jednomyslně zvolil hlavou státu znovu Tuimaleali´ifano Va´aletoa 

 SAULAUVI-ho II. 

 

SAN MARINO 

1.4. úřad kapitánů-regentů nastoupili Oscar MINA a Paolo RONDELLI 

1.10. úřad kapitánů-regentů nastoupili Maria Luisa BERTI a Manuel CIAVATTA 

  

SARK 

V/2022 novou senešalkou se stala Ing. Victoria STAMPS 

 

SAÚDSKÁ ARÁBIE 

27.9. změny ve vládě, při nichž se jejím novým předsedou stal korunní princ 

MUHAMMAD Ibn Salmán (MZV zůstává) 

 

SENEGAL 

31.7. parlamentní volby do Národního shromáždění se 165 členy proběhly za účasti 46,64 % 

registrovaných voličů 



4.8. vůdce opoziční aliance Déthié Fall požádal o odložení oficiálního oznámení 

 výsledků parlamentních voleb, protože aliance potřebuje více času na odhalení a 

 dokladování volebních podvodů a nepravostí 

4.8. vláda podepsala v Guineji-Bissau mírovou dohodu se vzbouřenci z jižní  provincie 

 Casamance, aby tak ukončili desetiletý konflikt započatý v r. 1982; za 

 zprostředkování Guineje-Bissau slíbili bojovníci Hnutí demokratických sil 

 Casamance (MFDC) složit zbraně a podílet se na trvalém řešení autonomie pro  tuto 

 oblast; dohodu podepsali za vládu zvláštní vyslanec prezidenta republiky a za MFDC 

 jeden z jeho vůdců Cesar Atoute Badiate 

12.9. předsedou Národního shromáždění byl zvolen Amadou Mama DIOP 

17.9. do obnovené funkce předsedy vlády byl prezidentem jmenován Amadou BA; 

 současně byla jmenována nová vláda, v níž ministryní zahraničí zůstává Aïssata  Tall 

 SALL 

 

SEVERNÍ IRSKO 

3.2. odstoupil hlavní ministr Paul Givan, který odmítá celní kontroly na zboží z Velké 

Británie podle tzv. Severoirského protokolu uzavřeného mezi vládou Velké Británie a 

Komisí EU, a s ním celá vláda; samospráva Severního Irska byla následně zrušena 

5.5. parlamentní volby do Severoirského shromáždění s 90 členy proběhly za  volební 

 účasti  63,61 % registrovaných voličů, nevedly však k ustavení nových orgánů 

 samosprávy 

 

SEVERNÍ KYPR 

23.1. parlamentní volby do Shromáždění republiky s 50 členy se konaly za účasti 57,62 % 

 registrovaných členů 

7.2. odstoupila vláda premiéra Faize Suçuoğlua, kterého však 8.2. prezident Tatar 

 pověřil sestavením vlády nové 

21.2. oznámeno složení nové vlády (MP Faiz SUÇUOĞLU, MZV Hasan TAÇOY) 

3.3. poměrem hlasů 29:20 vyslovilo Shromáždění republiku důvěru nové vládě 

7.3. předsedou Shromáždění republiky byl zvolen Zorlu TÖRE 

20.4. odstoupila vláda premiéra Suçuoğlua, jejíž demisi prezident Tatar přijal 

22.4. prezident pověřil opět  Faize Suçuoğlua sestavením nové vlády 

25.4. jmenována nová vláda (MZV Tahsin ERTUĞRULOĞLU) 

30.4. premiér Suçuoğlu opět rezignoval na svou funkci 

9.5. prezident Ersin Tatar pověřil sestavením nové vlády Ünala ÜSTEL-a 

12.5. jmenována nová vláda (MZV Tahsin ERTUĞRULOĞLU) 

 

SEVERNÍ MAKEDONIE  

11.1. kandidát na premiéra Dimitar KOVAČEVSKI předložil návrh na složení nové vlády 

 (MZV Bujar OSMANI) 

16.1. poměrem hlasů 62:46 potvrdil parlament vládu premiéra Kovačevského 

 

SEVERNÍ MARIANY 

11.1.2021 předsedou Senátu byl zvolen Jude Untalan HOFSCHNEIDER 

13.1.2021 předsedou Sněmovny reprezentantů byl zvolen Edmund Joseph Sablan  

  VILLAGOMEZ 

12.1. poměrem hlasů 15:4 schválila Sněmovna reprezentantů každý ze šesti článků 

 návrhu na impeachment guvernéra Ralpha Torrese 



22.4. Senát zamítl požadavek guvernéra Torrese na odmítnutí šesti bodů žaloby proti 

 němu, když pro požadavek hlasoval poměrem hlasů 4:3, ačkoliv zákon vyžaduje 

 souhlas alespoň pěti senátorů; proces impeachmentu bude zahájen 13.5. 

18.5. poměrem hlasů 4:3 osvobodil Senát guvernéra Ralpha Torrese ve všech šesti 

 bodech obvinění, za které mu hrozilo odvolání z funkce 

8.11. ve volbách guvernéra nejlépe uspěli  Ralph Delon Guerrero Torres (38,84 %) a 

 Arnold Indalecio Palacios (33,16 %), kteří postupují do 2. kola 22.11.; za nimi 

 skončila Christina Marie Elise Sablan s 28,02 % získaných hlasů 

8.11. parlamentní volby do Senátu s 9 členy a Sněmovny reprezentantů s 20 členy 

22.11. novým guvernérem byl zvolen Arnold Indalecio PALACIOS, který získal 54,05 % 

 odevzdaných hlasů, zatímco jeho protikandidát Ralph Delon Guerrero Torres jenom 

 45,95 % (inaugurace 9.1.2023) 

 

SEVERNÍ OSETIE-ALANIE 

10.-11.9. parlamentní volby do Parlamentu se 70 členy proběhly za účasti 68,97 % 

 oprávněných voličů 

22.9. předsedou Parlamentu byl zvolen Tajmuraz Ruslanovič TUSKAJEV 

 

SIERRA LEONE 

21.10. předseda Národní volební komise Mohamed Konneh oznámil, že na základě 

 pokynu prezidenta se s ohledem na změny hranic jednotlivých volebních  obvodů 

 uvažuje o návratu k systému poměrného zastoupení při volbách do parlamentu 

16.11. Parlament jednomyslně schválil zákon, který stanoví, že třetinu jeho poslanců, stejně 

 jako třetinu členů místních rad, musí tvořit ženy 

 

SIN ŤIANG- XINJIANG 

27.1. předsedou regionání vlády byl schválen Erkin TUNIYAZ 

 

SINT MAARTEN 

26.11.2021 předsedkyní Stavů byla zvolena Grisha S. HEYLIGER-MARTEN 

10.10. úřad guvernéra nastoupil Ajamu G. BALY 

 

SLOVENSKO 

31.8. demisí ministra hospodářství odstartovala další vládní krize 

5.9. strana Svoboda a Solidarita stáhla své tři zbývající ministry (vč. ministra  zahraničí 

 Ivana Korčoka) z koaliční vlády, která tak ztratila většinovou podporu v Národní radě 

 a pokračuje podle slov svého předsedy Eduarda Hegera jako menšinová 

11.9. na funkci ministra zahraničí nominoval premiér Rastislava KÁČER-a, který byl  do 

 funkce jmenován prezidentkou Čaputovou 13.9. 

15.12. poměrem hlasů 78:20 vyslovila Národní rada nedůvěru vládě premiéra Hegera, 16.12. 

 ji prezidentka odvolala 

23.12. potvrzeno složení nové vlády (MP i MZV zůstávají)  

 

SLOVINSKO 

24.4. parlamentní volby do Státní sněmovny s 90 členy proběhly za volební účasti 67,54 % 

 registrovaných voličů 

13.5. předsedkyní Státní sněmovny byla zvolena Urška KLAKOČAR ZUPANČIČ 

23.5. prezident Borut Pahor navrhl na funkci předsedy vlády Roberta Goloba 

25.5. poměrem hlasů 54:30 zvolila Státní sněmovna novým předsedou vlády Roberta 

 GOLOB-a 



25.5. nově zvolený předseda vlády navrhl členy své vlády (MZV Tanja FAJON) 

1.6. Státní sněmovna schválila poměrem hlasů 53:28 novou vládu  

23.10. v 1. kole prezidentských voleb získali za účasti 51,07 % registrovaných voličů 

 nejvíce hlasů Anže Logar (33,96 %) a Nataša Pirc Musar (26,86 %), kteří 

 postupují do 2. kola 13.11.; na dalších místech skončili Milan Brglez (15,40 %), 

 Vladimir Prebilić (10,66 %), Sabina Senčar (5,96 %), Janez Cigler Kralj (4,35 %) a 

 Miha Kordiš (2,80 %), neplatné a prázdné hlasy činily 0,46 % 

13.11. ve 2. kole byla prezidentkou zvolena Nataša PIRC MUSAR, pro kterou se za volební 

 účasti 53 % registrovaných voličů vyslovilo 53,86 % voličů, zatímco pro Anže Logara 

 46,14 %, 1,1 % hlasů bylo neplatných (inaugurace 23.12.) 

19.12. předsedou Státní rady byl zvolen Marko LOTRIČ 

23.12. úřad prezidentky převzala Nataša Pirc Musar 

 

SOMALILAND 

30.3.2021 novým ministrem zahraničí jmenován Dr. Isse Kayd MOHAMUD 

28.6. změny ve vládě (MZV zůstává) 

6.7. pod vedením předsedy Sněmovny stařešinů Salebana Mohamuda Adana začala 

jednání mezi vládou a opozičními stranami o sporu kolem volby 12 opozičních 

politiků propuštěných z věznice Mandheera, kterým byl zrušen poslanecký mandát za 

účast na protivládních demonstracích 9.6. 

19.7. rozhovory mezi opozičními stranami a vládou ohledně řešení volebního sporu 

skončily bez dohody; oznámili to předsedové stran UCID (Faisal Ali Warabe) a 

Waddani (Hirsi Ali Haji Hassan) a z neúspěchu obvinili prezidenta Bihiho 

24.9. předseda volební komise Muse Yusuf oznámil, že prezidentské volby plánované na 

13.11. se rozhodnutím komise odkládají z technických a finančních důvodů, a to až o 

devět měsíců 

26.9. Sněmovna stařešinů vrátila pozměňovací zákon k volebnímu zákonu zpátky do 

Poslanecké sněmovny, protože 46 jejích členů si stěžovalo na porušení jednacího řádu 

horní sněmovny, který požaduje konzultaci právních odborníků sněmovny před 

předáním zákona sněmovně ke schválení; změna volebního zákona má umožnit 

souběžný průběh voleb prezidenta a parlamentu a vytváření politických uskupení 

1.10. horní komora parlamentu, Rada stařešinů, schválila prodloužení mandátu prezidenta 

Muse Abdi Bihiho o dva roky a své funkční období o pět let 

13.11. protože mandát prezidenta Muse Bihiho skončil 13.11., prohlásili vůdcové opozičních 

stran Waddani (Abdirahman Mohamed Abdullahi) a UCID (Faysal Ali Warabe), že ho 

nadále nepovažují za hlavu státu, ale pouze za předsedu vládní strany Kulmiye a 

nesouhlasí s prodloužením jeho mandátu, které 1.10. schválila Rada stařešinů  

24.11. prezident Bihi odvolal generálního prokurátora Hassana Ahmeda Adana a novým 

jmenoval Jamu Hayaana HORRI-ho; důvod výměny nebyl zveřejněn 

6.12. prezident Muse Bihi Abdi na jednání s diplomaty z Norska a Turecka stanovil sedm 

podmínek pro přímé jednání se somálskou vládou o normalizaci vztahů, které musí v 

konečném řešení odpovídat vztahům dvou nezávislých států 

 

SOMÁLSKO 

2.1. ve městě Beledweyne, správním středisku oblasti Hiran, vypukly protesty 

 veřejnosti proti příjezdu prezidenta státu HirShabelle Ali Gudlaweho a jeho 

 viceprezidenta Yusufa Dagabeeda a proti guvernérovi oblasti Ali Jeytemu; 

 protesty se uskutečnily v předvečer plánovaných voleb poslanců Sněmovny lidu za 

 tento stát, které proběhnou v Beledweyne a Jowharu, středisku oblasti Středni 

 Shabelle, která spolu s Hiranem tvoří tento federální stát. Hiranští občané totiž 



 neuznávají prezidenta Gudlaweho hlavou společného státu, protože při jeho volbě v 

 listopadu 2020 došlo k porušení dohody z r. 2016 při ustavování společného státu o 

 rotaci prezidentského úřadu mezi zástupci Hiranu a Středního Shabelle v neprospěch 

 Hiranu 

3.1. předseda tzv. Rady pro záchranu Hiiraanu generál Abukar Haji Warsame Huud 

 obvinili síly Somálské národní armády a bezpečnostní jednotky státu HirShabelle z 

 útoku na jeho bojovníky tzv. Armády záchrany Hiiraanu u  Qowladu 2.1. a 

vyzval k  odtržení Hiranu od HirShabelle a k vytvoření separátní správy tzv. 

Hiiraanského státu;  bojovníci generála Huuda a milice Badbaado Hiiraan podporující 

spřáteleného  plukovníka Nuura Dheereho se shromáždily v okolí Beledweyne 

3.1. v Mogadišu bylo zahájeno zasedání Národní poradní rady, kterému předsedá 

 premiér Roble a kterého se zúčastní prezidenti federálních států, aby vyřešilo 

 aktuální spory kolem voleb poslanců Sněmovny lidu ve světle rozporů mezi 

 prezidentem Farmaajem a předsedou vády Roblem; druhého dne jednání se 4.1. 

 zúčastnili i představitelé mezinárodního společenství, kteří naléhali na zajištění 

 důvěryhodných voleb v rozumném termínu (k 30.12.2021 byla zvolena méně než 

 polovina členů dolní komory) 

9.1. šestidenní zasedání Národní poradní rady se dohodlo na ukončení probíhajících 

 parlamentních voleb do Sněmovny lidu do 25. února a na zrušení poplatku  USD 30,- 

 pro delegáty kandidující ve volbách 

10.1. prezident Farmaajo přivítal výsledky jednání Národní poradní rady a její  rozhodnutí, 

 stejně jako Federální volební komise (FEIT) a představitelé OSN a dalších 

 mezinárodních organizací  

15.1. novým předsedou Federální volební komise (FEIT) byl zvolen Muse Guelleh 

 YUSUF 

16.1. volební komise (SIEIT) státu Puntland oznámila, že volba prvních pěti poslanců 

 Sněmovny lidu za tento stát proběhne mezi 16. a 22.1., zatímco dalších pět bude 

 zvoleno mezi 22.-25.1. Volební komise státu HirShabelle zveřejnila seznam uchazečů 

 o 11 parlamentních křesel ve Sněmovně lidu, kteří se již brzy utkají ve volbách; 

 volební proces byl tak zahájen ve všech federálních členských státech 

18.1. na jednání s prezidentem Mohamedem Abdullahim Famaajem přiletěl v doprovodu 

 velitele pěchoty generála Mohameda Tahliila Bihiho do Mogadiša 

 vzbouřenecký generál Abukar Haji Warsame Huud, předseda tzv. Revoluční rady 

 Hiiraanu, aby nabídl ústupky federální vládě ve věci uznání práv  obyvatel Hiranu, s 

 nimiž vedení federálního státu HirShabelle odmítá jednat 

20.1. členové Nezávislé volební a hraniční komise (IEBC) zvolili novým předsedou 

 Výboru pro řešení volebních sporů (EDRC) Ahmeda Awila WARSAME-ho; 

 nahradil Husseina Mohameda Mohamuda, odvolaného 18.12.2021 

23.1. po jednáních 7.-21.1. v Addis Abebě vstoupila v účinnost dohoda mezi vládou a  AU, 

 že síly AMISOM budou nahrazeny přechodnou misí AU (ATMIS), která s 

 mandátem obdobným AMISOM předá do prosince 2023 odpovědnost za  bezpečnost 

 země somálským bezpečnostním silám 

23.1. nejvyšší vedení Revoluční rady oblasti Hiiraan v čele s generálem Huudem se sešlo s 

 prezidentem Farmaajem, aby objasnilo příčiny jednotlivých fází jejího  povstání 

 proti orgánům státu HirShabelle a projednalo jeho návrh přípravy  voleb 25 poslanců 

 do Sněmovny lidu ve středisku oblasti Beledweyne; jednání budou dále pokračovat 

25.1. před plánovaným příjezdem prezidenta státu HirShabelle Ali Gudlaweho do 

 hlavního města oblasti Hiran Beledweyne je obsadily jednotky tzv. Revoluční rady 

 Hiiraanu vedené plk. Nurem Dheerem 



28.1. ačkoliv federální vláda 27.1. nařídila stažení federálních ozbrojených sil z 

 Beledweyne, viceprezident státu HirShabelle Yusuf Ahmed Hagar Dabageed 

 požaduje jejich rozmístění po celé oblasti Hiran z důvodu boje proti islamistům  z al-

 Šabábu; se stažením nesouhlasí ani velitel Somálské národní armády generál Odowa 

 Yusuf Rage ze stejného důvodu 

28.1. Federální volební komise (FEIT) oznámila, že dosud bylo zvoleno 73 z 275 členů 

 Sněmovny lidu, přičemž lhůta pro skončení voleb je 25.2.2022 

31.1. v návaznosti na volby poslanců Sněmovny lidu provedl prezident státu Jihozápad 

 Abdiasis Laftagareen změny ve své vládě 

31.1. oznámeno zvolení prvních šesti poslanců Sněmovny lidu za stát HirShabelle ve 

 středisku oblasti Střední Shabelle Jowharu; v oblasti Hiran dosud volby  nezačaly 

7.2. za předsednictví prezidenta státu HirShabelle Ali Gudlawe Husseina byla 

 zahájena konference o veřejné bezpečnosti v Beledweyne a celé oblasti Hiran 

8.2. v Beledweyne se dohodli zástupci klanu Hawadle s prezidentem a 

 viceprezidentem státu HirShabelle na dalším řešení sporů o bezpečnost mezi 

 státem a oblastí Hiran, která mu 13 měsíců bránila v příjezdu do Beledweyne 

12.2. po uzavření příměří s kmenovými vůdci klanu Hawadle řídil prezident státu 

 HirShabelle Ali Gudlawe v Beledweyne poradu bezpečnostních sil; na okraj 

 porady se sešel s velitelem rebelujících militantů plukovníkem Nur Dheerem, který se 

 mu omluvil za předchozí incidenty, omluva byla přijata 

13.2. v návaznosti na stabilizaci situace v Beledweyne, oznámila volební komise 

 (SIEIT) státu HirShabelle, že se ve městě v nejbližších dnech uskuteční volba 13 

 poslanců Sněmovny lidu (proběhla 20.2.) 

21.2. předseda Federální volební komise (FEIT) Muse Guelleh Yusuf oznámil zrušení 

 výsledků voleb do Sněmovny lidu ve třech obvodech (v Jihozápadním státě, 

 Galmudugu a HirShabelle) z důvodů údajného porušení volebních pravidel; dosud 

 byly dokončeny a ratifikovány výsledky voleb 165 poslanců, zatímco dalších 110 musí 

 být ještě zvoleno do 25.2. 

25.2. Národní poradní rada, složená z předsedy federální vlády, prezidentů federálních 

 členských států a guvernéra zvláštní oblasti Banadir, prodloužila  termín pro ukončení 

 dlouho odkládaných parlamentních voleb do 15.3.2022 

1.3. vláda se dohodla s Africkou unií na plánu nahradit počínaje dubnem tohoto roku 

 dosavadní misi AU v Somálsku AMISOM novou misí ATMIS 

9.3. ministr bezpečnosti federálního státu Jubaland Mohamed Abdi Kalil varoval, že 

 uzavření letiště ve městě Gerbaharey místními úřady eskaluje napětí v oblasti 

 Gedo, kde vinou sporů mezi oblastními orgány, podporujícími prezidenta 

 Farmaaja, a jubalandským prezidentem Madobem, který je jeho odpůrcem, 

 nemusí dojít k volbám 16 poslanců za tuto oblast do Sněmovny lidu; Madobe proto 

 navrhuje jejich přesunutí do hlavního města Jubalandu Kismaaya, prezident Farmaajo 

 a správa Gedo trvají na uskutečnění voleb v Garbaharey 

13.3. guvernér oblasti Hiran Ali Jeyte Osman rozhodl o odložení voleb na zbývající čtyři 

 místa ve Sněmovně lidu, které se měly uskutečnit v Beledweyne 13.3., ale kvůli 

 sporům prezidenta a viceprezidenta státu HirShabelle je podezření na jejich zfalšování 

 a obavy o následující konflikt mezi klany různých kandidátů 

15.3. k termínu plánovaného skončení voleb do Sněmovny lidu byly volby skončeny ve 

 federálních státech Jihozápad a Galmudug, zvláštní oblasti Banadir a caucus  

 poslanců za Somaliland a tzv. severní území, avšak 40 neobsazených mandátů z 

 celkového počtu 275 zůstává ve státech Jubaland (20), HirShabelle (14) a 

 Puntland (6) 



15.3. Federální volební komise FEIT rozhodla o odložení termínu skončení 

 parlamentních voleb do 31.3.2022, když ustavující schůzi nového parlamentu 

 svolala na 14.4.2022 

15.3. státní volební komise (SIEIT) Puntlandu oznámila harmonogram pro volbu 

 posledních šesti poslanců na 18.3. 

15.3. volební komise (SIEIT) státu Jubaland zveřejnila harmonogram pro volbu čtyř 

 poslanců (registrace 20.3., volby 21.3.) s tím, že posledních 16 míst má být 

 obsazeno volbou v problémové oblasti Gedo 

16.3. Jubalandská volební komise rozhodla, že volby 16 poslanců za oblast Gedo se 

 uskuteční ve městě Garbaharey do dvou týdnů 

18.3. OSN a další zahraniční partneři varovali somálské lídry, aby překonali osobní 

 spory, které jsou překážkami dokončení volebního procesu a prostřednictvím 

 dialogu a na základě konsensu urychleně a důvěryhodně skončili volby do 

 Sněmovny lidu; k 18.3. zbývá zvolit všech 16 poslanců za jubalandskou oblast 

 Gedo, kde se o kontrolu dlouhodobě přou federální a jubalandský prezident, a další 

 čtyři za Jubaland, zatímco v HirShabelle zbývá dovolit tři poslance za Beledweyne 

 (Hiran) a deset za Jowhar (Střední Shabelle), kde tomu brání spory mezi prezidentem a 

 viceprezidentem státu HirShabelle  

23.3. ve snaze vyhovět nátlaku mezinárodního společenství na urychlené dokončení 

 parlamentních voleb rozhodl jubalandský prezident Ahmed Islam „Madobe“ 

 přenést volbu 16 poslanců za Gedo z Garbaharey do keňského pohraničního města El-

 wak, kde by jejich bezpečnost zabezpečila neutrální keňská armáda 

30.3. RB OSN rezolucí č. 2628 (2022) potvrdila mandát nové přechodné mise AU 

(ATMIS),  která 4.4. nahradí misi AMISOM, a to na dobu úvodních 12 měsíců  

30.3. premiér Roble potvrdil, že 14.4. nově zvolení zákonodárci obou komor parlamentu 

 složí ústavní slib 

31.3. Federální volební komise (FEIT) zveřejnila seznam zvolených poslanců  Sněmovny 

 lidu, jejichž přísaha se uskuteční 14.4.; opět nebyl dodržen již několikrát posunutý 

 termín pro ukončení voleb, protože bylo zvoleno jen 249 z 275 členů dolní komory, z 

 toho 16 jich nebylo zvoleno za Jubaland (resp. oblast Gedo) a deset na stát 

HirShabelle  (z toho čtyři ještě neprošli odvolacím řízením) 

31.3. prezident státu Puntland Abdullahi Deni jmenoval pět členů Nejvyššího soudu státu 

 Puntland, kterému bude předsedat Ahmed Mohamed Yusuf „Taaran“ 

31.3. prezident státu Galmudug Ahmed Abdi Kariye „Qoorqoor“ jmenoval nového 

 guvernéra oblasti Mudug; stal se jím Ahmed Hussein SHIRE „Bukhaari“ 

5.4. poté, co premiér Roble odvolal dva členy Federální volební komise (FEIT), 

 nominované za Jihozápadní stát, kvůli jejich obstrukcím kolem přísahy členů 

 nového parlamentu, přerušil s ním Jihozápadní stát spolupráci v otázce voleb 

7.4. Federální volební komise (FEIT) oznámila konání odložených voleb ve čtyřech 

 obvodech, kde byly kvůli porušení volebního zákona původní výsledky zrušeny 

13.4. Federální volební komise (FEIT) oznámila souhlas se zvolením dvou poslanců ve 

 třech obvodech Jihozápadního státu, přičemž hlasování o poslanci za poslední obvod 

 (HOP 154) je třeba ještě zopakovat; vláda tohoto státu proto nedoporučuje poslancům 

 zvolených za tento stát nezúčastnit se ustavující schůze Sněmovny lidu 14.4. Ve státě 

 HirShabelle se dosud vede spor o jeden mandát v obvodě HOP 086 a dosud také 

 nebylo rozhodnuto o 16 mandátech v Garbaharey (Jubaland) 

14.4. ustavující schůze obou komor 11. parlamentu, na níž složilo 290 nových  zákonodárců 

 ústavní slib 

14.4. Federální volební komise (FEIT) oznámila, že volba 16 poslanců za oblast Gedo 

 (Jubaland) se přesune ze střediska oblasti Garbaharey do města Elwaq 



15.4. Jubalandská státní volební komise (SIEIT) schválila harmonogram procesu voleb 16 

 poslanců za oblast Gedo, který proběhne mezi 18. a 27.4. 

15.4. nejstarší zákonodárci v obou komorách a jejich prozatímní předsedové (Abdisalam 

 Haji Ahmed „Dhaban-cad“ ve Sněmovně lidu a Mohamed Ali Yusuf „Gagaab“ v 

Horní  sněmovně) svolali první zasedání komor na 16.4., kdy dojde k zahájení procesu voleb 

 jejich předsedů a místopředsedů 

20.4. prezident státu Galmudug Ahmed Abdi Kariye „Qoorqoor“  jmenoval novým 

 guvernérem oblasti Galgudud Elmiho Ali ABDI-ho 

21.4. viceprezident státu Puntland Ahmed Elmi Osman „Karaash“ oznámil převzetí úřadu 

 prezidenta poté, co Said Abdullahi Deni, který to odmítl učinit, ačkoliv to zákon 

 požaduje, odletěl do Mogadiša, kde bude kandidovat na úřad prezidenta  Somálska 

21.4. organizační výbor pro volbu vedení Horní sněmovny oznámil, že pro volbu 

 předsedy byli potvrzeni kandidáti Abdi Hashi Abdullahi, Salah Ahmed Jama a 

 Osman Abukar Dubbe, zatímco o funkci prvního místopředsedy se ucházejí 

 Abdihakim Maalim Ahmed a Ali Shabaan Ibrahim; na funkci druhého 

 místopředsedy kandiduje sedm senátorů 

22.4. při útoku místních policejních jednotek státu Puntland na vládní kolonu ve městě 

 Galkayo byl ohrožován na životě somálský ministr zahraničí Abdisaid  Muse Ali; 

 proti ministrovu prohlášení se ohradil guvernér oblasti Mudug Abdilatif Muse Nur 

 „Sanyare“ 

22.4. poté, co volby 16 poslanců Sněmovny lidu za oblast Gedo probíhají paralelně jak v 

 hlavním městě Garbaharey (6 poslanců), tak ve městě Elwaq (10  poslanců), prohlásil 

 je prezident Farmaajo za ilegální a v rozporu s předvolební dohodou ze 17.9.2021 a 

 svolal okamžité jednání Národní poradní rady; v obou případech volby řídí členové 

 Federální volební komise (FEIT) 

24.2. poté, co 23.2. bylo v Garbaharey zvoleno šest zbývajících poslanců za oblast 

 Gedo, prohlásil předseda Federální komise pro řešení sporů ve volbách  (FDRM) 

 Mohamed Awil Warsame paralelní volby v Elwaqu a Garbaharey za ilegální, zrušil 

 jejich výsledky a vyzval k mírovému řešení sporu o způsob a místo volby 16 poslanců 

 za Gedo 

25.4. poté, co puntlandský viceprezident Karaash jmenoval guvernérem oblasti 

 Mudug Faysala Sheikh Ali Mohameda, zrušil prezident Puntland Deni dekret svého 

 zástupce z 21.4. o tom, že převzal prezidentské pravomoci 

25.4. 16 zákonodárců za oblast Gedo, zvolených ve městě Elwaq, složilo v Mogadišu 

 předepsaný slib a stalo se poslanci Sněmovny lidu; rozhodl o tom prozatímní 

 předseda Abdisalan Ahmed „Dhabanad“,protože pouze volby, které proběhly v 

 Elwaqu, jsou jediné legální a jejich výsledky potvrdil předseda FEIT Muse 

 Guelleh Yusuf, i když proti nim protestoval jak předseda FDRM Warsame, tak 

 prezident Farmaajo 

25.4. jen několik hodin po přísaze 16 poslanců za Gedo zvolených v Elwaqu, složilo 

 jiných 16 poslanců Sněmovny lidu za Gedo, zvolených v Garbaharey, předepsaný slib 

26.4. předsedou Horní sněmovny byl znovu zvolen Abdi Hashi ABDULLAHI, když pro něj 

 hlasovalo 28 senátorů, zatímco jeho protikandidáti Salah Ahmed Jama a  Osman 

 Abukar Dubbe získali 24, resp. dva hlasy. Prvním místopředsedou byl zvolen Ali 

 Shabaan IBRAHIM s 28 hlasy, zatímco Abdihakim Maalim Ahmed získal podporu 25 

 senátorů; jeden hlas byl neplatný 

27.4. v prvním kole volby předsedy Sněmovny lidu získali nejvíce hlasů Hassan 

 Abdinur (98) a Sheikh Adan Madobe (74), kteří postoupili do 2. kola, za nimi 

 zůstali Abdullahi Black (33), Adam Saransor (23), Sharif Mohamed Abdalla (13), 

 Abdirashid Hidiq (6) a Sadiq Abdullahi Abdi (5 hlasů); ve druhém kole byl 



 předsedou zvolen Sheikh Adan Mohamed Nuur MADOBE, pro kterého hlasovalo 163 

 poslanců, zatímco pro Hassana Abdinura 89 poslanců (hlasovat mohlo 240 poslanců, 

 poslanci za Gedo k hlasování připuštěni nebyli) 

28.4. v 1. kole volby prvního místopředsedy Sněmovny lidu získali Mohamedweli 

 Abdalle Ahmed 59 hlasů (odstoupil z 2. kola), Mohamed Ali Omar „Aana-

 Nuug“ 58 hlasů, Sadiya Yassin Hajji Samatar 52 hlasy (oba postupují do 2. kola), 

 Khadija Mohamed Diriye 21 hlas, Abdikarim Abdow Hayder 15 hlasů, Mohamed 

 Abduqadi Haji „Jeego“ 12 hlasů, Abdirahman Abdiqadir Adde osm hlasů, Saíd 

 Mohamed Mohamed Hayd sedm hlasů, Mohamed Nur Abukar pět hlasů a Mohamed 

 Omar Cimow 4 hlasy; ve 2. kole byla první místopředsedkyní zvolena Sadiya 

YASSIN  Hajji Samatar, která získala podporu 137 poslanců,  zatímco její 

protikandidát  Mohamed Ali Omar „Aana-Nuug“ 107 poslanců 

28.4. v 1. kole volby druhého místopředsedy se zúčastnilo sedm kandidátů – Mahad 

 Abdalla Awad (87 hlasů) a Abdullahi Omar Abshirow (43 hlasy) postoupili do 2. kola, 

 za nimi zůstali Said Mohamed Ali (38), Ayuub Ismael Yuusuf (24), Mohamud 

Hussein  Abukar „Garaxo“ (24), Asad Abdirizaq Mohamed (18) a Ahmed Aden Ahmed 

(16); ve  2. kole byl druhým místopředsedou Sněmovny lidu zvolen Abdullahi Omar 

 ABSHIROW poté, co porazil dosavadního  místopředsedu Mahada Abdallu Awada 

 poměrem hlasů 146:95 

28.4. volební komise SIEIT státu HirShabelle oznámila harmonogram přípravy voleb 

 posledních tří poslanců Sněmovny lidu v obvodech HOP 135, HOP 141 a HOP 146, 

 které se uskuteční 30.4. ve městě Jowhar 

30.4. Federální volební komise FEIT rozhodla o převedení voleb pro obvody HOP 009 a 

 HOP 135 z Beledweyne do hlavního města státu HirShabelle Jowharu z 

 bezpečnostních důvodů a jejich zopakování  

3.5. předseda Sněmovny lidu jmenoval osm z 11 členů organizačního výboru pro volbu 

 prezidenta s tím, že zbývající tři byli vybráni 4.5.; předseda Senátu jmenoval šest 

 členů tohoto výboru   

5.5. organizační výbor pro prezidentské volby stanovil jejich termín na 15.5. a svým 

 předsedou zvolil senátora Abdiqani Gelle MOHAMED-a 

5.5. viceprezident Puntlandu Ahmed Elmi Osman „Karaash“ vyměnil tři nejdůležitější 

 ministry v místní vládě, kteří byli spojeni s dosavadním prezidentem Saidem Denim 

8.5. vedení Sněmovny lidu potvrdilo, že 16 zákonodárci za oblast Gedo (Jubaland) se 

 stanou ti, kteří byli zvoleni ve městě Elwaq, neboť prošli všemi volebními 

 procedurami, předepsanými zákonem, a potvrdila je i Federální volební komise 

 (FEIT) 

8.5. organizační výbor pro prezidentské volby potvrdil kandidaturu zatím deseti 

 uchazečů o funkci prezidenta; jsou to Sharif Sheikh Ahmed Sheikh Mohamud, Dahir 

 Mohamud Gelle, Bashir Hajji Ali „Jamaal“, Abdulkhadir Osoble Ali, Eng. Abdullahi 

 Ali Hassan, Hassan Ali Khaire, Dr. Abdinur Sheikh Mohamed Mohamud, Abdikarim 

 Hussein Guled, Abdirahman Abdishakur Warsame a Abdirahman Moalim Ahmed 

 Mohamed „Ablaal“ (registrace končí 10.5.) 

9.5. volební výbor potvrdil kandidaturu na úřad prezidenta dalším 22 uchazečům: 

 Hassan Sheikh Mohamud, Mohamed Abdullahi Mohamed „Farmaajo“, Dr. Sa´id Isa 

 Mohamud, Dr. Abdirahman Mohamed Abdi Hashi, Ahmed Duaale Geelle 

 „Haaf“, Mahad Ahmed Diriye, Muqtar Mohamed Sayid, Abdi Mohamed  Kusow, 

 Jamal Ahmed Ibrahim „Tifoow“, Dr. Mahmud Dahir Aweys, Ridwan Hersi Mohamed, 

 Omar Abdulkadir Ahmed Fiqi, Nu´man Sheikh Omar Osman, Jabril Ibrahim Abdulle, 

 Hussein Abdi Nunow, Abdulkadir Hussein Mohamed „Jahweyne“, Abdulkadir Sheikh 

 Ali Ibrahim „Bakkadadi“, Abdullahi Ali Ahmed „Addoow Ali Gees“, Abdi Adan 



 Hoosow, Dr. Abdinasir Abdulle Mohamed, Abukar Adan Abdulle a Fawziya Yusuf 

 Haji Adan  

10.5. v poslední den registrace získalo dalších sedm kandidátů osvědčení pro účast na 

 prezidentských volbách, kterých se tedy zúčastní rekordní počet 39 uchazečů: Said 

 Abdullahi Mohamed „Deni“, Zakariye Mohamud Haji Abdi, Abdi Ali Hassan, Thabit 

 Abdi Mohamed, Osman Hassan Weheliye „Hassan Bariise“, Mohamed Abdirahman 

 Ali a Mohamed Amin Farah  

13.5. v Dhusamarebu vypukly nové střety mezi bezpečnostními silami státu Galmudug a 

 milicemi Ahlu Sunna Waljama´a , které vládní vojsko vytlačilo z  jejich střediska v 

 Guri-El 

13.5. Abdikarim Hussein Guled a Dr. Abdinasir Abdulle Mohamed se vzdali kandidatury na 

 úřad prezidenta, aby posílili vyhlídky Abdirahmana Abdishakura  Warsameho, 

 kterému vyslovili svou podporu; 14.5. odstoupil z prezidentské  volby i kandidát 

 Dahir Mohamud Gelle 

15.5. v 1. kole prezidentské volby, kterou vykonalo 328 zákonodárců, získali nejvíce hlasů 

 Said Abdullahi Mohamed „Deni“ (65), Mohamed Abdullahi Mohamed „Farmaajo“ 

 (59), Hassan Sheikh Mohamud (52) a  Hassan Ali Khaire (47), kteří postoupili do 2. 

 kola; za nimi skončili Sharif Sheikh Ahmed Sheikh Mohamud (39), Abdirahman 

 Abdishakur Warsame (15), Abdulkadir Osoble Ali (12), Abdullahi Ali Ahmed 

 „Addoow Ali Gees“ (8), Bashir Hajji Ali „Jamaal“ (2), Abdirahman Moalim Ahmed 

 Mohamed „Ablaal“ (2), Dr. Abdinur Sheikh Mohamed Mohamud (2), Mohamed 

 Abdirahman Ali (1), Ahmed Duaale Geelle  „Haaf“ (1), Fawziya Yusuf Haji Adan (1) 

a   Thabit Abdi Mohamed (1), dalších 20 kandidátů neobdrželo ani jeden hlas, odevzdáno 

 21 prázdných nebo neplatných hlasů 

15.5. ve 2. kole získali Hassan Sheikh Mohamud 110 hlasů a Mohamed Abdullahi 

 Mohamed „Farmaajo“ 83 hlasů a postupují do 3. kola, zatímco Said Abdullahi 

 Mohamed „Deni“ (68) a Hassan Ali Khaire (63) svou účast ve volbách skončili; pět 

 hlasů bylo neplatných 

15.5. ve 3. kole byl novým prezidentem zvolen Hassan Sheikh MOHAMUD, pro 

 kterého hlasovalo 214 zákonodárců (slib složil téhož dne), zatímco pro Mohameda 

 Abdullahi Mohameda „Farmaajo“ pouze 110; byly odevzdány tři  neplatné hlasy 

17.5. nově zvolený prezident Hassan Sheikh Mohamud se sešel s dosluhujícím prezidentem 

 Mohamedem, aby jednali o předání úřadu, jakož i s prezidenty všech pěti federálních 

 členských států, aby s nimi probral další formy spolupráce s orgány federace 

18.5. ministr informací Jubalandu Suleiman Mohamed Mohamud vyzval nového 

 prezidenta, aby ve spolupráci s jubalandskou vládou našel řešení pro oblast 

 Gedo, kde posledních pět let probíhalo povstání proti správě Jubalandu, podporované 

 předchozí federální vládou na klanových principech s cílem vytržení oblasti z 

 Jubalandu 

21.5. generální ředitel Úřadu prezidenta Dr. Mohamed Abdullahi Issa oznámil, že k 

 předání moci mezi dosavadním a nově zvoleným prezidentem dojde 23.5 

23.5. krátce po ceremoniálním obřadu převzetí úřadu prezidenta jmenoval Hassan 

 Sheikh Mohamud jeho generálním ředitelem Husseina Sheikha MOHAMUD-a 

24.5. předseda vlády Roble odvolal pro ztrátu důvěry ministra zahraničí Abdisaida Muse 

 Aliho; úřadujícím ministrem se stal Balal Mohamed OSMAN 

26.5. do funkce ředitele Národní agentury pro bezpečnost a zpravodajství (NISA) 

 schválila vláda Mahada SALAD-a  

26.5. RB OSN přijala rezoluci č. 2632 (2022), která prodloužila mandát mise OSN UNSOM 

 o dalších pět měsíců, tj. do 31.10.2022 



31.5. poté, co neuspěl v prezidentských volbách, se do Garowe vrátil puntlandský 

 prezident Said Abdullahi Deni, aby se opět ujal svého úřadu 

3.6. americké vojenské síly uskutečnily u města Beer Xaani první letecký úder na 

 bojovníky al-Šabábu od oznámení z poloviny května, že zvláštní americké 

 operační síly budou znovu dislokovány na území Somálska, aby pomáhaly jeho  vládě 

 v boji s terorismem 

8.6. slavnostní inaugurace nového prezidenta Hassana Sheikha Mohamuda 

11.-12. 6. prezident Mohamud předsedal jednání Národní poradní rady, která se  zaměřila na 

 vládní priority při významném posílení spolupráce na federální i státní úrovni, 

 finalizaci ústavy země, národní bezpečnost, výstavbu silné soudní soustavy, boj se 

 suchem a na nový volební systém země 

15.6. na úřad předsedy vlády byl nominován Hamza Abdi BARRE, kterého musí ještě 

 schválit parlament 

25.6. Sněmovna lidu potvrdila poměrem 220:0 hlasů nominaci Hamzy Abdi Barreho na 

úřad  předsedy vlády 

4.7. poměrem hlasů 20:11 při 9 abstencích vyslovil parlament státu Puntland nedůvěru 

 všem pěti členům Nejvyššího soudu Puntlandu, které jmenoval prezident Deni 31.3.; 

 Deni vzápětí jmenoval do soudu tytéž osoby, včetně předsedy Ahmeda Mahameda 

 Yusufa „Tarana“, a předal je parlamentu ke  schválení znovu 

13.7. puntlandský viceprezident Ahmed Karaash odvolal dva ministry regionální 

 vlády, kteří blokovali distribuci humanitární pomoci lidem z oblasti Bari, 

 postiženým  suchem 

25.7. nominovaný premiér Hamza Abdi Barre, kterému s nepodařilo sestavit vládu do 

 ústavou předepsaných 30 dní, požádal Sněmovnu lidu o prodloužení lhůty o 10  dní, 

 což také bylo poměrem hlasů 144:1 parlamentem schváleno 

27.7. po jednání s představiteli občanské společnosti o jejím zastoupení v nové vládě se 

 setkal premiér Barre s prezidentem Mahmudem, aby se s ním poradil o  složení své 

 vlády 

1.8. až po dvou letech působení ve funkci jmenoval prezident státu HirShabelle Ali 

 Abdullahi Hussein Guudlawe svou první vládu s 81 členy (27 ministrů, 27 

 zástupců ministra a 27 státních ministrů), nejpočetnější vládu kteréhokoliv z 

 federálních členských států 

2.8. premiér Hamza Ali Barre oznámil složení své Rady ministrů (MZV Abshir Omar 

 HURUUSE) se 77 členy, z toho je 25 ministrů kabinetu, 25 jejich  zástupců a 26 

 státních ministrů 

4.8. jak oznámil jeho předseda Abdihakim Luqman Haji Mohamed, schválil regionální 

 parlament HirShabelle na svém zasedání v Jowharu poměrem hlasů 80:3 vládu 

 prezidenta Guudlaweho 

4.8. viceprezidenti států Jubaland a Galmudug Mohamud Seyd  Adan a Ali Dahir Eid se ve 

 společném prohlášení postavili proti složení nové federální vlády,  protože 

odporuje  zásadám sdílení moci příslušníky kmene Darood a opomíjí zastoupení jeho 

komunity  Sade Mareehaan 

5.8. zástupce viceprezidenta Jubalandu Sultan Abdulkadir Haji Mohamud 

 „Lugadheere“ prohlásil, že jeho vláda složení federální vlády podpořila a 

 vyzvala parlament v jejímu schválení 

7.8. poměrem hlasů 229:7 při jedné abstenci schválila Sněmovna lidu vládu  premiéra 

 Barreho 

21.8. bývalý prezident Mohamed Abdullahi Mohamed „Farmaajo“ byl ustanoven 

 doživotním poslancem podle článku 64, odst. 4 ústavy a stal se tak 277. členem 

 Sněmovny lidu federálního parlamentu 



25.8. starosta Kismaaya Omar Abdullahi Mohamed Farawayne varoval kritiky rozhodnutí 

 jubalandského parlamentu, který hlasoval pro prodloužení  funkčníhoobdobí prezidenta 

 Madoobeho o jeden rok; tento krok ze začátku měsíce odsoudila jak jubalandská 

 opozice, tak politici federálního parlamentu zvolení za tento členský stát federace 

26.8. po jednáních prezidenta Hassana Sheikh Mohamuda s puntlandským prezidentem 

 Saidem Denim prohlásil ministr informací Puntlandu ing.  Mohamud Eidid Dirir, že se 

 zdá, že „současná ústřední vláda není odhodlána dodržet dohodnutý federální systém 

 země“, že však Puntland je připraven na spolupráci s ní 

7.9. prezident Hassan Sheikh Mohamud odvolal guvernéra oblasti Banadir a  starostu 

 Mogadiša Omara Mohamuda Mohameda a na jeho místo povolal  Yusufa Husseina 

 JIMALE-ho, který tuto funkci vykonával v letech 2015-2017, kdy byl Sheikh 

 Mohamud prezidentem první funkční období 

11.-12.9. před odjezdem na VS OSN předsedal prezident Hassan Sheikh Mohamud 

 zasedání Národní poradní rady (vč. prezidentů regionálních států), jejímž programem 

 bylo posílení spolupráce federace a členských států na poli bilaterálních vztahů, 

 bezpečnosti, boje proti milicím al-Šabáb a řešení rozsáhlého sucha o již se 

 objevujícího hladomoru v některých oblastech země 

13.9. podle vyjádření jeho předsedy Dr. Mohameda Nur Ga´ala, 56 poslanců regionálního 

 parlamentu Galmudugu hlasovalo pro prodloužení funkčního období prezidenta o 

 jeden rok, tedy na pět let; po prezidentech Jihozápadního  státu, HirShabelle a 

 Jubalandu je tak prezident Galmudugu Ahmed Abdi Kariye „Qoorqoor“ již čtvrtým 

 regionálním prezidentem s pětiletým mandátem, k  čemuž se federální vláda dosud 

 nevyjadřovala 

15.9. prezident Puntlandu rozpustil svým dekretem místní rady a jmenoval prozatímní 

 starosty měst Galkayo, Garowe a Bossaso; na podzim mají proběhnou volby nových 

 místních rad 

23.9. prezident Puntlandu Deni provedl významné změny ve své vládě, když vyměnil  osoby 

 na jejích nejdůležitějších ministerstvech 

6.10. vláda státu Puntland schválila konání přímých voleb 18.1.2024 na principu 

 „jeden člověk  – jeden hlas“ do místních orgánů ve 33 okresech tohoto státu, 

 jediného, kde se místní volby uskuteční cestou přímé volby; opozice viní prezidenta 

 Deniho, že si chce použitím tohoto nevyzkoušeného způsobu voleb nechat prodloužit 

 svůj mandát o jeden rok 

9.10. prezident vydal dekret o rozpuštění Komise pro justiční službu a Anti-korupční 

 komise s tím, že vláda záhy vytvoří nové komise 

27.10. pod předsednictvím prezidenta Mohamuda bylo zahájeno dvoudenní zasedání 

 Národní poradní rady, již třetí od jeho zvolení do úřadu; jednání předsedy a 

 místopředsedy federální rady, prezidentů pěti členských států a guvernéra 

 Banadiru se týkalo koordinace činnosti centrální vlády a jednotlivých států na úseku 

 bezpečnosti, boje proti al-Šabábu, kritické situace kolem sucha a  hladomoru               

 v některých oblastech 

31.10. po dvou dnech prodloužení skončilo jednání Národní poradní rady, která kromě 

 otázek bezpečnosti, boje proti hnutí al-Šabáb a proti hladu, zabývala i urychlením 

 revize ústavy a demokratizace voleb v zemi; členové rady se shodli na zavedení 

 systému celostátních politických stran v zemi a zavedení  svobodných                         

 a transparentních voleb na základě registrace voličů a politických  stran,  soutěžících o 

 místa v orgánech na nižších úrovních řízení státu; Národní poradní rada souhlasila s 

 konáním parlamentních voleb na dvou úrovních, federální a státní 

31.10. RB OSN schválila rezoluci č. 2657(2022), která prodloužila mandát mise OSN 

 UNSOM do 31.10.2023 



6.11. úřadující prezident státu Puntland Ahmed Elmi Ismaan „Karaash“ projednal s 

 bezpečnostní radou státu bezpečnostní situaci v okolí města Boocame, které 

 obsadily vojenské síly Somalilandu a dosud bylo jediným městem v oblasti Sool, které 

 bylo pod kontrolou Puntlandu; okres Boocame je jedním ze 37 okresů, v nichž plánuje 

 Puntland uspořádat příští rok přímé volby do místních zastupitelstev 

15.11. novým vrchním velitelem námořních sil byl jmenován generálmajor Mubarak 

 Abdiqani MUSE 

17.11. Prozatímní volební komise Puntlandu (TPEC) uveřejnila seznam 524 volebních 

 středisek ve 37 okresech devíti oblastí státu, kde se budou v r. 2023 konat první  přímé 

 volby do místních rad od pádu režimu v r. 1991; podle jednotlivých oblastí je 

 rozdělení středisek následující: Bari 108, Cayn 25, Gardafuu 35, Haylaan 25, Karkaar 

 40, Mudug 120, Nugaal 95, Sanaag 52 a Sool 24 

17.11. RB OSN přijala rezoluci č. 2662 (2022) o zachování embarga na dovoz zbraní, a to 

 přes žádost somálské vlády o jeho zrušení, aby se země mohla efektivně vyzbrojit 

 proti militantům z al-Šabábu 

20.11. prezident Hassan Sheikh Mohamud jmenoval čtyři nové zástupce starosty 

 Mogadiša a guvernéra oblasti Banadir Sheikha Husseina Jim´aleho a generálního 

 tajemníka pro oblast Banadir Faisala Araale AFRAH-a 

22.11. prezident Mohamud zrušil Národní nezávislou volební komisi a Federální 

 hraniční komisi, které měla předcházející vláda prezidenta Farmaaja zřídit 

 protiústavně a bez součinnosti Horní komory; nové komise budou zřízeny podle čl. 

 112 prozatímní federální ústavy 

23.11. Rada míru a bezpečnosti AU schválila na základě žádosti somálské vlády 

 odložení stažení části mírových sil ATMIS, neboť došlo k zesílení útoků al-

 Šabábu, a to z 31.12.2022 na 30.6.2023 s tím, že definitivní odchod sil mise 

 ATMIS je nadále plánován na 31.12.2024 

30.11. sedm politických stran Puntlandu vydalo prohlášení o své účasti v 

 nadcházejících přímých volbách do místních rad, ale stanovilo i 13 podmínek pro 

 jejich organizaci a průběh; požadují mj. i doplnění Ústavního soudu na standardní 

 počet členů, snížení počtu členů místních rad  v každém okrese,  zrušení systému 

 omezujícího kandidaturu na tři politické strany v každém  volebním obvodě a přístup i 

 opozičních stran k mezinárodním prostředkům na  podporu demokracie v zemi 

5.12. na jednání s velvyslanci Turecka a Norska potvrdil prezident Mohamud  závazek 

 obnovit rozhovory se Somalilandem o normalizaci vztahů 

12.12. předseda Sněmovny lidu federálního parlamentu Sheikh Adan Mohamed Nur 

 „Madobe“ přijel do oblasti Bakool, aby zde zahájil rozhovory o smíření ve státu 

 Jihozápadní Somálsko, které mají obnovit mír a stabilitu v tomto státě; budou 

 probíhat v hlavním městě státu Baidoa 

16.12. oddělenými jednáními s prezidentem Jihozápadního Somálska Laftagareenem a s jemu 

 odporující opozicí, sdruženou v tzv. Kulturní radě Jihozápadu, pokračoval předseda 

 Sněmovny lidu ve smírčím řízení mezi vládou a opozicí, která odmítá prezidentovi 

 prodloužit si funkční období o jeden rok 

17.12. po skončení mise předsedy Sněmovny lidu Adana Madobeho v Baidoa byla vydána 

 jeho společná zpráva s prezidentem Laftagareenem, podle které má smírčí jednání 

 pokračovat od 5.1.2023 v hlavním městě Jihozápadního státu; opoziční Rada Unie 

 prezidentských kandidátů Jihozápadu tuto zprávu okamžitě odmítla a potvrdila,  že 

 19.12.2022 skončí prezidentský mandát Abdiazize Hassana Mohameda 

 „Laftagareena“, který tak již nebude mít žádnou legitimitu, a že tzv. smírčí proces, ke 

 kterému přistoupily všechny společenské organizace, intelektuálové z tzv. Kulturní 

 rady, ministerstvo vnitra a zástupci mezinárodního společenství, selhal 



21.12. RB OSN přijala rezoluci č. 2670 (2022), v níž vyjádřila souhlas s první fází stažení 

 personálu mise AU ATMIS do 30.6.2023 

23.12. ve městě Baidoa došlo k prvním ozbrojeným střetům bezpečnostních sil Jihozápadního 

 státu a kmenových milicí podporujících opoziční prezidentské kandidáty, které mají 

 nejméně 10 obětí 

26.12. skupina poslanců regionálního parlamentu Jihozápadního státu obvinila federální 

 vládu a síly Národní armády ze zasahování do ozbrojených střetů mezi bezpečnostními 

 silami státu a milicemi, podporujícími opoziční prezidentské kandidáty 

26.12. v Mogadišu bylo zahájeno 4. zasedání Národní poradní rady, které se zabývá mj. 

 federalizací soudního systému země, probíhající ofenzívou proti milicím al-Šabáb, 

 stejně jako probíhajícími boji v Baidoa kvůli prodloužení mandátu prezidenta 

 Jihozápadního státu Abdiazize Laftagareena; všichni regionální prezidenti, s výjimkou 

 prezidenta Puntlandu, prodloužili své funkční období o jeden rok 

27.12. v rámci jednání o smíření v Jihozápadním státu se sešel předseda dolní komory 

 federálního parlamentu Sheikh Adan Mohamed Nur „Madobe“ s Unií prezidentských 

 kandidátů tohoto státu 

31.12. prezident Jihozápadního státu Abdiaziz Hassan Mohamed „Laftagareen“ a vedoucí 

 představitelé opozice se dohodli na smírčí schůzce 5.1.2023 

 

guvernér oblasti Gedo Ahmed Bulle GAREED 

 

SPOJENÉ ARABSKÉ EMIRÁTY 

13.5. zemřel prezident SAE a vládce emirátu Abú Zabí šajch Chalífa ibn Zaíd ibn 

 Sultán al-Nahaján; úřadující hlavou se stal viceprezident, předseda vlády a 

 vládce Dubaje emír šajch MUHAMMAD ibn Rašíd al-Maktúm 

13.5. Korunní rada emirátu Abú Zabí jmenovala novým emírem dosavadního korunního 

 prince šajcha Muhammada ibn Zaida ibn Sultána al-Nahajána 

14.5. Nejvyšší federální rada zvolila emira Abú Zabí šajcha MUHAMMAD-a ibn Zaída ibn 

 Sultána al-Nahajána prezidentem Spojených arabských emirátů 

 

SRBSKO 

16.1. referendum o změnách ústavy v oblasti soudnictví, které ji srovnávají s legislativní 

 úpravou EU;za účasti 30,11 % voličů se jich 60,33 % vyslovilo pro změny, zatímco 

 39,67 % bylo proti navrhovaným změnám 

3.4. parlamentní volby do Národního shromáždění se 250 členy proběhly za volební  účasti 

 58,67 % registrovaných voličů 

3.4. v prezidentských volbách byl za účasti 58,66 % registrovaných voličů znovu 

 zvolen Aleksandar VUČIĆ, který získal 60,01 % odevzdaných hlasů (inaugurace 

 27.8.), za ním skončili Zdravko Ponoš (18,80 %), Miloš Jovanović(6,11 %), Boško 

 Obradović (4,48 %), Milica Ðurđević Stamenkovski (4,35 %), Biljana Stojković    

 (3,29 %), Branka Stamenković (2,08 %) a Miša Vacić  (0,89 %), neplatné a prázdné 

 hlasy 2,37 % 

2.8. předsedou Národního shromáždění byl zvolen Vladimir ORLIĆ 

27.8. prezident Vučić požádal premiérku Anu Brnabićovou o sestavení nové vlády 

23.10. oznámeno složení nové vlády premiérky Brnabićové (MZV Ivica DAČIĆ) 

26.10. poměrem hlasů 157:68 schválilo Národní shromáždění novou vládu 

  

SRÍ  LANKA 



4.4. v reakci na protesty veřejnosti proti ekonomické politice vlády, odstoupilo všech jejích 

26 členů s výjimkou premiéra; téhož dne byl ve funkci MZV potvrzen Gamini 

Lakshman PEIRIS 

5.4. více než 40 poslanců vládnou strany SLPP, kteří dosud podporovali premiéra Mahindu 

Rajapakseho, se prohlásilo za nezávislé 

18.4. prezident Gotabaya Rajapakse jmenoval novou vládu s 21 členy (MP Mahinda 

Rajapakse, MZV Gamini Lakshman PEIRIS) 

9.5. následkem masových protivládních protestů veřejnosti odstoupil předseda vlády 

Mahinda Rajapakse (10.5. demisi premiéra prezident Gotabaya Rajapakse přijal) 

12.5. novým předsedou vlády byl jmenován opoziční politik Ranil WICKREMASINGHE 

14.5. začalo formování nové vlády (MZV Gamini Lakshman PEIRIS) 

17.5. návrh na sesazení prezidenta Gotabayi Rajapakseho byl v parlamentu odmítnut 

poměrem hlasů 119:68 

9.7. pod tlakem veřejných nepokojů, které vyvrcholily násilným obsazením prezidentské 

rezidence, ohlásil prezident Gotabaja Rajapakse demisi k 13.7. a potvrdil to i 

předsedovi Parlamentu Mahindu Yapa Abeywardenovi; stejně tak svou připravenost 

odstoupit potvrdil premiér Wickremasinghe, který tak chce uvolnit cestu vládě široké 

koalice 

12.7. prezident Rajapakse uprchl ze země a své pravomoci předal předsedovi vlády, kterého 

jmenoval úřadujícím prezidentem; premiér Wickremasinghe následně vyhlásil 

celostátní výjimečný stav a zákaz vycházení 

14.7. předseda vlády obdržel rezignační dopis bývalého prezidenta G. Rajapakseho 

15.7. Parlament přijal podle svého předsedy Abeywardeny Rajapakseho demisi a tak 

ukončil téměř dvacetiletou vládu jeho rodiny; oznámil současně, že 16.7. začne s 

přípravou prezidentských voleb 

15.7. premiér Ranil WICKREMASINGHE složil slib úřadujícího prezidenta 

20.7. na zbytek mandátu svého předchůdce, tj. do listopadu 2024, zvolil Parlament 

dosavadního úřadujícího prezidenta Ranila WICKREMASINGHE-ho, pro kterého 

hlasovalo 134 poslanců, zatímco Dullas Daham Kumara Alahapperuma získal 82 

hlasů, Dissanayake MudiyanselageAnura Kumara Dissanayake pouze tři hlasy, 

neplatné byly čtyři hlasy a dva poslanci z 225 se hlasování nezúčastnili; nově zvolený 

prezident nastoupil úřad 21.7. 

22.7. novým předsedou vlády byl jmenován Dinesh Chandra Rupasinghe 

GUNAWARDENE, který po převzetí úřadu představil i svůj kabinet (MZV Ali 

SABRY) 

 

STŘEDOAFRICKÁ REPUBLIKA 

7.2. poté, co rezignoval Henri Marie Dondra, byl novým předsedou vlády jmenován Félix 

MOLOUA (9.2. nastoupil svůj úřad s nezměněnou vládou) 

19.4. činnost zahájil Zvláštní trestní tribunál, ustavený r. 2015 pro vyšetřování válečných 

zločinů a zločinů proti lidskosti během občanské války 

29.7. RB OSN přijala rezoluci č. 2648 (2022), kterou do 31.7.2023 prodlužuje zbraňové 

embargo a další omezující opatření, jakož i do 31.8.2023 mandát panelu expertů, 

dodržujících na jejich dodržování 

14.11. RB OSN přijala rezoluci č. 2659 (2022) o rozšíření a prodloužení mandátu mise OSN 

MINUSCA do 15.11.2023 

 

SÚDÁN 



2.1. po týdny trvajících protestech proti vojenskému převratu z října 2021 a po svém 

 opětovném jmenování do funkce odstoupil civilní předseda vlády Abdalla 

 Hamdok 

19.1. úřadujícím předsedou vlády se stal Osman Hussein OSMAN, úřady ministrů 

 nastoupili podtajemníci jednotlivých ministerstev (MZV Ali Sadiq ALI) 

21.1. předseda Rady svrchovanosti generál Abdel Fattah al-Burhan jmenoval 15 ministrů 

 nové vlády (MZV Ali Sadiq ALI) 

15.2. RB OSN přijala rezoluci č. 2620 (2022), kterou prodloužila mandát panelu expertů, 

 dohlížejících na plnění mírové dohody z Juby, do 12.3.2023 

10.5. začala 2. fáze vnitropolitických rozhovorů, zprostředkovaných OSN, AU a IGAD, o 

 nastolení klidu v zemi; politické strany, považující dialog s vládou za snahu o 

 legitimizaci vojenského převratu z 25.10.2021, rozhovory bojkotují 

12.5. RB OSN přijala rezoluci č. 2630 (2022), kterou prodloužila mandát mise OSN 

UNISFA působící na území sporné oblasti Abyei, a to do 15.11.2022 

30.5. Rada svrchovanosti zrušila výjimečný stav zavedený po převratu v říjnu 2021 

3.6. RB OSN přijala rezoluci č. 2636 (2022), kterou prodlužuje mandát mise OSN 

 UNITAMS do 3.6.2023 

10.6. pod patronátem USA a Saúdské Arábie byly obnoveny neformální rozhovory mezi 

 vojenskou vládou a koalicí politických stran zvanou Síly svobody a změny 

 (FFC) 

4.7. předseda Rady svrchovanosti al-Burhan oznámil, že rada pozvala představitele 

 občanské společnosti, aby sestavili novou, civilní vládu země; po jejím nástupu  do 

 úřadu se Rada svrchovanosti rozpustí a bude nahrazena Nejvyšší radou ozbrojených 

 sil 

6.7. na konferenci sdružení IGAD v Nairobi se vrchní velitel genpor. Abdel Fattah al- 

 Burham dohodl s etiopským premiérem Abyi Ahmedem na mírovém řešení hraničního 

 sporu o oblast al-Fashaga, která je předmětem ozbrojených střetů armád obou zemí 

14.11. RB OSN přijala rezoluci č. 2660 (2022) o prodloužení mandátu mise OSN UNISFA, 

 působící ve sporné oblasti Abyei, do 15.11.2023 

4.12. vojenská vláda a bývalá občanská vládnoucí koalice (FFC-CC) dospěly k rámcové 

 dohodě o obnově období přechodu k demokracii pod vedením civilní vlády, které bylo 

 přerušeno vojenským převratem z října 2021, a o přijetí nové ústavy, která má otevřít 

 cestu ke konečné dohodě o obnově civilní správy země 

 

SVATÁ HELENA 

3.1. úřad administrátora Tristan da Cunha nastoupila Fiona Maria KILPATRICK 

20.1. úřadujícím guvernérem se stal Greg GIBSON 

1.4. úřad administrátora Tristan da Cunha nastoupil Steve Thomas TOWNSEND 

4.4. novým guvernérem byl jmenován Nigel James PHILLIPS 

4.5. úřadujícím administrátorem Tristan da Cunha se stala Helene C. JAUMOTTE 

20.6. guvernér Philip Rushbrook opustil ostrov, úřadujícím guvernérem se stal Gregory 

 Charles Roland GIBSON 

1.7. úřad administrátora Tristan da Cunha nastoupila Fiona Maria KILPATRICK 

13.8. úřad guvernéra nastoupil Nigel James PHILLIPS 

12.9. úřad administrátora Tristan da Cunha nastoupil Jason IVORY 

2.11. úřad administrátora Ascensionu nastoupil Simon Peter MINSHULL 

4.11. úřadujícím administrátorem Tristan da Cunha se stal James Patrick GLASS 

1.12. úřad administrátora Tristan da Cunha nastoupil Sean Gilbert Peter BURNS 

 

SVATÝ KRYŠTOF A NEVIS 



10.5. premiér Harris provedl změny ve své vládě (novým ministrem zahraničí se stal 

 Vincent Fitzgerald BYRON, Jr.) a rozpustil parlament 

5.8. předčasné parlamentní volby do Národního shromáždění s 15 členy proběhly za  účasti 

 54,20 % registrovaných voličů 

6.8. novým předsedou vlády byl parlamentem zvolen Terrance Michael DREW 

13.8. jmenována nová vláda (MZV Denzil DOUGLAS) 

25.10. předsedkyní Národního shromáždění byla zvolena Lanein BLANCHETTE 

 

 

SVATÝ  TOMÁŠ A PRINCŮV OSTROV 

1.2. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

25.9. parlamentní volby do Národního shromáždění s 55 členy se uskutečnily za 

 volební účasti 65,10 % registrovaných voličů 

8.11. předsedkyní Národního shromáždění byla zvolena Celmira SACRAMENTO 

8.11. prezident odvolal vládu premiéra Jorgeho Lopese Boma Jesúse 

10.11. novým předsedou vlády byl jmenován Patrice  Emery TROVOADA (11.11. složil 

 ústavou předepsaný slib) 

12.11. jmenována nová vláda (MZV Alberto NETO PEREIRA), která úřad nastoupila 

 14.11. 

 

SVATÝ VINCENC A GRENADINY 

16.8. novou ministryní zahraničí byla jmenována Keisal Melissa PETERS, která se ujala 

 úřadu 26.6. 
 
SÝRIE 

27.6. RB OSN přijala rezoluci č. 2639 (2022), kterou prodloužila mandát pozorovatelských 

 sil, dohlížejících na odpoutání nepřátelských vojsk Izraele a Sýrie na Golanských 

 výšinách (UNDOF), do 31.12.2022 

12.7. RB OSN přijala rezoluci č. 2642 (2022), kterou prodlužuje humanitární opatření OSN 

 do 10.1.2023 

22.12. RB OSN přijala rezoluci č. 2671 (2022), kterou prodloužila mandát pozorovatelské 

 mise OSN UNDOF do 30.6.2023 
  
ŠVÉDSKO 

11.9. parlamentní volby do Říšského sněmu s 349 členy se konaly za volební účasti       

 84,21  % registrovaných voličů 

15.9. odstoupila předsedkyně vlády Eva Magdalena Anderssonová 

19.9. předseda Říšského sněmu předal mandát k sestavení vlády Ulfu Kristerssonovi 

26.9. předsedou Říšského sněmu byl znovu zvolen Andreas NORLÉN 

28.9. Kristersson požádal předsedu parlamentu o další dva týdny na sestavení nové  vlády 

14.10. oznámeno složení koalice Umírněné koaliční strany, Křesťansko-demokratické 

 strany a Liberálů,které podporuje krajně pravicová strana Švédští demokraté 

17.10. poměrem hlasů 176:173 zvolil Říšský sněm novým předsedou vlády Ulfa Hjalmara 

 Eda KRISTERSSON-a 

18.10. premiér oznámil složení své vlády (MZV Tobias BILLSTRÖM), která složila slib 

 téhož dne 

 

ŠVÝCARSKO 

1.1. úřad spolkového prezidenta nastoupil Ignazio CASSIS 



28.11. předsedou Národní rady byl zvolen Martin CANDINAS a předsedkyní Rady 

 kantonů Brigitte HÄBERLI-KOLLER 

7.12. spolkovým prezidentem na rok 2023 byl zvolen 140 hlasy ze 181 možných Alain 

 BERSET, zatímco viceprezidentkou Viola AMHERD, pro kterou  hlasovalo 207 ze 

 223 volitelů (inaugurace 1.1.2023)  

8.12. po doplnění Spolkové rady (vlády) o Alberta Röstiho a Elisabeth Baume- 

 Schneiderovou (místo Ueli Maurera a Simonetty Sommarugaové) je oznámeno nové 

 rozdělení portfejí (MZV zůstává) 

 

 

 

TÁDŽIKISTÁN 

16.9. na výzvu Ruska uzavřela země příměří v bojích s Kyrgyzstánem, které začaly 14.9. a 

 vyžádaly si nejméně 94 lidských obětí; příčinou ozbrojených srážek je hraniční spor 

 obou zemí 

 

TANZÁNIE 

6.1. pro neshody s prezidentkou odstoupil z funkce předseda Národního shromáždění Job 

 J. Ndugai 

7.1. změny ve vládě (MZV zůstává) 

1.2. novou předsedkyní Národního shromáždění byla zvolena dosavadní 

 místopředsedkyně Tulia ACKSON, pro kterou hlasovalo 376 poslanců ze 393 

 možných 

2.10. změny ve vládě (novou MZV Dr. Stergomena Lawrence TAX) – nástup do funkce 

 3.10. 

 

THAJSKO 

24.8. Ústavní soud přerušil výkon funkce předsedy vlády Prajuthu Čan-o-čaovi do doby, než 

 rozhodne o stížnosti na nezákonné překročení jeho funkčního období od května 2014, 

 kterou podaly opoziční politické strany (ústava je omezuje na osm let); úřadujícím 

 premiérem se stal jeho zástupce Prawit WONGSUWAN  

30.9. Ústavní soud odmítl právní stížnost opozice na omezení lhůty, po kterou  premiér 

 Prayuth Čan-o-čao vykonává svou funkci, a který tak může ve výkonu funkce 

 předsedy vlády pokračovat; podle výkladu soudu mu totiž limit osmi let začal běžet až 

 od 6.4.2017, kdy takový ústavní princip vstoupil v platnost, a nikoliv retroaktivně od   

 r. 2014, kdy do úřadu nastoupil 

 

TCHAJ-WAN 

26.11. referendum o změně ústavy, která snižuje hranici pro účast na aktivním (z 20 na 18 

let)  i pasivním (z 23 na 18 let) hlasovacím právu, se za účasti 58,97 % 

 registrovaných voličů vyslovilo pro navrhovanou změnu hlasy 52,96 % 

 zúčastněných, zatímco 47,04 % voličů ji odmítlo; 6,01 % odevzdaných hlasů bylo 

 neplatných (s ohledem na nízkou účast je výsledek neplatný, protože ke  schválení 

 změny ústavy je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech registrovaných voličů) 

26.11. po drtivé porážce vládní Demokratické pokrokové strany v místních volbách 

odstoupila presidentka Cchaj z jejího vedení, v čele státu však zůstává 

 

TOGO 

22.4. předseda Národního shromáždění Yawa Tsegan oznámil, že parlament přijal 

 rezoluci vyzývající vládu, aby podala přihlášku země do Commonwealthu 



13.6. vláda vyhlásila na tři měsíce výjimečný stav na severu země při hranicích s 

 Burkinou Faso, odkud do země pronikají islamističtí militanti a terorizují místní 

 obyvatelstva 

24.6. země byla přijata do Commonweathu jako jeho 56. člen 

6.9. Národní shromáždění prodloužilo výjimečný stav na severu země, kde útočí 

islamistické síly z Mali, Nigeru a Burkiny Faso, o dalších šest měsíců 

 

 

TOKELAU 

19.5. novou hlavou vlády (Ulu-o-Tokelau) a faipulem atolu Nukunonu se stal Siopili 

PEREZ 

1.6. novým správcem novozélandské vlády byl jmenován Donald HIGGINS 

TONGA 

9.8. Apelační soud zrušil volbu tří členů parlamentu z 18.11.2021, včetně dvou 

 ministrů 

10.8. parlament zbavil všechny tři poslance mandátu, takže i ministr financí Tatafu Moeaki 

a  ministr vnitra Sione Sangster Saulala přišli o své posty ve vládě 

 

TUNISKO 

6.2. poté, co prezident Saïed rozpustil Nejvyšší soudní radu, kterou obvinil z  předpojatosti 

 a korupce, sám předseda rady Youssef Bouzakher tento akt prohlásil za nezákonný a 

 oznámil, že rada bude dále pracovat 

30.3. poté, co se poslanci pozastaveného Národního shromáždění ilegálně sešli on-line, aby 

 zrušili dekrety prezidenta republiky, rozhodl Kaïs Saïed parlament rozpustit 

2.5. prezident Kaïs Saïed oznámil ustavení výboru, který připraví návrh nové ústavy  na 

 základě podkladů z veřejného projednávání a konzultace připravovaných  ústavních 

 reforem 

26.5. prezident Saïed oznámil, že referendum k nové ústavě země se uskuteční 25.7. 

24.6. ministerstvo vnitra potvrdilo, že 23.6. zmařily jeho ozbrojené jednotky  teroristický 

 útok na prezidenta Saïeda 

25.7. referendum o nové ústavě země, která posiluje pravomoci prezidenta jak při řízení 

 vlády, tak ve fungování soudního systému a ve velení ozbrojených sil, skončilo jejím 

 přijetím, pro které hlasovalo 94,60 % hlasujících, zatímco 5,40 % bylo proti; volebním 

 účast činila 30,5 % registrovaných voličů 

17.12. za bojkotu opozice proběhly předčasné parlamentní volby do Shromáždění zástupců 

 lidu (Majlis Nuwwâb ash-Sha´b) se 161 členy, kterých se zúčastnilo 11,22 % 

 registrovaných voličů; ze 161 mandátů jich bylo přiděleno pouze 21, o dalších 133 se 

 rozhodne ve 2. kole 20.1.2023 a v sedmi obvodech dokonce nebyl postaven ani jediný 

 kandidát 

 

TURKMENISTÁN 

12.2. poté, co 11.2. oznámil prezident Berdymuchammedov odchod z funkce, byly 

 vyhlášeny předčasné prezidentské volby na 12.3. 

12.3. v předčasných prezidentských volbách byl za účasti 97,17 % registrovaných 

 voličů do čela státu zvolen Serdar Gurbangulyjevič BERDYMUCHAMMEDOV, pro 

 kterého hlasovalo 72,97 % voličů (inaugurace 19.3.), za ním pak  skončili Chydyr 

 Nunnajev (11,09 %), Agadžan Bekmyradov (7,22 %), Berdimämmet Gurbanov      



 (2,22 %), Perhat Begendžov (2,02 %), Maksatmyrat Övezgeldijev (1,16 %), Maksat 

 Ödešov (1,15 %), Kakageldi Sarijev (1,09 %) a Babamyrat Meredov (1,08 %) 

19.3. po inauguraci nového prezidenta odstoupila podle ústavy dosavadní vláda, jejíž 

 demisi prezident přijal 

6.4. jmenována nová vláda (MZV Rašid Övezgeldijevič MEREDOV) 
 
UDMURTSKO 

9.-11.9. hlavou republiky byl opět zvolen Aleksandr Vladimirovič BREČALOV, pro 

 kterého hlasovalo 64,37 % voličů, zatímco pro Aleksandra Syrova 19,79 %, 

 Timura Jagafarova 9,79 % a Vadima Bělousova 3,31 % voličů; volební účast činila 

 38,79 % registrovaných voličů 

9.-11.9. v parlamentních volbách do Státní rady se 60 členy hlasovalo 39,79 % 

 registrovaných voličů 

5.10. na ustavující schůzi Státní rady byl jejím předsedou opět zvolen Vladimir 

 Petrovič NĚVOSTRUJEV a místopředsedy Taťjana Vitaljevna Išmatova a Ivan 

 Jurijevič Čerezov 

5.10. složením ústavního slibu na ustavující schůzi Státní rady se funkce hlavy  republiky 

 ujal Aleksandr Vladimirovič Brečalov 

 

UGANDA 

20.3. zemřel předseda Parlamentu Jacob Oulanyah 

25.3. novou předsedkyní Parlamentu byla zvolena Anita Annet AMONG 

 

UKRAJINA 

21.2. ruský prezident Vladimir Putin uznal jménem Ruska samozvané oblasti  Ukrajiny, 

 Doněckou a Luhanskou lidovou republiku, za nezávislé a svrchované státy a nařídil 

 ruským ozbrojeným silám, aby v nich provedly mírovou misi; ukrajinská vláda tento 

 akt obratem odmítla jako svévolné porušení své svrchovanosti  

21.2. poté, co podepsal s prezidenty obou republik dohody o přátelství a pomoci, nařídil 

ruský prezident ruským jednotkám vstoupit na území Doněcka a Luhanska a s jejich 

jednotkami obsadit linii dotyku s ukrajinskými ozbrojenými silami 

23.2. v souvislosti se vstupem ruských vojsk na území Doněcké a Luhanské lidové reubliky 

vyhlásil prezident Zelenskyj 30-denní výjimečný stav a schválil odvetné sankce vůči 

Rusku 

24.2. ruská vojska zahájila zvláštní operaci na Donbasu, která byla 25.2. rozšířena na celé 

území Ukrajiny za účelem demilitarizace a „denacifikace“ země 

24.2. v zemi byl vyhlášen válečný stav, přerušeny diplomatické vztahy s Ruskem a 

vyhlášena všeobecná mobilizace 

28.2. v městě Gomel při bělorusko-ukrajinské hranici proběhlo 1. kolo rozhovorů mezi 

zástupci Ruska a Ukrajiny o ukončení ruské vojenské operace 

2.3. po dvoudenní diskusi přijalo VS OSN poměrem hlasů 141:5 při 35 abstencích 

(zbývající členové OSN se nezúčastnili hlasování) rezoluci, v níž odsuzuje ruskou 

invazi na Ukrajinu, vyzývá Rusko k okamžitému ukončení bojů a  stažení svých 

jednotek z Ukrajiny 

3.3. v běloruském Gomelu proběhlo 2. kolo rozhovorů mezi zástupci Ruska a Ukrajiny, při 

kterém došlo ke shodě na vytvoření tzv. humanitárních koridorů 

7.3. v běloruském Brestu se konalo 3. kolo rozhovorů o řešení válečného konfliktu  na 

Ukrajině; bylo konstatováno zprovoznění několika koridorů pro odsun  obyvatelstva 

u měst Sumy, Irpin, Mariupol, Charkov, Kyjev a Černihiv 



13.3. vedoucí vyjednávacích týmů Ukrajiny a Ruska na úrovni poradců prezidenta 

 potvrdili pokrok v diplomatických jednáních o obnovení míru, která by měla vést v 

 nejbližších dnech k dohodě na společném prohlášení, které by podepsali  představitelé 

 obou vlád 

29.-30.3.  4. kolo přímých jednání ukrajinské a ruské delegace o obnovení míru na 

 Ukrajině proběhlo za zprostředkování tureckého prezidenta v Istanbulu; po 

 jednání Rusko oznámilo drastické snížení rozsahu vojenských operací v okolí 

 Kijeva a Černihivu, zatímco Ukrajina projevila zájem o neutralitu za získání 

 mezinárodních záruk bezpečnosti 

1.4. formou video-konference pokračovalo jednání o obnovení míru na Ukrajině mezi 

 Ruskem a Ukrajinou; 2.4. oznámila Ukrajina uzavření textu dohody k jednání obou 

 prezidentů, podle Ruska budou jednání o znění dokumentu pokračovat 4.4. 

6.4. ruská vláda odmítla ukrajinský návrh mírové dohody jako nepřijatelný a 

 neodpovídající dokumentu, na kterém se dohodli vyjednavači obou zemí 

1.-10.5.vedení Chersonské oblasti mělo uspořádat všelidové referendum o odtržení oblasti od 

Ukrajiny, které však bylo odloženo 

20.9. představitelé ruské okupační správy v Chersonské a Záporožské oblasti se obrátili na 

ruské vedení s žádostí o souhlas s připojením k Ruské federaci; referenda o začlenění 

těchto oblastí do Ruské federace se uskuteční mezi 23. a 27. září t.r, 

23.-27.9. v Chersonské oblasti se 87,05 % hlasujících vyslovilo v pro připojení k Rusku, 

12,05 % bylo proti a 0,9 % odevzdalo neplatný hlas (účast 76,86 %), zatímco v 

Záporožské oblasti pro připojení k Rusku hlasovalo 93,11 % hlasujících 

 

URUGUAY 

28.2. novým předsedou Poslanecké sněmovny byl na období do 28.2.2023 zvolen Ope 

 PASQUET IRIBARNE 

 

USA 

8.11. parlamentní volby do Sněmovny reprezentantů se 435 členy a do třetiny Senátu (35 ze 

 100 členů) se uskutečnily za volební účasti 46,76 % registrovaných voličů 

17.11. poté, co její Demokratická strana definitivně ztratila většinu ve Sněmovně 

 reprezentantů a republikáni již 16.11. schválili svého kandidáta navedení dolní 

 komory Kongresu, oznámila dosavadní předsedkyně sněmovny a vůdkyně 

 demokratů v této komoře Nancy Pelosi svou rezignaci 

30.11. nástupcem Nancy Pelosi ve funkci vůdce Demokratické strany ve Sněmovně 

 reprezentantů byl zvolen Hakeem Jeffries 

6.12. vítězství kandidáta Demokratické strany ve volbách senátora za státu Georgie 

 zajistilo většinu jeho strany v Senátu poměrem hlasů 51:49 

 

UZBEKISTÁN 

27.4. úřadujícím ministrem zahraničí jmenován Vladimir Imamovič NOROV 

9.9. novým ministrem zahraničí jmenován Vladimir Imamovič NOROV 

30.12. úřadujícím ministrem zahraničí byl jmenován Bachtiyor Odilovič SAIDOV 

 

VÁNOČNÍ OSTROV 

4.10. úřadující správkyní se stala Sarah VANDENBROEK 

 

VANUATU 

6.7. skončilo funkční období prezidenta Tallise Obeda Mosese, úřadujícím prezidentem se 

 stal předseda Parlamentu Seoule Davidson SIMEON 



21.7. v 1. kole prezidentské volby odevzdalo 26 členů Volebního kolegia, tvořeného 52 

 členy Parlamentu a šesti prezidenty provincií, svůj hlas Nikenike  Vurobaravu-ovi, 

 šest hlasů připadlo Jacobu Bani-mu a pět Sela Molisa-ovi;  protože ke zvolení je třeba 

 získat podporu alespoň 39 členů kolegia, ani 2. kolo konané téhož dne vítěze 

 nepřineslo (Nikenike Vurobaravu – 34 hlasů, George Wells – 8 hlasů) 

22.7. ve 3. kole prezidentské volby získal Nikenike Vurobaravu 35 hlasů, George Wells 

 sedm hlasů a Serge Vohor pět hlasů; ve 4. kole získal Nikenike Vurobaravu 35 hlasů a 

 Willie Jimmy pět; v 5. kole obdržel Nikenike Vurobaravu opět 35 hlasů a Willie 

 Jimmy pět hlasů; v 6. kole nebyl opět nikdo zvolen (Nikenike Vurobaravu – 36 hlasů, 

 George Wells 6 hlasů a Edwin Amblus – 5 hlasů) 

23.7. poté, co v 7. kole získal Nikenike Vurobaravu 37 a Sela Molisa 10 hlasů byl na konec 

 v 8. kole zvolen Nikenike VUROBARAVU, pro kterého hlasovalo 48 volitelů a který 

 následně složil ústavní slib 

14.8. aby se vyhnul porážce v hlasování Parlamentu o důvěře své vládě 16.8., požádal 

 premiér Loughman prezidenta Vurobaravu, aby parlament rozpustil; kvůli 

 nedostatečnému počtu poslanců na jednání 16.8. bylo hlasování o důvěře  odloženo    

 na 19.8. 

18.8. prezident Vurobaravu rozpustil Parlament 

22.8. bývalí poslanci, kteří podepsali návrh na vyslovení nedůvěry premiéru 

 Loughmanovi, se obrátili na Nejvyšší soud se žádostí o posouzení ústavnosti 

 rozpuštění Parlamentu 18.8. 

24.8. Nejvyšší soud žádosti o projednání vyhověl a první řízení nařídil na 5.9. 

9.9. Nejvyšší soud potvrdil ústavnost rozpuštění Parlamentu 18.8. 

13.10. předčasné parlamentní volby do Parlamentu s 52 členy  

4.11. předsedou Parlamentu byl znovu zvolen Simeon Davidson SEOULE  

4.11. hlasy 50 poslanců z 52 zvolil Parlament novým předsedou vlády Alatoie Ishmaela 

 KALSAKAU-a a schválil jeho vládu (MZV Jotham NAPAT) 

 

VATIKÁN 

30.5. papež oznámil jména 21 nových kardinálů, kteří budou do hodností uvedeni na 

 ceremoniálu v srpnu tr.; počet členů kurie tak vzrostl na 229 kardinálů 

 

VELKÁ  BRITÁNIE 

30.11.2021 funkci náčelníka Štábu obrany převzal admirál Sir Antony David  RADAKIN 

8.2. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

1.6. funkci náčelníka Generálního štábu armády nastoupil generál Patrick Nicholas 

 Yardley Monrad SANDERS 

7.7. po řadě demisí členů jeho kabinetu rezignoval premiér Johnson na funkci vůdce 

 Konzervativní strany s tím, že funkci předsedy vlády bude vykonávat do  zvolení 

 svého nástupce na podzim 

18.7. Dolní sněmovna vyslovila poměrem hlasů 349:238 důvěru vládě premiéra 

 Johnsona 

5.9. poté, co byla jeho předchůdkyně zvolena do čela Konzervativní strany, byl novým 

 ministrem zahraničí jmenován James Spencer CLEVERLY 

6.9. premiér Johnson podal svou demisi do rukou královny, který vzápětí jmenovala 

 novou předsedkyní vlády novou vůdkyni Konzervativní strany Elizabeth Mary  

 TRUSS-ovou 

8.9. zemřela královna Alžběta II., novým králem se stane její nejstarší syn a princ z 

 Walesu Charles Philip Arthur George Montbatten-Windsor, který bude vládnout jako 

 KAREL III. (oficiálně prohlášen 10.9.) 



20.10. po šesti týdnech ve funkci oznámila premiérka Trussová rezignaci na svou 

 funkci 

25.10. král Karel III. přijal rezignaci předsedkyně vlády Trussové a novým předsedou  vlády 

 jmenoval Rishi SUNAK-a, kterého pověřil sestavením nové vlády 

25.10. jmenována nová vláda (MZV James Spencer CLEVERLY) 

 

VENEZUELA 

16.5. změny ve vládě, novým MZV byl jmenován Carlos Rafael FARÍA TORTOSA 

18.5. jak oznámili vyjednávači vlády (Jorge Rodríguez) a opozice (Gerardo Blyde), obě 

 strany se dohodly na obnovení rozhovorů v Mexiku o řešení politické a  humanitární 

 krize v zemi; předcházející rozhovory byly ukončeny v říjnu 2021, kdy hostitelská 

 země, Kapverdská republika, vydala jednoho z představitelů vlády do USA 

26.11. na rozhovorech v Mexiku zprostředkovaných Norskem podepsaly vláda a 

 opozice předběžnou dohodu o řešení současné vnitropolitické situace, jež má 

 umožnit uvolnění Západem zmrazených aktiv venezuelské vlády v zahraničí pro 

 financování sociálních projektů; opozice v dohodě uznala legálnost volby 

 prezidenta Nicoláse Madura v r. 2019, vláda zase přislíbila co nejrychlejší 

 uspořádání parlamentních voleb 

30.12. poměrem hlasů 72:29 při 8 abstencích odhlasovali opoziční poslanci Národního 

 shromáždění ukončení mandátu přechodného prezidenta Juana Guaidóa, kterého do 

 této funkce ustavili 5.1.2020 

 

VÝCHODNÍ TIMOR 

19.3. v 1. kole prezidentských voleb nejlépe uspěli José Manuel Ramos-Horta se 45,86 % a 

 Francisco „Lú-Olo“ Gutteres s 22,35 % odevzdaných hlasů, kteří  postupují do 2. kola 

 19.4. ; za nimi za volební účasti 77,3 % registrovaných voličů skončili Armanda Berta 

 dos Santos (9,41 %), Mariano Sabino Lopes „Assanami“ (7,46 %), Lere Anan Timur 

 (7,04 %), Anacleto Bento Ferreira (2,16 %), Martinho Germano da Silva Guzmão 

 (1,42 %), Hermes da Rosa Correia Barros (1,17 %), Isabel da Costa (Ruak) Ferreira 

 (0,67 %), Milena Pires (0,66 %), Felizberto Araújo Duarte (0,44 %), Constâncio da 

 Concenâção Pinto (0,41 %), Rogerio Tiago Lobato (0,35 %), Antero Benedito Silva 

 (0,25 %), Virgilio da Silva Gutteres (0,24 %) a Ángela Freitas (0,12 %)  

19.4. ve 2. kole byl prezidentem zvolen José Manuel RAMOS-HORTA, když za účasti 

 77,26 % registrovaných voličů získal podporu 69,19 % (inaugurace 20.5.), zatímco 

 Francisco Gutteres 30,81 % odevzdaných hlasů; prázdné a neplatné hlasy činily     

 1,84 % 

 

WAKE 

18.3. novým civilním správcem ostrova a generálním radou ministerstva letectva USA se 

 stal Peter Justus BESHAR 

 

WALLIS A FUTUNA 

20.3. parlamentní volby do Územního shromáždění se 20 členy se konaly za volební účasti 

 84,1 % registrovaných voličů 

25.3. předsedou Územního shromáždění byl poměrem hlasů 20:0 zvolen Munipoese 

 MULI´AKA´AKA 

 

ZÁPADNÍ SAHARA 



7.4. na jednání krále Mohameda se španělským premiérem byl oznámen marocký plán na 

 udělení autonomie Západní Sahaře, který Pedro Sánchez označil za realistické řešení 

 problému tohoto území 

27.10. RB OSN vyzvala v rezoluci č. 2654 (2022), přijaté poměrem hlasů 15:2, k obnovení 

 rozhovorů mezi stranami sporu o budoucnosti této země, Alžírskem podporovanou 

 národně-osvobozeneckou organizací POLISARIO a Marokem, jakož i o prodloužení 

 mandátu mise OSN MINURSO do 31.10.2023 

 

 

 

 

 

EVROPSKÁ UNIE 

11.1. zemřel předseda Evropského parlamentu David Sassoli 

18.1. při volbách vedení Evropského parlamentu na druhou polovinu jeho volebního období, 

byla novou předsedkyní 458 hlasy ze 690 odevzdaných zvolena poslankyně za Maltu 

Roberta METSOLA 

24.3. Belgičan Charles MICHEL byl jednomyslně znovu zvolen předsedou Evropské rady 

na 2,5-letý mandát od 1.6.2022 do 30.11.2024 

17.10. Evropská komise schválila rozmístění pozorovatelských sil EU na hranicích Arménie 

a Ázerbájdžánu  

 

 

07.03.2023 

 

 


